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ПОДАРОЧНАЯ АКЦИЯ
ФИРМЫ «1С»

ДАРИМ ПОДАРКИ:

 3 современных ноутбука для работы и отдыха

 500 универсальных подарочных карт на 2000 рублей

 Аудиокнига на выбор от 1С:Аудиоклуб 

 Скидка 50% на выбранный курс от учебного центра 1C №1

 Принять участие могут все пользователи с действующим договором ИТС 
 с тарифом уровня «ПРОФ»

 Если у вас договор ИТС с тарифом уровня «Техно», вы можете перейти на тариф 
 уровня «ПРОФ» по льготной цене

 

Период проведения акции: с 1 июня по 31 августа 2023 г.

КАК ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В АКЦИИ?

Для ВСЕХ пользователей ИТС ПРОФ

на
 п

ра
ва

х 
ре

кл
ам

ыДля участия в акции зарегистрируйтесь на сайте its.1c.ru/leto

Подробности акции «Лето Подарков ИТС» опубликованы на странице its.1c.ru/leto

http://its.1c.ru/leto
http://its.1c.ru/leto
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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor.

Новые правила списания 
средств с ЕНС*

В НК РФ внесены поправки, изменяющие 
последовательность списания средств с еди-
ного налогового счета (ЕНС) (Федеральный 
закон от 29.05.2023 № 196-ФЗ, основные 
положения действуют с 29.05.2023). После-
довательность установлена следующая:

•	 недоимка по НДФЛ — начиная с наибо-
лее раннего момента ее возникновения;

•	 НДФЛ — с момента возникновения обя-
занности по его перечислению налого-
вым агентом;

•	 недоимка по иным налогам, сборам, 
страховым взносам — начиная с наи-
более раннего момента ее возникно-
вения;

•	 иные налоги, авансовые платежи, 
сборы, страховые взносы — с момента 
возникновения обязанности по их 
уплате (перечислению);

•	 пени;
•	 проценты;
•	 штрафы.
Также при наличии положительного сальдо 

ЕНС зачисление НДФЛ в счет предстоящих обя-
зательств осуществляется на основании пред-
ставленного уведомления в автоматическом 
режиме в течение суток, то есть без заявле-
ния о распоряжении средствами ЕНС. Отмена 
такого автоматического зачета по заявлению 
самого налогового агента не предусматрива-
ется. Об изменениях и о новом порядке зачета 
единого налогового платежа в «1С:Бухгалте-
рии 8» см. на стр. 11.

Первый в России электронный 
путевой лист был сформирован 
через сервис «1С-ЭПД»

В России состоялся первый автомобиль-
ный рейс с применением электронного 
путевого листа (ЭПЛ). Его осуществил ГУП 
«Мосгортранс» на базе своего Северо-вос-
точного филиала. Это событие стало исто-
рической точкой отсчета применения новой 
технологии обмена электронными пере
возочными документами по правилам, 
утв. Постановлением Правительства РФ от 
21.05.2022 № 931. 

Первый электронный путевой лист для 
выпуска транспортного средства на линию 
был сформирован с использованием сервиса 
«1С-ЭПД» (portal.1c.ru/applications/1C-EPD), 
разработанного фирмой «1С» и ГК «Астрал».

Применение электронных путевых листов 
позволит перевозчикам:

•	 автоматизировать ряд рутинных опера-
ций при оформлении выпуска транс-
портного средства;

•	 автоматизировать сбор и анализ дан-
ных, содержащихся в документах;

•	 сократить время выпуска транспорта 
в рейс;

•	 повысить эффективность труда;
•	 получить экономический эффект в виде 

сокращения себестоимости процесса 
документооборота;

•	 снизить расход бумаги.
«Использование электронного докумен-

тооборота на транспорте — важнейший шаг 
к цифровизации транспортной системы 
страны. И мы рады, что платформа „1С:Пред-
приятие“ стала той основой, на которой раз-
витие важной отрасли госуправления пой-
дет еще быстрее и эффективнее», — отметил 
в связи с этим глава фирмы «1С» Борис Нура-
лиев. 

О поддержке новых видов электронных 
перевозочных документов в «1С:Бухгалте-
рии 8» (ред. 3.0), в том числе электронного 
путевого листа, читайте в следующем номере 
журнала. 

Расширен перечень товаров, 
подпадающих под обязательную 
маркировку*

Перечень товаров, подпадающих под 
обязательную маркировку, и сроки вве-
дения обязательной маркировки утверж-
дены Распоряжением Правительства РФ от 
28.04.2018 № 792-р (с изменениями и допол-
нениями). Теперь в этот перечень включены 
в том числе (Распоряжение от 31.05.2023 
№ 1439-р):

•	 упакованная вода для детского питания;
•	 кресла-коляски, относящиеся к меди-

цинским изделиям, с ручным приводом 
(без механических устройств для пере-
движения); кресла-коляски, относящи-
еся к медицинским изделиям, электри-
ческие (прочие, оснащенные двигателем 
или другими механическими устрой-
ствами для передвижения);

•	 биологически активные добавки к пище 
и др. Подробнее — по ссылке buh.ru/
news/uchet_nalogi/168620.

Обязательная маркировка для указанных 
товаров начнет вводиться с 01.09.2023.

В «1С:Предприятии 8» в соответствии 
с законодательством РФ поддержива-
ется маркировка товаров. Подробнее 
см. в «Мониторинге законодательства» 
в разделе «Маркировка и интеграция» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_
integratsiya. 

На стр. 25 см., как в 1С работать с марки-
ровкой производителям пива.

Изменена декларация 
по косвенным налогам 
и разработаны КС*

ФНС России внесла поправки в форму 
декларации по косвенным налогам (НДС 
и акцизам) при импорте товаров в РФ с тер-
ритории ЕАЭС (далее — Декларация), поря-
док ее заполнения и формат представле-
ния в электронном виде, утв. приказом 
от 27.09.2017 № СА-7-3/765@ (приказ от 
12.04.2023 № ЕД-7-3/238@).

В новой редакции изложен Раздел 1 
«Сумма налога на добавленную стоимость, 
подлежащая уплате в бюджет в отноше-
нии товаров, импортируемых на терри-
торию РФ с территории государств — чле-
нов Евразийского экономического союза». 
Также декларация дополнена разделом 1.1 
«Сумма налога на добавленную стоимость, 
подлежащая уплате в бюджет в отноше-
нии товаров, импортированных резиден-
том СЭЗ на территорию СЭЗ Российской 
Федерации с территории государств — чле-
нов Евразийского экономического союза». 
Изменения действуют с отчетности за ав
густ 2023 года.

Также для обновленной Декларации ФНС 
России подготовила новые контрольные 
соотношения (КС) (письмо от 09.06.2023 
№ СД-4-3/7375@).

Как в 1С уплатить НДС и заявить вычет 
при ввозе товаров из ЕАЭС, см. на стр. 15.

Обновлены КС для проверки 
РСВ, 6-НДФЛ, деклараций 
по НДПИ и по НДД*

Для проверки расчета по страховым 
взносам (РСВ), утв. приказом от 29.09.2022 
№ ЕД-7-11/878@, который применяется 
с отчетности за I квартал 2023 года, ФНС Рос-
сии разработала контрольные соотношения 
(письмо от 10.03.2023 № БС-4-11/2773@). 
Затем уточнения в КС были внесены пись-
мами от 15.03.2023 № БС-4-11/2952@ и от 
03.04.2023 № БС-4-11/3915@ (см. buh.ru/
news/uchet_nalogi/165492, buh.ru/news/
uchet_nalogi/166132).

http://v8.1c.ru/lawmonitor
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/165938/
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/165938/
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/165938/
http://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
https://1c.ru/news/pressrelise.jsp?id=2162
https://1c.ru/news/pressrelise.jsp?id=2162
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/67366/
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/67366/
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168620
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168620
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165492
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165492
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166132
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166132
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Теперь ФНС России расширила состав вну-
тридокументных КС, включив в них показа-
тели 1.160–1.165 для проверки указанных 
в расчете сумм страховых взносов на допол-
нительное соцобеспечение членов лет-
ных экипажей воздушных судов и работни-
ков угольной промышленности (письмо от 
05.06.2023 № БС-4-11/6987@).

Действующие КС, используемые для про-
верки правильности формирования показате-
лей в расчете 6-НДФЛ, приведены в письме от 
18.02.2022 № БС-4-11/1981@ (с изменениями). 
С отчетности за 2023 год расчет 6-НДФЛ необ-
ходимо сдавать по форме в редакции приказа 
ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@. 
Ранее ФНС России изменила внутридокумент-
ное контрольное соотношение 1.3 для расче-
тов 6-НДФЛ с отчетности за I квартал 2023 года 
(см. buh.ru/news/uchet_nalogi/167255). 

Письмом от 22.05.2023 № БС-4-11/6401@ 
изменено внутридокументное КС 1.26. В новой 
редакции КС по указанным в строке 160 Раз-
дела 2 6-НДФЛ сведениям о сумме удержан-
ного налога выявит возможное занижение 
или завышение суммы удержанного НДФЛ. 
Согласно письму уточненное КС 1.26 приме-
няется с представления 6-НДФЛ за 2023 год. 
В письме от 26.06.2023 № БС-4-11/8049@ ФНС 
России сообщила, что КС 2.1 для 6-НДФЛ не при-
меняется с отчетности за I квартал 2023 года.

Также ФНС России разработала новые КС 
для декларации по налогу на добычу полез-
ных ископаемых (НДПИ), утв. от 20.09.2022 
№ ЕД-7-3/854@ (письмо от 08.06.2023 
№ КВ-4-3/7283@). Подробнее — по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/168822. 

Кроме того, в письме ФНС России от 
06.06.2023 № БВ-4-3/7078@ приведены 
новые КС для декларации по налогу на допол-
нительный доход от добычи углеводородного 
сырья (НДД) в редакции приказа ФНС Рос-
сии от 08.08.2022 № ЕД-7-3/727@ — см. по 
ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/168610.

СФР обновил спецификацию 
электронных документов для 
СЭДО*

Фонд пенсионного и социального страхо-
вания (СФР) обновил спецификацию типов 
электронных документов, применяемых 
в рамках социального электронного доку-
ментооборота (СЭДО) с работодателями.

В частности, СФР разместил «Специфика-
цию типов документов СЭДО v2.7 (24.05.23).
docx». Указанный документ регламентирует 
структуру и формат документов, передава-
емых в систему СЭДО в электронном виде.

В обновленную версию спецификации 
добавлен отдельный блок ФК ПВСО (раз-
дел 3.2), в который перенесены типы сообще-
ний для модулей «Специальные социальные 
выплаты», «Субсидирование найма», «Про-
активное назначение страхового обеспече-
ния и прямые выплаты». В обновленную спе
цификацию включены в том числе «Запрос 
страхователя о получении от Фонда сведе-
ний о заработной плате застрахованного 
лица» и «Результат обработки запроса стра-
хователя о получении от Фонда сведений 
о заработной плате застрахованного лица».

В учетных решениях «1С:Предприятие 8» 
поддержка сообщений 320 «Запрос стра-
хователя о получении от Фонда сведений 
о заработной плате застрахованного лица» 
и 321 «Результат обработки запроса стра-
хователя о получении от Фонда сведений 
о заработной плате застрахованного лица» 
в СЭДО СФР будет реализована с выходом 
очередных версий.

Утверждена новая форма 
декларации по акцизам на 
алкоголь и сладкие напитки*

Форма, порядок и формат декларации 
по акцизам на этиловый спирт, алкоголь-
ную и (или) подакцизную спиртосодержащую 
продукцию, а также на виноград утверж-
дены приказом ФНС России от 27.08.2020 
№ ЕД-7-3/610@.

С 01.07.2023 действуют поправки в НК РФ, 
которые относят сахаросодержащие напитки 
к подакцизным товарам (Федеральный закон 
от 21.11.2022 № 443-ФЗ), см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/158700. 

В связи с этим ФНС России утвердила 
новую форму декларации по акцизам на 
спирт, алкогольную продукцию, сладкие 
напитки и виноград, чтобы ее смогли пред-
ставлять в том числе участники оборота 
сахаросодержащих напитков (приказ от 
19.04.2023 № ЕД-7-3/262@).

Согласно приказу, новую форму деклара-
ции и соответствующий ей электронный фор-
мат необходимо применять с отчетности за 
сентябрь 2023 года. Подробнее — по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/169066.

Изменен электронный формат 
для ЭДО с налоговыми органами*

Приказом ФНС России от 19.04.2023 № ЕД-7- 
26/263@ внесены изменения в формат 
документа, необходимого для обеспече-
ния электронного документооборота (ЭДО) 
в отношениях, регулируемых законодатель-

ством о налогах и сборах, (утв. приказом от 
18.01.2017 № ММВ-7-6/16@).

Обновленный электронный формат учиты-
вает, что документы могут быть представлены 
в налоговый орган, в том числе в формате 
PDF. Ранее предусматривалось представле-
ние документов в виде XML-файлов и скан-
образов. 

В «1С:Бухгалтерии 8» изменения в фор-
мате документа, необходимого для обеспе-
чения ЭДО с налоговыми органами, реали-
зованы начиная с версии 3.0.138.25.

Утвержден XML-формат 
электронного договора*

ФНС России утвердила XML-формат пред-
ставления договорного документа в элек-
тронной форме (приказ от 16.02.2023 № ЕД-7-
26/115@, опубликован на Официальном 
интернет-портале правовой информации 
13.06.2023).

Напомним, введение электронного фор-
мата договора предусмотрено «Концепцией 
развития электронного документооборота 
в хозяйственной деятельности», утверж-
денной решением президиума Правитель-
ственной комиссии по цифровому разви-
тию, использованию информационных 
технологий для улучшения качества жизни 
и условий ведения предпринимательской 
деятельности.

Согласно приказу, XML-формат представ-
ления договорного документа в электрон-
ной форме вступит в силу с 14.07.2023.

Для отчетности по сборам за 
вылов ВБР введен новый код*

Федеральный закон от 21.11.2022 № 444-ФЗ 
(действует с 21.12.2022)  внес поправки в НК РФ, 
которые в том числе изменили перечень 
видов водных биологических ресурсов, под-
лежащих обложению сбором за пользование 
объектами водных биоресурсов.

ФНС России в письме от 19.12.2022 № СД-4-
3/17159@ внесла изменения в справочник 
кодов наименований объектов водных био-
логических ресурсов, включая новые коды. 
Теперь в письме от 02.02.2023 № СД-4-
3/1213@ ФНС России приведен новый код 
«1650» — Горбуша, добываемая во внутрен-
них водных объектах (реки, водохранилища, 
озера). Подробнее – по ссылке buh.ru/news/
uchet_nalogi/169087.

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложе-

нии и автоматизации — на сайте buh.ru

https://buh.ru/news/uchet_nalogi/141733/
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/156117/
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/167255
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168822
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/154053/
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168610
https://lk-test.fss.ru/sedo.html
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/118043/
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/118043/
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/158700
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/158700
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169066
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169087
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169087
http://buh.ru
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Актуальную информацию о текущих рели-
зах программных продуктов фирмы «1С» см. 
releases.1c.ru/total.

Зарегистрированные пользователи «1С:Пред
приятия 8», имеющие действующий договор 
1С:ИТС (информационно-технологического 
сопровождения, its.1c.ru/db/aboutitsnew), мо
гут получить обновления:

•	 в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС (portal.1c.ru);

•	 у партнеров фирмы «1С» (см. список 
официальных партнеров на сайте 1c.ru/
partners).

Без договора 1С:ИТС обновления предо
ставляются только зарегистрированным 
пользователям базовых версий «1С:Пред
приятия 8». 

Подробно об условиях и вариантах под-
держки см. 1c.ru/rus/support/support.htm. 

Все пользователи программ «1С:Предпри-
ятие 8» (кроме базовых версий) имеют право 
на поддержку по линии информационно-тех-
нологического сопровождения.

Подробнее о тарифах ИТС см. v8.1c.ru/
its/tarify. В стоимость продуктов включен 
период льготного обслуживания, которое 
входит в стоимость поставки. По окончании 
этого периода обновление программ воз-
можно только после оформления платного 
договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред
приятие через Интернет» (1cfresh.com) по
лучают автоматические обновления в рам- 
ках своих тарифов и всегда работают в ак- 
туальных версиях приложений, т. к. их обнов-
ление выполняет провайдер сервиса — фир
ма «1С».

Информацию об обновлении вашей 
программы «1С:Предприятие 7.7» см. в лич-
ном кабинете на сайте 1С:ИТС по ссылке 
its.1c.ru/update. Обращаем ваше внимание, 
в силу технических ограничений в типо-
вых конфигурациях «1С:Предприятия 7.7» 
невозможно реализовать все изменения 
законодательства 2023 года. 

Планируется обновлять формы регла-
ментированной отчетности. Возможность 
сдачи годовой отчетности за 2022  год 
обеспечивается. Рекомендуется перейти 
на современные прикладные решения 
системы «1С:Предприятие 8». Подробнее 
см. в Инфописьмах от 30.04.2021 № 28302 
и от 02.11.2021 № 28830 по ссылкам 1c.ru/
news/info.jsp?id=28302 и 1c.ru/news/info.
jsp?id=28830.

Информация об обновлениях программных продуктов «1С:Предприятие»

Название Номер редакции

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8
Технологическая платформа «1С:Предприятие» 8.3

Мобильная платформа «1С:Предприятие» 8.3

«1С:ERP Управление предприятием» 2.5

«1С:ERP. Управление холдингом» 3.1

«Управление производственным предприятием» 1.3

«Комплексная автоматизация» 2.5

«Управление холдингом» 3.2

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 11.5

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 10.3

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 1.6

«Розница» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Розница» (ПРОФ, базовая) 2.3

«Документооборот КОРП» 3.0

«Документооборот» (КОРП, ПРОФ) 2.1

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 3.0

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 2.1

«Документооборот государственного учреждения» 3.0

«Документооборот государственного учреждения» 2.1

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 3.0

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 2.1

«Деньги» 2.0

«1С:Касса» 4.0

«Мобильная касса» 3

«1С:Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«1С:Налоговый мониторинг. Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Бухгалтерия предприятия» (КОРП) 2.0

«1С:Аналитика» 1

«Садовод» (ПРОФ, базовая) 3.0

«1С:Гаражи» 3.0

«Зарплата и управление персоналом» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и кадры государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 2.5

«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 2.0

«Бухгалтерия некоммерческой организации» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Свод отчетов ПРОФ» 3.4

«Бюджет муниципального образования» 1.3

«Бюджетная отчетность» 1.1

«Государственные и муниципальные закупки» 1.1

«Вещевое довольствие» 2.0

«Бюджет поселения» (ПРОФ, базовая) 1.3

«Платежные документы» 1.0

«Налогоплательщик» 3.0

http://releases.1c.ru/total
http://its.1c.ru/db/aboutitsnew
http://portal.1c.ru
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/rus/support/support.htm
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://1cfresh.com
http://its.1c.ru/update
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
https://releases.1c.ru/project/Platform83
https://releases.1c.ru/project/mobile
https://releases.1c.ru/project/EnterpriseERP20
https://releases.1c.ru/project/ERP_UH31
https://releases.1c.ru/project/Enterprise13
https://releases.1c.ru/project/ARAutomation20
https://releases.1c.ru/project/CorporatePerformanceManagement32
https://releases.1c.ru/project/Trade110
https://releases.1c.ru/project/TradeBase110
https://releases.1c.ru/project/Trade103
https://releases.1c.ru/project/TradeBase
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness16
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase16
https://releases.1c.ru/project/Retail30
https://releases.1c.ru/project/RetailBase30
https://releases.1c.ru/project/Retail23
https://releases.1c.ru/project/RetailBase23
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp
https://releases.1c.ru/project/DocMng
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng20
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng30
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng
https://releases.1c.ru/version_files?nick=DocMngRegion30&ver=3.0.7.28
https://releases.1c.ru/project/DocMngRegion
https://releases.1c.ru/project/Money
https://releases.1c.ru/project/CashboxBase
https://releases.1c.ru/project/Cashdesk
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorpIFRS3
https://releases.1c.ru/project/TaxMonitoring
https://releases.1c.ru/project/Accounting30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp30
https://releases.1c.ru/project/AccountingBase30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/Analytics
https://releases.1c.ru/project/AccountingGP
https://releases.1c.ru/project/AccountingGPBase
https://releases.1c.ru/project/AccountingGC
https://releases.1c.ru/project/HRM30
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp30
https://releases.1c.ru/project/HRMBase30
https://releases.1c.ru/project/StateHRM30
https://releases.1c.ru/project/StateHRMCorp3
https://releases.1c.ru/project/StateHRMBase
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccounting20
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingBase20
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPO
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOCorp
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOBase
https://releases.1c.ru/project/BudgetConsolidation34
https://releases.1c.ru/project/BMO
https://releases.1c.ru/project/BudgetReports
https://releases.1c.ru/project/GMZ
https://releases.1c.ru/project/UniformAllowances20
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudget
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudgetBase
https://releases.1c.ru/project/PayDocs
https://releases.1c.ru/project/Taxes
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1С-ЭПД
обмен электронными  
перевозочными документами

С 1 сентября 2022 года грузоотправители, перевозчики и грузополучатели могут оформлять 
перевозочные документы в электронном виде без распечатки бумажных экземпляров.

С помощью 1С-ЭПД все операции по созданию 
электронных транспортных документов, их  
подписанию, обмену, внесению корректировок  
и дополнительной информации выполняются  
в программах 1С без переключения в другие  
программы и без дополнительных обработок.

portal.1c.ru

Для грузоперевозчиков
l	повышение скорости оплаты  

за перевозки — cразу после разгрузки,  
не дожидаясь, когда водитель привезет 
оригиналы документов в офис

l	возможность быстрого изменения  
документов при смене адреса  
доставки, данных водителя  
или транспортного средства

l	исключение потери или порчи  
документов — в электронном  
формате документы надежно  
защищены

Для грузоотправителей и грузополучателей
l	 повышение контроля на каждом этапе  

доставки груза
l	 исключение ошибок в документах  

из-за отсутствия нужных подписей или печатей
l	 возможность переоформления документов  

во время перевозки при смене адреса доставки, 
водителя или транспортного средства 

l	 простота хранения и поиска документов  
в электронном архиве

Электронные транспортные документы:
l	 транспортная накладная;
l	 сопроводительная ведомость;
l	 электронный заказ-наряд;
l	 путевой лист;
l	 заказ (заявка);
l	 договор фрахтования.

https://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
https://portal.1c.ru/applications/1C-EPD


6   №7 / 2023

  Новые возможности 1С:Бухгалтерии 8

Ввод начальных остатков 
по договорам аренды и лизинга

Начиная с версии 3.0.137 в «1С:Бухгалтерии 8» упро­
щен ввод начальных остатков по договорам аренды 
у арендатора и по договорам лизинга у лизингополуча­
теля при применении ФСБУ 25/2018. Теперь остатки по 
арендным обязательствам, а также по арендованному 
имуществу для целей бухгалтерского и налогового 
учета (БУ и НУ) можно вводить сразу в одном документе 
Ввод остатков. При этом на дату ввода остатков потре­
буется подготовить следующие показатели:

•	 стоимость права пользования активом (ППА);
•	 сумму накопленной амортизации в бухгалтерском 

учете;
•	 остаток арендных (лизинговых) платежей, вклю­

чая НДС;
•	 НДС, выделенный из остатка арендных (лизинго­

вых) платежей;
•	 срок амортизации права пользования активом;
•	 график начисления процентных расходов, если 

стоимость ППА рассчитывалась путем дисконтиро­
вания арендных или лизинговых платежей. Напом­
ним, что дисконтирование доступно только в «1С:Бух­
галтерии 8 КОРП» (ред. 3.0) при включенном флаге 
Расширенный функционал на закладке Дополни­

тельно в настройках функциональности прог­
раммы;

•	 стоимость предмета лизинга, срок амортизации 
и накопленная амортизация для налогового учета 
по налогу на прибыль, если налоговый учет иму­
щества ведет лизингополучатель.

Остатки по всем объектам учета рекомендуется вво­
дить через встроенный в программу Помощник ввода 
остатков. Помощник предусматривает ввод остатков:

•	 по бухгалтерскому учету;
•	 по налоговому учету;
•	 по специальным регистрам (например, регистрам 

подсистем учета ОС, ФСБУ 25/2018, заработной 
платы и др.). 

По умолчанию в помощнике установлен режим ввода 
остатков сразу по всем видам учета. При необходимо­
сти можно отключать ввод остатков по тому или иному 
виду учета — помощник позволяет управлять режимом 
ввода остатков.  

Доступ к помощнику осуществляется по гиперссылке 
Помощник ввода остатков из раздела Главное.

В форме помощника следует указать дату ввода остат­
ков (например, 31.12.2022, если организация перешла 

ФСБУ 25/2018:  
развитие функционала 1C для 

арендатора и лизингополучателя
С отчетности за 2022 год применяется Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018 

«Бухгалтерский учет аренды», утв. приказом Минфина России от 16.10.2018 № 208н (далее — ФСБУ 25/2018). 
Учет аренды и лизинга по правилам ФСБУ 25/2018 для арендатора (лизингополучателя) поддерживается в типовых 

решениях 1С*. При этом функционал ФСБУ 25/2018 продолжает развиваться. Так, начиная с версии 3.0.137 
в «1С:Бухгалтерии 8» упрощен ввод начальных остатков по арендованному имуществу и арендным обязательствам, 
добавлена возможность учета аренды (лизинга) по ФСБУ 25/2018 по договорам с расчетами в иностранной валюте 

при получении от арендодателя счетов-фактур с НДС. В версии КОРП «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3) процентные 
расходы по аренде (лизингу) и по рассрочке платежей теперь можно учитывать по подразделениям. Эксперты 1С 

рассказывают о новых возможностях программы.  

85х43

ри
с.

 Д
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а

*

Учет финансовой аренды для арендодателя (лизингодателя) поддержи-
вается в отраслевых решениях 1С, например в «1С:Бухгалтерии лизин-
говой компании», построенном на базе «1С:Бухгалтерии 8 КОРП» (см. 
solutions.1c.ru/catalog/buh-leasing). О поддержке изменений законода-
тельства РФ: в области бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности (в т. ч. при применении ФСБУ 25/2018) в решениях 1С 
см. в «Мониторинге законодательства» в разделе «Бухгалтерская отчет-
ность» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/bukhgalterskaya_otchetnost; по ос-
новным средствам (в т. ч. арендованным) — в разделе «Основные сред-
ства и НМА» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/osnovnye_sredstva_i_nma.

http://solutions.1c.ru/catalog/buh-leasing
http://v8.1c.ru/lawmonitor/bukhgalterskaya_otchetnost
http://v8.1c.ru/lawmonitor/osnovnye_sredstva_i_nma
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на учет в программе с 01.01.2023), выделить счет 01.03 
«Арендованное имущество» и нажать на кнопку Ввести 
остатки по счету.

При этом открывается документ Ввод остатков с видом 
операции Аренда и лизинг. В зависимости от квалифика­
ции договора, заключенного с арендодателем (лизинго­
получателем), тумблер Вид остатков, расположенный 
под командной строкой, следует установить в положение 
По договору аренды или По договору лизинга.

Рассмотрим порядок ввода остатков на примере дого­
вора лизинга (рис. 1).    

Пример
На 31.12.2022 в учете лизингополучателя (ОСНО, платель-
щик НДС) отражены показатели по автомобилю, получен-
ному в лизинг:

•	 дата принятия к учету — 31.01.2022;
•	 первоначальная стоимость ППА (расходы лизинго-

дателя) — 5 000 000,00 руб.;
•	 накопленная амортизация в бухгалтерском 

учете — 3 055 555,58 руб.;
•	 остаток лизинговых платежей — 2 940 000,00 руб., 

в том числе НДС 20 % — 490 000,00 руб. Согласно до
говору сумма ежемесячного лизингового платежа со
ставляет 420 000,00 руб. (в т. ч. НДС 20 % 70 000 руб.);

•	 срок полезного использования (СПИ) предмета 
лизинга — 18 мес.;

•	 фактическая ставка дисконтирования — 42,1745 % 
годовых (была определена прямым путем исходя 
из величины справедливой стоимости предмета 
аренды, т. е. расходов лизингодателя)*; 

•	 остаток процентов составляет 189 766,93 руб.  
Налоговый учет имущества ведет лизингодатель. 
С 01.01.2023 лизингополучатель ведет учет в «1С:Бухгалте-
рии 8» редакции 3.0.

В шапке документа Ввод остатков с видом операции 
Аренда и лизинг следует указать лизингодателя и наиме­
нование договора лизинга. Переключатель Налоговый 
учет имущества ведет следует установить в положение 
Лизингодатель. 

Напомним, что с 01.01.2022 объект основных средств 
(ОС), являющийся предметом лизинга, для целей налога 
на прибыль учитывается только у лизингодателя (п. 1 
ст. 2 Федерального закона от 29.11.2021 № 382-ФЗ). 
Поэтому положение переключателя можно менять 
только для тех договоров лизинга, которые заключены 
до 01.01.2022. Для договоров лизинга, заключенных 
позднее, переключатель всегда устанавливается в поло­

жение Лизингодатель, изменить которое пользователь 
не может.

В поле Оценка в БУ следует указать значение Рассчиты­
вается по ставке и ставку дисконтирования (42,1745 %). 
Ставка дисконтирования указывается справочно, пос­
кольку на дату ввода остатков сумма будущих процент­
ных расходов должна быть определена. 

По ссылке, расположенной рядом с текстом График про­
центов, осуществляется переход в форму График про­
центных расходов (рис. 2), где следует ввести суммы про­
центов, предварительно рассчитанные на конец каждого 
месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем ввода 
остатков. 

При проведении документа Ввод остатков с видом опе­
рации Аренда и лизинг общая сумма процентов будет 
отражена в бухгалтерских проводках. Процентные расхо­
ды в разрезе каждого месяца отражаются в специальном 
регистре Графики процентных расходов. Указанные сум­
мы процентов будут признаваться в расходах при выпол­
нении регламентных операций Начисление процентных 
расходов при закрытии соответствующих месяцев.  

В табличной части необходимо заполнить сведения 
о предмете лизинга, учитываемом в составе основных 
средств в качестве ППА.

Такие сведения вводятся в специальной форме, кото­
рая автоматически открывается при добавлении новой 
или редактировании существующей строки табличной 
части (рис. 3 на стр. 9).

В шапке формы следует указать предмет лизинга, 
выбрав его из справочника Основные средства.  

На закладке Начальные остатки следует ввести дан­
ные для целей бухгалтерского и налогового учета:

•	 первоначальную стоимость ППА (на момент при­
нятия его к учету);

•	 стоимость ППА на момент ввода остатков;
•	 способ отражения расходов по амортизации (счет 

учета и аналитику затрат);
•	 остаток лизинговых платежей с учетом НДС;
•	 НДС, выделенный из остатка лизинговых плате­

жей;
•	 сумму накопленной амортизации.
На закладке Бухгалтерский учет следует указать 

материально ответственное лицо и срок полезного 
использования предмета лизинга — 18 месяцев. По 
умолчанию для реквизита Порядок учета устанавлива­
ется значение Начисление амортизации и включен флаг 
Начислять амортизацию.

На закладке Налоговый учет следует указать способ 
отражения расходов по лизинговым платежам (счет 
учета и аналитику затрат).

На закладке События следует заполнить данные 
о принятии к учету основного средства:

•	 дату фактического принятия лизингополучателем 
к учету ППА (31.01.2022). Исходя из указанной даты 
и срока полезного использования предмета лизинга 
программа определяет оставшийся срок полезного 
использования (7 месяцев);

*

Первоначальной дисконтированной стоимостью дебиторской задолжен-
ности у лизингодателя по лизинговым платежам считается цена приоб-
ретения лизингодателем предмета лизинга у поставщика для лизингопо-
лучателя за вычетом уже фактически уплаченных лизингополучателем 
лизингодателю сумм. Таким образом, фактическая ставка дисконтиро-
вания может быть рассчитана по формуле (вторично), если прямым 
путем можно определить величину справедливой стоимости предмета 
аренды (расходы лизингодателя). См. Рекомендацию БМЦ от 11.09.2015 
№ Р-65/2015-КпР «Ставка дисконтирования».
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•	 событие с видом Принятие к учету с вводом в экс­
плуатацию;

•	 наименование и реквизиты документа ввода в экс­
плуатацию объекта основных средств. 

Введенная в специализированной форме информация 
автоматически выводится в табличной части документа 
Ввод остатков с видом операции Аренда и лизинг.

Аналогичным образом вводятся начальные остатки 
по договорам аренды.

При проведении документа Ввод остатков с видом 
операции Аренда и лизинг формируются бухгалтерские 
проводки:

Дебет 01.03 Кредит 000
— �на первоначальную стоимость ППА (5 000 000,00 руб.);
Дебет 000 Кредит 02.03
— �на сумму накопленной амортизации права пользова-

ния активом (3 055 555,58 руб.);
Дебет 000 Кредит 76.07.1
— �на сумму остатка лизинговых платежей с учетом НДС 

(2 940 000,00 руб.);
Дебет 76.07.9 Кредит 000
— �на сумму НДС по остатку лизинговых платежей 

(490 000,00 руб.);
Дебет 76.07.5 Кредит 000
— на сумму остатка процентов (189 766,93 руб.).
Для целей налога на прибыль остаток лизинговых 

платежей без НДС (неамортизируемая часть предмета 
лизинга в налоговом учете) учитывается на отдельном 
счете 01.К «Корректировка стоимости арендованного 
имущества». 

Сумма 2 450 000,00 руб. вводится в регистр бухгалте­
рии:

Сумма Дт НУ: 01.К.
Помимо записей регистра бухгалтерии также вво­

дятся записи в специальные регистры подсистем ОС 
и ФСБУ 25/2018.

Начиная с 01.01.2023 предмет лизинга учитывается 
по правилам ФСБУ 25/2018. 

Рассмотрим порядок закрытия месяца за январь 
2023 года (раздел Операции — Закрытие месяца). 

При выполнении регламентной операции Амортиза­
ция и износ основных средств отражается начисление 
амортизации ППА:

Дебет 44.01 Кредит 02.03
— �на сумму 277 777,77 руб. ((5 000 000,00 руб. – 

3 055 555,58 руб.) / 7 мес.).
При начислении в январе 2023 года лизингового пла­

тежа на сумму 420 000,00 руб. (включая НДС 20 % в раз­
мере 70 000,00 руб.) регламентной операцией Приз­
нание в НУ арендных платежей признаются налоговые 
расходы в размере 350 000,00 руб.:

Сумма Дт НУ:44.01 и Сумма Кт НУ: 01.К. 
А при выполнении регламентной операции Начисление 

процентных расходов признаются расходы по процентам:
Дебет 91.02 Кредит 76.07.5
— �на сумму 55 920,73 руб. (согласно графику процент-

ных расходов). 

Рис. 1. Ввод остатков по аренде и лизингу при применении ФСБУ 25/2018

Рис. 2. График процентных расходов
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1С:ИТС
О вводе начальных остатков по разным объектам учета см. 
в справочнике «Инструкции по учету в программах „1С“» 
по ссылке its.1c.ru/db/answers1c#content:795:1.

Учет договоров аренды с расчетами 
в валюте, включая НДС

Если по условиям сделки обязательство выражено 
в иностранной валюте, то суммы, указываемые в сче­
те-фактуре, могут быть выражены в иностранной 
валюте (п. 7 ст. 169 НК РФ).

Арендодателем (лизингодателем) может выступать 
представительство иностранной компании, которое сос­
тоит на учете в ИФНС по месту осуществления деятельно­
сти на территории РФ. 

Такое представительство иностранной компании само­
стоятельно уплачивает НДС и может выставлять сче­
та-фактуры в иностранной валюте. 

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 учет аренды (ли­
зинга) по ФСБУ 25/2018 для арендатора поддерживается 
в том числе и по договорам с расчетами в иностранной 
валюте. При этом до недавнего времени в программе не 
предусматривалась регистрация счетов-фактур в ино­
странной валюте, полученных от арендодателя (лизин­
годателя). 

Начиная с версии 3.0.137 «1С:Бухгалтерии 8» арен­
датор (лизингополучатель) может учитывать входной 
НДС при получении от арендатора (лизингодателя) сче­
та-фактуры в иностранной валюте. 

Для этого в План счетов программы к счету 76.27 
«Расчеты по аренде (в валюте)» добавлен субсчет 
76.27.9 «НДС по арендным обязательствам (в валюте)».

Если в документе Поступление в аренду или Поступле­
ние в лизинг (раздел ОС и НМА) указан договор с расче­
тами в валюте, то теперь в табличной части можно ука­
зать НДС, который будет обособленно учитываться на 
счете 76.27.9 (см. рис. 4).

1С:ИТС
Подробнее о вычете «входного» НДС и отражении 
в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) см. в разделе «Инструк-
ции по учету в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/
accnds#content:1171:1.

Учет процентных расходов в разрезе 
подразделений

Начиная с версии 3.0.137 в «1С:Бухгалтерии 8 КОРП» 
процентные расходы по аренде (лизингу) и по рас­
срочке платежей можно учитывать в разрезе подразде­
лений организации. С этой целью учет по подразделе­
ниям теперь поддержан на счетах:

•	 76.07.5 «Проценты по аренде»;
•	 76.27.5 «Проценты по аренде (в валюте)»;
•	 76.37.5 «Проценты по аренде (в у.е.)»;
•	 76.08 «Проценты по рассрочке»;
•	 76.28 «Проценты по рассрочке (в валюте)»;
•	 76.38 «Проценты по рассрочке (в у.е.)».
Суммы будущих процентов будут автоматически учи­

тываться в разрезе подразделений на указанных счетах 
учета. Для этого достаточно указать подразделение при 
отражении в учете:

•	 поступления предметов аренды в аренду (лизинг);
•	 поступления основных средств и товаров (матери­

алов) по договорам с рассрочкой оплаты.

Рис. 3. Сведения об арендуемом объекте ОС

http://its.1c.ru/db/answers1c#content:795:1
http://its.1c.ru/db/accnds#content:1171:1
http://its.1c.ru/db/accnds#content:1171:1
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На основании указанных данных заполняется подраз­
деление и для процентных расходов, отраженных на 
счете 91.02 «Прочие расходы» при выполнении регла­
ментной операции Начисление процентных расходов.

Перенести остатки процентов на нужное подразде­
ление по уже действующим договорам можно с помо­
щью документа Операция (рис. 5).

В заключение напомним, что начиная с версии 3.0.132 
в «1С:Бухгалтерии 8» автоматизировано отражение опе­
раций прекращения договоров аренды и лизинга. Для 
этого служат отдельные документы Прекращение аренды 
и Прекращение лизинга (раздел ОС и НМА — Выбытие 
основных средств).

Видео к статье:	 buh.ru/arenda_ras
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 можно отразить досрочное расторжение 
договора аренды (лизинга) или окончание срока арен-
ды (лизинга). 

02:11

1С:ИТС
Подробнее об учете аренды и лизинга в соответствии 
с ФСБУ 25/2018 и об отражении в «1С:Бухгалтерии 8» 
(ред. 3.0) см. в разделе «Инструкции по учету в программах 
„1С“» по ссылке its.1c.ru/db/hoosn#content:854:hdoc.  ■

От редакции. Смотрите также видеозапись он­
лайн-лекции эксперта 1С Е. Калининой «Учет лизинго­
вых операций у лизингополучателя в „1С:Бухгалтерии 8“ 
(ред. 3.0)»: Поддержка лизинговых операций для лизин­
гополучателя в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) — its.1c.ru/ 
video/lector20230615-1; Отражение лизинговых опе­
раций лизингополучателем на примерах — its.1c.ru/
video/lector20230615-2; Выкуп предмета лизинга и мо­
дификация договоров лизинга на примерах — its.1c.ru/ 
video/lector20230615-3; Новые возможности уче­
та операций по аренде и лизингу — its.1c.ru/video/
lector20230615-4; Ответы на вопросы — its.1c.ru/video/
lector20230615-5. С расписанием 1С:Лектория мож­
но ознакомиться на сайте 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/ 
lector. В августе в 1С:Лектории каникулы.

Рис. 4. Учет «входного» НДС в валюте

Рис. 5. Перенос остатков процентов по подразделениям

http://buh.ru/arenda_ras
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:854:hdoc
http://its.1c.ru/video/lector20230615-1
http://its.1c.ru/video/lector20230615-1
http://its.1c.ru/video/lector20230615-2
http://its.1c.ru/video/lector20230615-2
http://its.1c.ru/video/lector20230615-3
http://its.1c.ru/video/lector20230615-3
http://its.1c.ru/video/lector20230615-4
http://its.1c.ru/video/lector20230615-4
http://its.1c.ru/video/lector20230615-5
http://its.1c.ru/video/lector20230615-5
http://its.1c.ru/lector
http://its.1c.ru/lector
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Как изменился порядок  
списания средств с ЕНС

Федеральным законом от 29.05.2023 № 196-ФЗ 
(далее — Закон № 196-ФЗ) изменен порядок администри­
рования единого налогового счета для целей уплаты 
НДФЛ. Принятие поправок обусловлено необходимостью 
обеспечения стабильных поступлений в региональные 
и местные бюджеты сумм НДФЛ, которые в настоящий 
момент являются основным источником доходов данных 
бюджетов.

В соответствии с прежней редакцией пункта 8 статьи 
45 НК РФ все поступающие на ЕНС денежные средства 
зачитывались в первую очередь в счет погашения нало­
говой недоимки. Таким образом, перечисляемые на ЕНС 
суммы НДФЛ поступали в региональные бюджеты уже 
после того, как за их счет была погашена недоимка 
(например, по страховым взносам, налогу на прибыль, 
НДС и прочим налогам, по которым у компании имелась 
задолженность). Поэтому НДФЛ перечислялся в регио­
нальные и местные бюджеты либо не в полном размере, 
либо вообще не поступал из-за образовавшегося отрица­
тельного сальдо ЕНС*. Как результат, региональные вла­
сти утратили возможность финансировать свои расходы 
и нести расходные обязательства.

По новым правилам начиная с 29.05.2023 списание 
денежных средств с ЕНС производится в следующей 
последовательности (п. 8 ст. 45 НК РФ в ред. Закона 
№ 196-ФЗ):

•	 недоимка по НДФЛ, начиная с наиболее раннего 
момента ее возникновения;

•	 НДФЛ — с момента возникновения обязанности по 
его перечислению налоговым агентом;

•	 недоимка по иным налогам, сборам, страховым 
взносам, начиная с наиболее раннего момента ее 
возникновения;

•	 иные налоги, авансовые платежи, сборы, страхо­
вые взносы — с момента возникновения обязанно­
сти по их уплате и перечислению;

•	 пени;

•	 проценты;
•	 штрафы.
Наряду с изменением порядка администрирования 

ЕНС Закон № 196-ФЗ установил и некоторые особенно­
сти уплаты НДФЛ. 

Особенности уплаты НДФЛ
Для целей уплаты НДФЛ датой получения дохода 

по-прежнему является фактический день выплаты 
такого дохода. То есть обязанность по удержанию 
и уплате налога с выплачиваемых работникам авансов 
за работодателями сохранена.

Сохранен и порядок исчисления налога. Налоговые 
агенты, как и раньше, должны уплачивать суммы исчис­
ленного и удержанного НДФЛ за период с 23-го числа пре­
дыдущего месяца по 22-е число текущего месяца в еди­
ный срок уплаты всех налогов — не позднее 28-го числа 
текущего месяца (п. 6 ст. 226 НК РФ). НДФЛ, удержанный 
за период с 1 по 22 января, уплачивается в бюджет не 
позднее 28 января, за период с 23 по 31 декабря — не позд­
нее последнего рабочего дня календарного года. 

НДФЛ все так же следует перечислять в бюджет путем 
уплаты ЕНП на ЕНС. Перед уплатой НДФЛ в налоговую 

Новый порядок зачета ЕНП, 
поддержка в «1С:Бухгалтерии 8»

Федеральным законом от 29.05.2023 № 196-ФЗ изменен порядок списания средств с единого налогового счета 
(ЕНС). С 29.05.2023 денежные средства, перечисленные путем единого налогового платежа (ЕНП), в первую очередь 

зачитываются в счет погашения недоимки по НДФЛ, затем — в счет текущей уплаты НДФЛ. Другие недоимки, 
налоги, взносы и штрафные санкции списываются с ЕНС только после уплаты НДФЛ в полном размере. Кроме того, 

с 29.06.2023 предусмотрена возможность уплаты НДФЛ в счет предстоящих платежей по данному налогу до 
наступления 28-го числа каждого месяца. В «1С:Бухгалтерии 8» указанные изменения поддерживаются начиная 

с версии 3.0.138 программы. Эксперты 1С на примерах демонстрируют новые правила зачета ЕНП.  
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* Как определяется сальдо ЕНС, см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/
articles/documents/163391. 

http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/163391
http://buh.ru/articles/documents/163391
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инспекцию нужно направить уведомление об исчислен­
ной сумме налога. Срок направления уведомления — не 
позднее 25-го числа текущего месяца (п. 9 ст. 58 НК РФ). 

1С:ИТС
О сроках сдачи отчетности и уплаты налогов (взносов) 
с 2023 года и о сроках представления уведомлений об 
исчисленных налогах (взносах) для ЕНП в 2023 году см. 
в «Справочной информации» по ссылкам its.1c.ru/docs/
repdate и its.1c.ru/docs/repdate/notifications.

Законом № 196-ФЗ предусмотрена возможность уплаты 
НДФЛ в счет предстоящих платежей по указанному 
налогу до наступления самого срока платежа (28-го числа 
каждого месяца). При положительном сальдо ЕНС 
и представленном уведомлении об исчисленной сумме 
НДФЛ ИФНС в автоматическом режиме зачтет налог 
к уплате не позднее дня, следующего за днем поступле­
ния уведомления (новый п. 7 ст. 78 НК РФ). При этом 
полностью исключена возможность отмены автомати­
ческого зачета НДФЛ по заявлению налогового агента. 

Данные правила действуют с 29.06.2023.
Отметим, что Законопроектом № 369931-8 (см. sozd.

duma.gov.ru/bill/369931-8, на дату подписания номера 
в печать находится в Госдуме РФ) предусматривается 
право направлять налоговыми агентами в ИФНС уведом­
ления об исчисленных суммах по НДФЛ два раза в месяц:

•	 до истечения 12-го числа текущего месяца, указав 
в таком уведомлении сумму налога, удержанную 
в период с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го 
числа текущего месяца;

•	 до истечения 25-го числа текущего месяца, указав 
в таком уведомлении сумму исчисленного налога 
в полном объеме за период с 23-го числа предыду­
щего месяца по 22-е число текущего месяца вклю­
чительно.

Соответственно, работодатели смогут выбрать для себя 
наиболее удобный порядок представления уведомлений: 
один раз в месяц (не позднее 25-го числа) или дважды (не 
позднее 12-го и 25-го числа). Такой подход позволит 
пополнять региональные и местные бюджеты чаще.

В учетных решениях «1С:Предприятие 8» изменения 
порядка заполнения уведомления по НДФЛ будут под­
держаны после опубликования в установленном порядке 
соответствующего федерального закона с выходом оче­
редных версий. О сроках см. в «Мониторинге законода­
тельства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-
11ee-8cbc-005056bea45e.htm.

Поддержка нового порядка  
зачета ЕНП в «1С:Бухгалтерии 8»

Начиная с версии 3.0.138 в «1С:Бухгалтерии 8» изме­
нен алгоритм распределения и зачета ЕНП в счет уплаты 
налогов, взносов и штрафных санкций (пеней, процен­
тов и штрафов). 

Для реализации норм Закона № 196-ФЗ начиная 
с 29.05.2023 все операции по начислению налогов (взно­
сов, санкций) и уплате ЕНП, совершенные в течение 
месяца, выстраиваются в программе в хронологической 
последовательности. На каждую дату сведения об обязан­
ностях по уплате налогов (взносов, санкций) определя­
ются в соответствии с новой последовательностью зачета 
по НК РФ (п. 8 ст. 45 НК РФ в ред. Закона № 196-ФЗ):

•	 если на дату уплаты ЕНП на ЕНС числится недоимка 
по налогам и/или штрафные санкции, то они сразу 
погашаются на указанную дату исходя из суммы 
документа уплаты (недоимка по НДФЛ налогового 
агента погашается в первую очередь);

•	 если на дату отражения недоимки по налогам и санк­
ций числится переплата, то недоимка и санкции 
также погашаются на указанную дату исходя из 
суммы документа уплаты (НДФЛ налогового агента — 
в первую очередь);

•	 начисленные текущие налоги не учитываются до 
наступления 28-го числа. После 28-го числа неу­
плаченные налоги становятся недоимкой;

•	 НДФЛ налогового агента после 30.06.2023 включа­
ется в последовательность зачета по НК РФ сразу 
на дату возникновения обязанности по уплате, не 
дожидаясь 28-го числа (п. 7 ст. 78 НК РФ в ред. 
Закона № 196-ФЗ).

Обратите внимание, сами сроки уплаты налогов, уста­
новленные НК РФ, остаются прежними и сохраняются 
в учете. Изменения, внесенные Законом № 196-ФЗ, не 
повлияли ни на бухгалтерские проводки, ни на общий 
порядок ведения учета ЕНС в программе. Распределение 
и зачет ЕНП по-прежнему выполняются регламентной 
операцией Зачет аванса по единому налоговому счету, 
входящей в обработку Закрытие месяца. При этом меня­
ется порядок вычисления сумм к зачету и даты, на кото­
рые отражается этот зачет в регистрах ЕНС. 

Рассмотрим изменение алгоритма зачета в прог­
рамме при использовании одних и тех же исходных 
данных. В Примере приведены условные суммы, выход­
ные дни не учитываются. 

Пример
На начало месяца в учете компании числится нулевое 
сальдо ЕНС: 

•	 10-го числа уплачен ЕНП в сумме 500 руб.;
•	 15-го числа Операцией по ЕНС начислены пени 

в сумме 100 руб.;
•	 20-го числа сформировано уведомление об исчис-

ленной сумме НДФЛ агента в размере 500 руб. по 
сроку уплаты 28-го числа текущего месяца;

•	 25-го числа сформировано уведомление об исчис-
ленной сумме страховых взносов в размере 500 руб. 
по сроку уплаты 28-го числа текущего месяца;

•	 28-го числа уплачен ЕНП в сумме 200 руб.;
•	 последним числом месяца выполняется регламент-

ная операция Зачет аванса по единому налоговому 
счету.

http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://sozd.duma.gov.ru/bill/369931-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/369931-8
http://v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/59c04678-0453-11ee-8cbc-005056bea45e.htm
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ПЕРИОД 01.01.2023–28.05.2023
Воспользуемся исходными данными Примера и отразим 

в программе соответствующие операции до вступления 
в силу Закона № 196-ФЗ (например, в январе 2023 года). 

При выполнении регламентной операции Зачет аванса 
по единому налоговому счету за январь 2023 года форми­
руются движения по регистрам, в том числе по регистрам 
ЕНС на указанные ниже даты.

15.01.2023 — погашаются пени на сумму 100 руб. По 
документу оплаты от 10-го числа доступно 500 руб., 
зачитывается 100 руб. (рис. 1).

28.01.2023 — пропорционально погашаются налоги 
(в том числе НДФЛ налогового агента) и страховые 
взносы с зарплаты работников (рис. 2): 

•	 по документу оплаты от 10-го числа доступно 400 руб., 
зачитывается по 200 руб. на НДФЛ агента и взносы;

•	 по документу оплаты от 28-го числа доступно 200 руб., 
зачитывается по 100 руб. на НДФЛ агента и взносы.

ПЕРИОД 29.05.2023–29.06.2023
Теперь отразим операции из Примера в июне 2023 года, 

когда уже вступил в силу новый порядок списания денеж­
ных средств с ЕНС (п. 8 ст. 45 НК РФ в ред. Закона № 196-ФЗ). 

При выполнении регламентной операции Зачет аванса 
по единому налоговому счету за июнь по регистрам ЕНС 
формируются движения на указанные ниже даты.

15.06.2023 — погашаются пени на сумму 100 руб. По 
документу оплаты от 10-го числа доступно 500 руб., 

зачитывается 100 руб. (запись регистра Расчеты по 
санкциям на едином налоговом счете выглядит анало­
гично записи на рис. 1).

28.06.2023 — в первую очередь погашается НДФЛ 
налогового агента: 

•	 по документу оплаты от 10-го числа доступно 
400 руб., зачитывается 400 руб.;

•	 по документу оплаты от 28-го числа доступно 
200 руб., зачитывается 100 руб.  

28.06.2023 — пропорционально погашаются другие на­
логи и взносы. По документу оплаты от 28-го числа доступно 
100 руб. Зачитывается 100 руб. на страховые взносы.

На рисунке 3 приведены записи регистра Расчеты по 
налогам на едином налоговом счете, сформированные 
при выполнении регламентной операции Зачет аванса 
по единому налоговому счету за июнь 2023 года.

ПОСЛЕ 29.06.2023 
И, наконец, рассмотрим, как отражаются операции из 

Примера после 29.06.2023 — в июле 2023 года, то есть 
когда вступил в силу порядок зачета НДФЛ в автоматиче­
ском режиме (новый п. 7 ст. 78 НК РФ). Вместо уведомле­
ния о начисленных взносах за июнь следует сформиро­
вать Операцию по ЕНС (ИФНС все данные о страховых 
взносах получит в расчете по страховым взносам за полу­
годие). При выполнении регламентной операции Зачет 
аванса по единому налоговому счету за июль по регистрам 
ЕНС формируются движения на указанные ниже даты.

Рис. 1. Погашение пени

Рис. 2. Погашение НДФЛ и других налогов (взносов) с 01.01.2023 по 28.05.2023
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15.07.2023 — погашаются пени на сумму 100 руб. По 
документу оплаты от 10-го числа доступно 500 руб., 
зачитывается 100 руб. (запись регистра Расчеты по 
санкциям на едином налоговом счете выглядит анало­
гично записи на рис. 1).

20.07.2023 — погашается НДФЛ налогового агента, 
не дожидаясь 28-го числа. По документу оплаты от 
10-го числа доступно 400 руб., зачитывается 400 руб.

28.07.2023 — в первую очередь погашается НДФЛ 
налогового агента. По документу оплаты от 28-го числа 
доступно 200 руб., зачитывается 100 руб.  

28.07.2023 — пропорционально погашаются другие 
налоги и взносы. По документу оплаты от 28-го числа до­
ступно 100 руб. Зачитывается 100 руб. на страховые взносы.

Записи регистра Расчеты по налогам на едином нало­
говом счете, сформированные при выполнении регла­
ментной операции Зачет аванса по единому налоговому 
счету за июль 2023 года, выглядят идентично записям, 
представленным на рисунке 3. 

Это объясняется тем, что в регистрах ЕНС не выводятся 
даты, на которые отражается зачет. Эти даты можно уви­
деть, сформировав Универсальный отчет (раздел 
Отчеты) по регистру Расчеты по налогам на едином нало­
говом счете, если вывести реквизит Период (рис. 4).

Подробную расшифровку распределения и зачета ЕНС, 
в том числе в разрезе дат, на которые отражается зачет, 
можно увидеть в справке-расчете, которая будет доступна 
пользователям «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 в одной 
из будущих версий. Следите за обновлениями программ­
ных продуктов на сайтах buh.ru и its.1c.ru.

В заключение отметим, что в связи с изменением 
порядка зачета ЕНП после обновления программы «1С:Бух­
галтерия 8» на версию 3.0.138 рекомендуется повторно 
выполнить регламентные операции Зачет аванса по еди­
ному налоговому счету за май и июнь 2023 года.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. всю 
информацию о ЕНП по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. В раз-
деле «Инструкции по учету в программах „1С“» см. другую 
полезную информацию об отражении ЕНП в программах 
1С по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1.  ■

От редакции. Приглашаем всех желающих в 1С:Лекторий 
05.07.2023 на онлайн-лекцию эксперта 1С «ЕНС и стра­
ховые взносы ИП за II квартал 2023 года)». Подробная ин­
формация и регистрация на мероприятие — в 1С:ИТС на 
странице 1С:Лектория по ссылке its.1c.ru/lector.

Рис. 3. Погашение НДФЛ и других налогов (взносов) с 29.05.2023 по 29.06.2023

Рис. 4. Универсальный отчет по регистру ЕНС с выводом реквизита «Период»

http://buh.ru
http://its.1c.ru
http://its.1c.ru/db/taxenp
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1
http://its.1c.ru/lector
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Импорт товаров из государств — 
членов ЕАЭС с 01.01.2023

Ввоз товаров на территорию РФ и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией, является одним из 
объектов налогообложения налогом на добавленную 
стоимость (пп. 4 п. 1 ст. 146 НК РФ).

Исчисление НДС при ввозе товаров на территорию РФ 
с территории государств — членов Евразийского экономи­
ческого союза имеет ряд особенностей, так как регулиру­
ется Договором о Евразийском экономическом союзе (под­
писан в Астане 29.05.2014, далее — Договор о ЕАЭС).

В состав ЕАЭС входят: Республика Беларусь (далее — 
РБ); Республика Казахстан (далее — РК); Российская Феде­
рация; Республика Армения; Кыргызская Республика (пре­
амбула, ст. 2 Договора о ЕАЭС, статья 1 Договора 
о присоединении Республики Армения к Договору о Евра­
зийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (под­
писан в г. Минске 10.10.2014), статья 1 Договора о присо­
единении Кыргызской Республики к Договору о Евра- 
зийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (под­
писан в г. Москве 23.12.2014)).

Согласно пункту 13 Протокола о порядке взимания кос­
венных налогов и механизме контроля за их уплатой при 
экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании 
услуг, являющегося Приложением № 18 к Договору о ЕАЭС 
(далее — Протокол о косвенных налогах), при импорте 
товаров на территорию одного государства — члена ЕАЭС 
с территории другого государства — члена ЕАЭС косвен­
ные налоги по товарам взимаются налоговыми органами 
государства-импортера (за исключением помещения 
товаров под таможенные процедуры таможенной зоны 
или свободного склада).

Для целей уплаты НДС налоговая база определяется 
на дату принятия на учет налогоплательщиком импор­
тированных товаров на основе их стоимости (п. 14 
Протокола о косвенных налогах). При этом стоимостью 
приобретенных товаров (в том числе товаров, являю­
щихся результатом выполнения работ по договору (кон­

тракту) об их изготовлении) является цена сделки, под­
лежащая уплате поставщику за товары (работы, услуги) 
согласно условиям договора (контракта).

Если цена сделки определена в иностранной валюте, то 
для пересчета в рублевый эквивалент используется курс 
валюты на дату принятия товаров к учету (п. 14 Протокола 
о косвенных налогах, Приложение 2 к Протоколу от 
11.12.2009 «Об обмене информацией в электронном виде 
между налоговыми органами государств — членов Евра­
зийского экономического союза об уплаченных суммах 
косвенных налогов» (далее — Протокол об обмене инфор­
мацией)).

При ввозе товаров на территорию РФ с территории 
государств — членов ЕАЭС исчисление НДС производится 
по налоговым ставкам, установленным НК РФ (20 % 
и 10 %) в зависимости от вида ввозимого товара (п. 5 
и п. 6 ст. 72 Договора о ЕАЭС, п. 17 Протокола о косвенных 
налогах). Так, пониженная 10-процентная ставка приме­
няется при ввозе товаров, которые входят в один из переч­
ней, утв. Правительством РФ по Общероссийскому клас­
сификатору продукции или Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности (п. 20 постановле­
ния Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33, письмо 
Минфина России от 04.08.2014 № 03-07-07/38358). Для 
продовольственных товаров и товаров для детей такой 
перечень установлен Постановлением Правительства РФ 
от 31.12.2004 № 908.

Как в 1С уплатить НДС и заявить 
вычет при ввозе товаров из ЕАЭС

В связи с введением в РФ с 01.01.2023 единого налогового платежа (ЕНП) и единого налогового счета (ЕНС) 
изменился порядок уплаты НДС при ввозе товаров на территорию РФ с территории государств — членов 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС). Погашение обязательств по НДС по товарам, ввозимым 
на территорию РФ с территории государств — членов ЕАЭС, осуществляется путем перечисления денежных средств 
в бюджетную систему РФ в качестве ЕНП. Налоговый орган на основании декларации осуществляет списание суммы 

НДС, отраженной в декларации, с ЕНС и проставляет соответствующую отметку на заявлении о ввозе товаров. 
В предлагаемой статье эксперты 1С рассказывают об изменениях и об отражении в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 

уплаты НДС и заявления налогового вычета при импорте товаров из ЕАЭС с 01.01.2023. 

85х43

рис. Д. Полухина
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Косвенные налоги не уплачиваются при импорте 
(п. 6 ст. 72 Договора о ЕАЭС):

•	 товаров, которые в соответствии с законодатель­
ством государства — члена ЕАЭС освобождены от 
налогообложения при ввозе на его территорию;

•	 товаров, ввозимых физическими лицами не в целях 
предпринимательской деятельности;

•	 товаров, импорт которых на территорию одного 
государства-члена с территории другого государ­
ства-члена осуществляется в связи с их передачей 
в пределах одного юридического лица.

Начисленная сумма НДС уплачивается в бюджет не 
позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем 
принятия к учету везенных товаров (п. 19 Протокола 
о косвенных налогах).

При ввозе товаров с территории государств — членов 
ЕАЭС необходимо представить в налоговый орган 
специальную налоговую декларацию по косвенным 
налогам, утв. приказом ФНС России от 27.09.2017 
№ СА-7-3/765@ (далее — Декларация).

Приказом от 12.04.2023 № ЕД-7-3/238@ в Декларацию 
внесены изменения. В частности, в новой редакции изло­
жен Раздел 1. Обновленная форма, формат и порядок 
заполнения Декларации применяются с отчетности за 
август 2023 года. Подробнее — по ссылке buh.ru/news/
uchet_nalogi/168781. Контрольные соотношения для 
обновленной Декларации приведены в письме от 
09.06.2023 № СД-4-3/7375@. В «1С:Предприятии» изме­
нения будут реализованы. О сроках см. в «Мониторинге 
законодательства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/
d4961325-0aa8-11ee-8cbd-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/
lawmonitor/6f918640-1051-11ee-8cbe-005056bea45e.htm.

Декларация представляется не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за месяцем принятия на учет импор­
тированных товаров (п. 20 Протокола о косвенных нало­
гах). Согласно пункту 20 Протокола о косвенных налогах, 
одновременно с Декларацией в ИФНС представляются:

•	 заявление на бумажном носителе (в четырех экзем­
плярах) и в электронном виде либо заявление в элек­
тронном виде с электронной (электронно-цифровой) 
подписью налогоплательщика;

•	 выписка банка, продтверждающая фактическую 
уплату косвенных налогов по импортированным 
товарам, или иной документ, подтверждающий 
исполнение налоговых обязательств по уплате кос­
венных налогов;

•	 транспортные (товаросопроводительные) доку­
менты и (или) иные документы, предусмотренные 
законодательством государства — члена ЕАЭС, под­
тверждающие перемещение товаров с территории 
одного государства-члена на территорию другого 
государства-члена;

•	 счета-фактуры, оформленные в соответствии с зако­
нодательством государства-члена при отгрузке това­
ров, в случае если их выставление (выписка) пред­
усмотрено законодательством государства-члена. 
Если выставление (выписка) счета-фактуры не пре­

дусмотрено законодательством государства-члена 
либо товары приобретаются у налогоплательщика 
государства, не являющегося членом ЕАЭС, то пред­
ставляется иной документ (документы), выставлен­
ный (выписанный) продавцом, подтверждающий 
стоимость импортированных товаров;

•	 договоры (контракты), на основании которых при­
обретены импортированные товары.

В отдельных случаях в зависимости от специфики 
сделки (например, участие посредников) дополни­
тельно также представляются:

•	 информационное сообщение;
•	 договоры (контракты) комиссии, поручения или 

агентский договор (контракт) (в случаях их заклю­
чения);

•	 договоры (контракты), на основании которых приоб­
ретены товары, импортированные на территорию 
государства-члена с территории другого государ­
ства-члена, по договорам (контрактам) комиссии, 
поручения или по агентскому договору (контракту).

Форма заявления о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов (далее — заявление о ввозе товаров), а также пра­
вила заполнения заявления приведены в Приложениях 1 
и 2 к Протоколу от обмене информацией.

Формат заявления о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов российского налогоплательщика утвержден 
приказом ФНС России от 13.12.2019 № ММВ-7-6/634@, 
который применяется в отношении заявлений, пред­
ставляемых в налоговый орган начиная с 01.02.2020.

За исключением заявления о ввозе товаров все пере­
численные документы могут быть представлены в ко­
пиях, заверенных в порядке, установленном законода­
тельством государства — члена ЕАЭС.

Суммы косвенных налогов, уплаченные (зачтенные) 
по товарам, импортированным на территорию одного 
государства — члена ЕАЭС с территории другого госу­
дарства — члена ЕАЭС, подлежат вычетам (зачетам) 
в порядке, предусмотренном законодательством госу­
дарства-члена, на территорию которого импортиро­
ваны товары (п. 26 Протокола о косвенных налогах).

Согласно статьям 170–172 НК РФ, сумма НДС, упла­
ченная при ввозе товаров на территорию РФ, принима­
ется к вычету при выполнении следующих условий:

•	 товар приобретен для операций, облагаемых НДС;
•	 товар принят к учету;
•	 начисленный при ввозе налог уплачен в бюджет.
Согласно подпункту «е» пункта 6 Правил ведения книги 

покупок, утв. Постановлением Правительства РФ от 
26.12.2011 № 1137, в ред. Постановления от 30.07.2014 
№ 735 (далее — Постановление № 1137), в графе 3 книги 
покупок указываются номер и дата заявления о ввозе 
товаров с отметками налоговых органов об уплате НДС. 
На основании этого, по мнению Минфина России, заявить 
налоговый вычет можно не ранее того налогового пери­
ода, в котором НДС по товарам уплачен и отражен в соот­
ветствующей декларации и заявлении о ввозе товаров 
(письмо от 02.07.2015 № 03-07-13/1/38180).

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168781
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168781
http://v8.1c.ru/lawmonitor/d4961325-0aa8-11ee-8cbd-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/d4961325-0aa8-11ee-8cbd-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/6f918640-1051-11ee-8cbe-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/6f918640-1051-11ee-8cbe-005056bea45e.htm
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С 01.01.2023 в РФ действует новая система учета рас­
четов налогоплательщиков с бюджетами бюджетной 
системы РФ, когда уплата большинства налогов, в том 
числе НДС, и иных предусмотренных налоговым зако­
нодательством платежей производится через внесение 
единого налогового платежа. 

ЕНП перечисляется на счет Федерального казначейства 
и учитывается ФНС России на едином налоговом счете. 
Налоговый орган на основе имеющихся у него документов 
и информации самостоятельно распределяет ЕНП в счет 
исполнения плательщиком обязанностей по уплате нало­
гов (пп. 2 п. 2 ст. 11.3, п. 8 ст. 45, п.п. 1, 7 ст. 58 НК РФ).

Согласно письму ФНС России от 02.09.2022 № СД-3-
3/9545@, погашение обязательств по НДС на товары, вво­
зимые на территорию РФ с территории государств — чле­
нов ЕАЭС, также осуществляется путем перечисления 
денежных средств в бюджетную систему РФ в качестве 
ЕНП в сроки, установленные пунктом 19 Протокола о кос­
венных налогах.

В соответствии с разъяснениями, приведенными 
в письме ФНС России от 24.03.2023 № ЕА-4-15/3533@, 
обязанность по уплате НДС и акцизов по импортиро­
ванным товарам с территории государств — членов 
ЕАЭС будет считаться исполненной с момента опреде­
ления принадлежности сумм денежных средств, пере­
численных (признаваемых) в качестве ЕНП в счет пога­
шения текущей обязанности по налоговой декларации 
по косвенным налогам за соответствующий период по 
сроку уплаты, то есть не ранее 20-го числа месяца. 

Согласно пункту  6 Приложения 2 к Протоколу от 
обмене информацией, должностное лицо налогового 
органа, принявшего заявление о ввозе товаров, должно 
его рассмотреть и подтвердить факт уплаты косвенных 
налогов (освобождения либо иного способа уплаты) 
либо мотивированно отказать в соответствующем под­
тверждении в течение 10 рабочих дней со дня посту­
пления заявления о ввозе товаров и документов, пред­
усмотренных Протоколом о косвенных налогах.

Поскольку обязанность по уплате НДС и акцизов по 
импортированным товарам с территории государств — 
членов ЕАЭС будет считаться исполненной с момента 
определения принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных (признаваемых) в качестве ЕНП в счет 
погашения текущей обязанности по налоговой декла­
рации по косвенным налогам за соответствующий 
период по сроку уплаты, то есть не ранее 20-го числа 
месяца, то проставление отметки о подтверждении 
уплаты косвенных налогов (об освобождении от нало­
гообложения НДС и (или) акцизов) на заявлении о ввозе 
не может осуществляться налоговыми органами ранее 
наступления срока уплаты НДС и акцизов по налоговой 
декларации по косвенным налогам.

Как разъяснено в письме ФНС России от 24.03.2023 
№ ЕА-4-15/3533@, в случае если десятидневный срок 
истекает до 20-го числа месяца, ФНС России предпола­
гает уведомлять налогоплательщиков (посредством 
информационных писем) о возможности проставления 

указанной отметки после наступления срока уплаты кос­
венных налогов за соответствующий период. Отказ 
в проставлении отметки налоговым органом до насту­
пления срока уплаты косвенных налогов по причине 
истечения 10-дневного срока для проверки заявления 
о ввозе и соответствующих документов, не допускается. 
В случае истечения указанного 10-дневного срока ранее 
или в день наступления срока уплаты косвенных нало­
гов налоговый орган должен проставлять отметку о под­
тверждении уплаты косвенных налогов либо отказывает 
в ее проставлении не позднее следующего дня после 
наступления срока уплаты косвенных налогов.

Налогоплательщик НДС на основании заявления 
о ввозе товаров с отметкой налогового органа заявляет 
налоговый вычет, регистрируя заявление о ввозе това­
ров в книге покупок без заполнения графы 7 «Номер 
и дата документа, подтверждающего уплату налога».

Следует также учитывать, что если за отчетный период 
импортер представит к Декларации несколько заявлений 
о ввозе товаров, но на ЕНС будет недостаточно средств 
для исполнения обязанности по уплате налога совокупно 
по всем представленным заявлениям (например, средств 
будет достаточно для исполнения совокупных обяза­
тельств на 90 %), то отметка об уплате не будет простав­
лена ни на одном заявлении (каждое заявление будет счи­
таться оплаченным только на 90 %).

1С:ИТС
Подробнее о порядке исчисления НДС и заявления 
налоговых вычетов при импорте товаров с террито-
рии государств — членов ЕАЭС см. в разделе «Консуль-
тации по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/
taxnds#content:1571:1.

Отражение в «1С:Бухгалтерии 8» 
импорта товаров из ЕАЭС с 01.01.2023

Рассмотрим на примере порядок отражения с 01.01.2023 
в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) уплаты НДС и заявления 
налогового вычета при ввозе товаров из ЕАЭС.

Пример
Организация ООО «ТФ-Мега», применяющая общую систему 
налогообложения, в феврале 2023 года ввезла на террито-
рию РФ с территории государств — членов ЕАЭС и приняла 
к учету следующие товары:
1. �По контракту с белорусской компанией ОАО «Бобруйск-

трикотаж»:
•	 03.02.2023 — женские костюмы в количестве 

20 шт. стоимостью 120 000,00 руб.,
•	 14.02.2023 — детские костюмы в количестве 

30 шт. стоимостью 60 000,00 руб.
2. По контракту с казахстанской организацией ТОО «Астана»:

•	 21.02.2023 — партию насосных станций в количе-
стве 5 шт. стоимостью 45 500,00 руб.

Последовательность операций приведена в таблице.

http://its.1c.ru/db/taxnds#content:1571:1
http://its.1c.ru/db/taxnds#content:1571:1
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№ 
п/п

Дата Операция Дебет Кредит Сумма Документ 1С Регистр НДС Пакет документов

1 Настройка функциональности и справочников

2 Регистрация поступления товаров

2.1 03.02.2023 Поступление товаров из 
Республики Беларусь

41.01 60.01 120 000,00 руб. Поступление (акт, 
накладная, УПД)

+ �Раздельный  
учет НДС

↓�Товарно-транспортная 
накладная 
международного 
образца

■ Приходный ордер

2.2 14.02.2023 Поступление товаров из 
Республики Беларусь

41.01 60.01 60 000,00 руб. Поступление (акт, 
накладная, УПД)

+ �Раздельный  
учет НДС

↓�Товарно-транспортная 
накладная 
международного 
образца

■ Приходный ордер

2.3 21.02.2023 Поступление товаров из 
Республики Казахстан

41.01 60.01 45 500,00 руб. Поступление (акт, 
накладная, УПД)

+ �Раздельный  
учет НДС

↓�Товарно-транспортная 
накладная 
международного 
образца 

■ Приходный ордер

3 Начисление НДС по ввезенному товару

3.1 20.03.2023 Начисление НДС по 
товару, ввезенному из 
Республики Беларусь

19.10 68.42 30 000,00 руб. Заявление о ввозе 
товаров 
→ �Поступление (акт, 

накладная, УПД) 

+ �НДС предъявленный
+ �Раздельный  

учет НДС

↑ �Заявление о ввозе 
товаров

3.2 20.03.2023 Начисление НДС по 
товару, ввезенному из 
Республики Казахстан

19.10 68.42 9 100,00 руб. Заявление о ввозе 
товаров 
→ �Поступление (акт, 

накладная, УПД)

+ �НДС предъявленный
+ �Раздельный  

учет НДС

↑ �Заявление о ввозе 
товаров

3.3 20.03.2023 Формирование налого-
вой декларации по кос-
венным налогам за 
февраль 2023 года

   ---    ---    --- ↑ �Декларация 
по косвенным 
налогам

4 Уплата начисленной суммы НДС в бюджет

4.1 20.03.2023 Отражение начисления 
на ЕНС по сроку пла-
тежа 20.03.2023

68.42 68.90 39 100 руб. Операция по еди-
ному налоговому 
счету

5 Заявление налогового вычета

5.1 23.03.2023 Отметка налогового 
органа на заявлении 
о ввозе товаров из 
Республики Беларусь

   ---    --- 30 000,00 руб.

Подтверждение 
оплаты НДС

~ �НДС Покупки
~ �Журнал учета 

счетов-фактур

↓�Заявление о ввозе 
товаров с отметкой 
налогового органа

5.2 23.03.2023 Отметка налогового 
органа на заявлении 
о ввозе товаров из 
Республики Казахстан

   ---    --- 9 100,00 руб. ↓�Заявление о ввозе 
товаров с отметкой 
налогового органа

5.3 31.03.2023 Регистрация заявлений 
о ввозе в книге покупок

68.02 19.10 39 100,00 руб Формирование 
записей книги поку-
пок

~ �НДС Покупки
– �НДС предъявленный

■ Книга покупок

5.4 25.04.2023 Формирование налого-
вой декларации по НДС 
за I квартал 2023 года 

   ---    ---    --- ↑ �Декларация по НДС

где �знак «↓» означает входящий документ, знак «↑» — исходящий, знак «→» — «создать на основании», знак «■» — внутренний, знак «---» — прочерк,
знак «+» (плюс) перед названием регистра означает увеличение по «Регистру НДС», знак «–» (минус) — уменьшение, знак «~» — запись.

Таблица
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НАСТРОЙКА ФУНКЦИОНАЛЬНОСТИ И СПРАВОЧНИКОВ
Налогоплательщику, осуществляющему ввоз на терри­

торию РФ товаров с территории государств — членов 
Евразийского экономического союза в рамках Протокола 
о косвенных налогах, являющегося Приложением № 18 
к Договору о ЕАЭС, следует обратить внимание на наст­
ройку функциональности программы и заполнение спра­
вочников.

В настройках функциональности программы на 
закладке Торговля — Внешняя торговля (раздел Главное — 
подраздел Настройки — Функциональность) необходимо 
проверить наличие флага для значения Импорт товаров, 
в том числе из ЕАЭС. Если флаг отсутствует, его нужно 
поставить.

В справочнике Контрагенты (раздел Справочники — 
подраздел Покупки и продажи) необходимо внимательно 
заполнить сведения о партнерах, являющихся платель­
щиками государств — членов ЕАЭС. 

При внесении в справочник Контрагенты сведений 
о поставщике — налогоплательщике Республики Беларусь 
или Республики Казахстан, нужно в поле Страна реги­
страции заменить заполняемое по умолчанию значение 
«РОССИЯ» на значение «БЕЛАРУСЬ» и «КАЗАХСТАН» соот­
ветственно.

Правильное указание страны регистрации контр­
агента позволит:

•	 задействовать специальный порядок учета ввози­
мых товаров и расчетов с бюджетом;

•	 ввести налоговый и регистрационный номера нало­
гоплательщика, применяемые в государствах — чле­
нах ЕАЭС: УНП — для плательщиков Республики 
Беларусь и БИН/ИНН (РНН) — для плательщиков 
Республики Казахстан;

•	 поставить отметку о том, что входной НДС предъяв­
ляться не будет, что позволит не производить дви­
жение по соответствующим регистрам учета НДС.

В справочнике Номенклатура (раздел Справочники — 
подраздел Товары и услуги) для ввозимых товаров сле­
дует указать соответствующий код ТН ВЭД в соответ­
ствии с Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 16.07.2012 № 54 «Об утверждении единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятель­
ности Евразийского экономического союза и Единого 
таможенного тарифа Евразийского экономического 
союза».

РЕГИСТРАЦИЯ ПОСТУПЛЕНИЯ ТОВАРОВ ИЗ ГОСУДАРСТВ — 
ЧЛЕНОВ ЕАЭС

Поступление товаров из государств — членов ЕАЭС 
(операция 2.1) в программе регистрируется с помощью 
документа Поступление (акт, накладная, УПД) с видом 
операции Товары (накладная, УПД) (раздел Покупки — 
подраздел Покупки), рис. 1.

В шапке документа указываются:
•	 в поле Накладная № — номер документа белорус­

ского продавца;
•	 в поле от — дата документа продавца;
•	 в поле Контрагент — наименование продавца из 

справочника Контрагенты;
•	 в поле Договор — договор с продавцом из справоч­

ника Договоры;
•	 в строке Расчеты — счета расчетов и порядок зачета 

аванса. Данные реквизиты, как правило, заполня­
ются автоматически.

Рис. 1. Отражение поступления товаров из Республики Беларусь

smol@df.ru www.1smol.ru

mailto:smol%40df.ru?subject=
http://www.1smol.ru/
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В табличную часть документа вносятся:
•	 в поле Номенклатура — наименование приобретае­

мых импортных товаров (из справочника Номенкла­
тура);

•	 данные о количестве и цене товаров в валюте дого­
вора (в данном Примере — в руб.);

•	 в поле Счет учета — счет учета приобретенных това­
ров;

•	 в поле Страна происхождения — страна происхож­
дения ввезенных товаров;

Поскольку в соответствии с пунктом 1 статьи 72 Дого­
вора о ЕАЭС и пунктом 3 Протокола о косвенных налогах 
экспортер товаров применяет нулевую ставку НДС, а налог 
при импорте исчисляется и уплачивается покупателем, 
в поле % НДС автоматически указывается значение «0».

Если организация осуществляет операции, облагае­
мые и не облагаемые НДС, и на закладке НДС в Учетной 
политике (раздел Главное — подраздел Настройки — 
Налоги и отчеты) проставлен флаг в поле Ведется раз­
дельный учет входящего НДС по способам учета, то 
в документе Поступление (акт, накладная, УПД) будет 
присутствовать графа Способ учета НДС. Данную графу 
можно не заполнять, поскольку сведения о суммах и спо­
собе учета НДС, начисленного на стоимость ввозимых из 
государств — членов ЕАЭС товаров и подлежащего 
уплате в бюджет, будут вноситься далее с помощью доку­
мента Заявление о ввозе товаров.

После проведения документа будет сформирована 
бухгалтерская проводка:

Дебет 41.01 Кредит 60.01 
— на стоимость принятых к учету белорусских товаров.
Для целей налогового учета по налогу на прибыль 

организаций соответствующие суммы фиксируются 
в ресурсах Сумма Дт и Сумма Кт с признаком НУ.

Если организация ведет раздельный учет, то в регистр 
Раздельный учет НДС будет внесена соответствующая 
запись с видом движения Приход.

В связи с тем, что суммы НДС, начисленные при 
ввозе товаров с территории государств — членов ЕАЭС, 
и способ учета НДС отражаются в учете на основании 
документа Заявление о ввозе товаров, графа Сумма НДС 
регистра Раздельный учет НДС остается незаполнен­
ной, т. е. в регистр Раздельный учет НДС вносится при­
ходная запись для обеспечения количественного учета 
поступившего товара. 

Также будет внесена запись в специальный регистр 
сведений Импорт товаров из государств таможенного 
союза, сведения из которого используются для форми­
рования задач бухгалтеру.

Для заполнения форм статистической отчетности 
в документе Поступление (акт, накладная, УПД) с помо­
щью гиперссылки Грузоотправитель и грузополучатель 
можно заполнить сведения о виде транспорта, которым 
осуществлен ввоз товаров на территорию РФ.

Аналогичным образом в программе отражается поступ­
ление товаров от плательщика Республики Беларусь 
14.02.2023 (операция 2.2), а также поступление товаров 

от плательщика Республики Казахстан 21.02.2023 (опера­
ция 2.3).

НАЧИСЛЕНИЕ НДС ПО ВВЕЗЕННОМУ ТОВАРУ
Начисление НДС и формирование заявления о ввозе 

товаров (операция 3.1) производятся в программе с помо­
щью документа учетной системы Заявление о ввозе това­
ров (раздел Покупки — подраздел Покупки).

Создать документ учетной системы Заявление о ввозе 
товаров можно из документа Поступление (акт, наклад­
ная, УПД), выполнив одноименную команду из списка 
команд, открываемого по кнопке Создать на основании.

Если документ Заявление о ввозе товаров формиру­
ется на основании конкретного документа поступле­
ния, то в его табличную часть автоматически перено­
сятся сведения только из этого документа поступления.

В то же время заявление о ввозе товаров может форми­
роваться как по каждому документу поступления, т. е. по 
каждой партии приобретенных товаров, так и по несколь­
ким поступлениям товаров от одного поставщика, ввезен­
ных по одному договору в течение отчетного месяца (п. 3 
Приложения 2 к Протоколу об обмене информацией, 
п. 19, пп. 1 п. 20 Протокола о косвенных налогах).

Для отражения в одном документе Заявление о ввозе 
товаров сведений обо всех принятых в конкретном 
месяце к учету товарах, поступивших от данного постав­
щика по одному договору, необходимо с помощью кнопки 
Заполнить выполнить команду Добавить из поступления, 
выбрав в предложенном списке поступлений те, которые 
будут включены в формируемое заявление (рис. 2).

В результате в документе Заявление о ввозе товаров 
будут указаны товарные позиции из всех выбранных 
документов Поступление (акт, накладная, УПД).

Если импортер ведет раздельный учет, то перед прове­
дением документа Заявление о ввозе товаров необходимо 
в табличной части документа заполнить графу Способ 
учета НДС, указав одно из четырех возможных значений: 
Принимается к вычету, Учитывается в стоимости, 
Блокируется до подтверждения 0 %, Распределяется.

Согласно подпункту 4 пункта 20 Протокола о косвен­
ных налогах, налогоплательщик-импортер должен пред­
ставить вместе с налоговой декларацией счета-фактуры 
продавца, оформленные в соответствии с законодатель­
ством государства — члена ЕАЭС при отгрузке товаров, 
в случае если их выставление (выписка) предусмотрено 
законодательством государства-члена. 

Если выставление (выписка) счета-фактуры не пред­
усмотрено законодательством государства-члена либо 
товары приобретаются у налогоплательщика государства, 
не являющегося членом ЕАЭС, то вместо счета-фактуры 
в налоговый орган представляется иной документ (доку­
менты), выставленный (выписанный) продавцом, под­
тверждающий стоимость импортированных товаров. 
Согласно Приложению 2 к Протоколу об обменен инфор­
мацией, в графах 10 и 11 заявления о ввозе товаров 
должны быть указаны номер и дата счета-фактуры. 
Поэтому необходимо в графу Счет-фактура табличной 
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части документа Заявление о ввозе товаров внести соот­
ветствующие сведения.

В результате проведения документа Заявление о ввозе 
товаров будет сформирована бухгалтерская проводка:

Дебет 19.10 Кредит 68.42 
— �на сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет в резуль-

тате ввоза в феврале 2023 года белорусских товаров 
и составляющую 30 000,00 руб. (120 000,00 руб. х 
20 % + 60 000,00 руб. х 10 %).

В регистр НДС предъявленный вводятся записи с видом 
движения Приход и событием Предъявлен НДС Постав­
щиком по каждой партии поступивших товаров, отражен­
ных в данном заявлении о ввозе товаров.

При ведении покупателем раздельного учета в регистр 
Раздельный учет НДС также вводятся записи с видом дви­
жения Приход по каждой партии поступивших товаров.

Поскольку в целях раздельного учета для количествен­
ного учета поступивших товаров в регистр Раздельный 
учет НДС уже была внесена приходная запись на осно­
вании документа Поступление (акт, накладная, УПД), то 
на основании документа Заявление о ввозе товаров про­
изводится только отражение суммовых показателей по 
документам поступления, учтенным при формировании 
Заявления о ввозе товаров.

По кнопке Заявление о ввозе товаров можно просмо­
треть сформированное заявление о ввозе товаров.

С помощью кнопки Печать из режима просмотра сфор­
мированного заявления о ввозе товаров производится его 
печать на бумажном носителе.

По кнопке Выгрузить из документа Заявление о ввозе 
товаров производится выгрузка документа в электрон­

ном виде для направления в налоговый орган. Напомним, 
что в соответствии с подпунктом 1 пункта 20 Протокола 
о косвенных налогах заявление о ввозе товаров представ­
ляется на бумажном носителе (в четырех экземплярах) и в 
электронном виде либо в электронном виде с электрон­
ной подписью налогоплательщика.

По кнопке Создать на основании документа Заявление 
о ввозе товаров можно сформировать статистическую 
форму учета перемещения товаров во взаимной торговле 
РФ с государствами — членами ЕАЭС, утв. Постановлением 
Правительства РФ от 19.06.2020 № 891.

Аналогичным образом оформляется заявление о ввозе 
товаров, и начисляется НДС на стоимость товаров, ввезен­
ных в феврале 2023 года с территории Республики Казах­
стан (операция 3.2).

Начисленная сумма НДС по ввезенным в феврале 
2023 года товарам из Республики Беларусь и Республики 
Казахстан в размере 39 100 руб. (24 000 руб. + 6 000 руб. + 
9 100 руб.) автоматически отражается в Разделе 1 декла­
рации по косвенным налогам при ввозе товаров из госу­
дарств — членов ЕАЭС (утв. приказом ФНС России от 
27.09.2017 № СА-7-3/765@) за февраль 2023 года (раздел 
Отчеты — подраздел 1С-Отчетность — Регламентиро­
ванные отчеты).

УПЛАТА НАЧИСЛЕННОЙ СУММЫ НДС В БЮДЖЕТ
Как мы писали ранее, с 01.01.2023 в РФ действует новая 

система учета расчетов налогоплательщиков с бюдже­
тами бюджетной системы РФ, когда уплата большинства 
налогов, в том числе НДС, и иных предусмотренных нало­
говым законодательством платежей производится через 

Рис. 2. Формирование заявления о ввозе товаров из Республики Беларусь 



22   №7 / 2023

  Автоматизация учета

Рис. 3. Перенос задолженности по уплате НДС на ЕНС

внесение единого налогового платежа. ЕНП перечисля­
ется на счет Федерального казначейства и учитывается 
ФНС России на едином налоговом счете. Налоговый орган 
на основе имеющихся у него документов и информации 
самостоятельно распределяет ЕНП в счет исполнения пла­
тельщиком обязанностей по уплате налогов (пп. 2 п. 2 ст. 
11.3, п. 8 ст. 45, п.п. 1, 7 ст. 58 НК РФ).

Согласно письму ФНС России от 02.09.2022 № СД-3-
3/9545@, погашение обязательств по НДС на товары, 
ввозимые на территорию РФ с территории государств — 
членов ЕАЭС, также осуществляется путем перечисле­
ния денежных средств в бюджетную систему РФ в каче­
стве ЕНП в сроки, установленные в пункте 19 Протокола 
о косвенных налогах.

В соответствии с разъяснениями, приведенными 
в письме ФНС России от 24.03.2023 № ЕА-4-15/3533@, 
обязанность по уплате НДС и акцизов по импортирован­
ным товарам с территории государств — членов ЕАЭС 
будет считаться исполненной с момента определения 
принадлежности сумм денежных средств, перечисленных 
(признаваемых) в качестве ЕНП в счет погашения теку­
щей обязанности по налоговой декларации по косвенным 
налогам за соответствующий период по сроку уплаты, то 
есть не ранее 20-го числа месяца. 

Следовательно, налоговый орган на основании декла­
рации по косвенным налогам при ввозе товаров из госу­
дарств — членов ЕАЭС за февраль 2023 года осуществляет 
20.03.2023 списание суммы НДС, отраженной в деклара­
ции, с ЕНС и проставляет соответствующую отметку на 
заявлении о ввозе товаров. 

Согласно пункту 6 Приложения 2 к Протоколу от обмене 
информацией, должностное лицо налогового органа, при­

нявшего заявление о ввозе товаров, должно его рассмо­
треть и подтвердить факт уплаты косвенных налогов 
(освобождения либо иного способа уплаты) либо мотиви­
рованно отказать в соответствующем подтверждении 
в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления 
о ввозе товаров и документов, предусмотренных Прото­
колом о косвенных налогах.

Следует учитывать, что если за отчетный период 
импортер представит к декларации несколько заявле­
ний о ввозе товаров, но на едином налоговом счете 
будет недостаточно средств для исполнения обязанно­
сти по уплате налога совокупно по всем представлен­
ным заявлениям (например, средств будет достаточно 
для исполнения совокупных обязательств на 90 %), то 
отметка об уплате не будет проставлена ни на одном 
заявлении (каждое заявление будет считаться оплачен­
ным только на 90 %). 

Для учета расчетов на ЕНС (сальдо единого налого­
вого счета) в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 предна­
значен счет 68.90 «Единый налоговый счет».

Перенос на счет 68.90 «Единый налоговый счет» 
задолженности по уплате НДС в связи с ввозом товаров 
на территорию ЕАЭС с территории государств — членов 
ЕАЭС (операция 4.1) производится через добавление 
операции с видом Налоги (начисление) в документе 
Операция по ЕНС (раздел Операции — подраздел Единый 
налоговый счет), рис. 3.

В результате проведения документа Операция по ЕНС 
в регистр бухгалтерии вводится бухгалтерская запись:

Дебет 68.42 Кредит 68.90 
— �на сумму НДС, начисленную при ввозе товаров на тер-

риторию РФ с территории государств — членов ЕАЭС.



23№7 / 2023

Автоматизация учета  

В регистр Расчеты по налогам на едином налоговом 
счете вносится запись с видом движения Приход.

ЗАЯВЛЕНИЕ НАЛОГОВОГО ВЫЧЕТА
Как разъяснено в письме ФНС России от 24.03.2023 

№ ЕА-4-15/3533@, в случае если 10-дневный срок исте­
кает до 20-го числа месяца, ФНС России предполагает 
уведомлять налогоплательщиков (посредством инфор­
мационных писем) о возможности проставления указан­
ной отметки после наступления срока уплаты косвенных 
налогов за соответствующий период. 

Отказ в проставлении отметки налоговым органом до 
наступления срока уплаты косвенных налогов по при­
чине истечения 10-дневного срока для проверки заявле­
ния о ввозе и соответствующих документов не допуска­
ется. 

В случае истечения указанного 10-дневного срока 
ранее или в день наступления срока уплаты косвенных 
налогов налоговый орган должен проставлять отметку 
о подтверждении уплаты косвенных налогов либо отка­
зывает в ее проставлении не позднее следующего дня 
после наступления срока уплаты косвенных налогов.

Следует учитывать, что если за отчетный период 
импортер представит к декларации несколько заявле­
ний о ввозе товаров, но на ЕНС будет недостаточно 
средств для исполнения обязанности по уплате налога 
совокупно по всем представленным заявлениям (напри­
мер, средств будет достаточно для исполнения совокуп­
ных обязательств на 90 %), то отметка об уплате не будет 
проставлена ни на одном заявлении (каждое заявление 
будет считаться оплаченным только на 90 %). 

В связи с тем, что вычет производится только после 
проставления налоговым органом отметки на заявлении 
о ввозе товаров (письмо Минфина России от 02.07.2015 
№ 03-07-13/1/38180), для предъявления к вычету суммы 
НДС, уплаченной при ввозе товаров (операции 5.1 и 5.2), 
необходимо выполнить процедуру подтверждения 
уплаты НДС.

Подтверждение уплаты НДС (операция 5.1) произво­
дится с помощью регламентной операции Подтверждение 
оплаты НДС в бюджет, которая вызывается из списка 
Регламентные операции НДС по кнопке Создать (раздел 

Операции — подраздел Закрытие месяца — Регламентные 
операции НДС), рис. 4.

Также документ Подтверждение оплаты НДС в бюд­
жет может быть сформирован из документа Заявление 
о ввозе товаров по кнопке Создать на основании.

В документе Подтверждение оплаты НДС сведения 
о сформированных заявлениях о ввозе товаров с отра­
женными к уплате суммами НДС заполняются автома­
тически по кнопке Заполнить.

В соответствии с подпунктом «е» пункта 6 Правил веде­
ния книги покупок, утв. Постановлением № 1137, при ввозе 
на территорию РФ с территории государства — члена ЕАЭС 
товаров, в отношении которых взимание НДС осуществля­
ется налоговыми органами, в графе 3 книги покупок указы­
ваются номер и дата заявления о ввозе товаров с отметками 
налоговых органов об уплате НДС. При этом согласно уст­
ным разъяснения представителей ФНС России в данном слу­
чае под номером и датой заявления о ввозе товаров следует 
понимать регистрационный номер и дату проставления на 
заявлении о ввозе товаров отметки налоговым органом.

Для того, чтобы зарегистрировать в книге покупок 
заявление о ввозе товаров в соответствии с требовани­
ями налоговых органов, необходимо вручную заполнить 
графу Отметка о регистрации табличной части доку­
мента Подтверждение оплаты НДС в бюджет (рис. 4).

Вносимый регистрационный номер представляет 
собой шестнадцатизначный цифровой код, состоящий 
из последовательности цифр слева направо (письмо 
ФНС России от 21.03.2016 № ЕД-4-15/4611@):

•	 4 цифры — код налогового органа, который при­
своил этот регистрационный номер (НННН);

•	 8 цифр — дата регистрации заявления (ДДММГГГГ);
•	 4 цифры — порядковый номер о регистрации в тече­

ние дня (ХХХХ).
После проведения документа Подтверждение оплаты 

НДС в бюджет в регистр Журнал учета счетов-фактур 
вносятся записи для хранения необходимой информации 
для регистрации заявления о ввозе товаров в книге поку­
пок, в частности, для хранения регистрационного номера 
и даты проставления отметки налоговым органом.

Также в регистр НДС Покупки по каждому заявлению 
о ввозе товаров вносится соответствующая запись без 

Рис. 4. Подтверждение оплаты НДС в бюджет
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указания события (графы Событие и Дата события) 
и стоимостных значений (графы Сумма без НДС и НДС).

Непосредственно предъявление к вычету суммы НДС, 
уплаченной при ввозе товаров (операция 5.3), произво­
дится документом Формирование записей книги покупок, 
который вызывается из списка Регламентные операции 
НДС по кнопке Создать (раздел Операции — подраздел 
Закрытие месяца).

Данные для книги покупок о суммах налога, предъ­
являемых к вычету в текущем налоговом периоде, отра­
жаются на закладке Приобретенные ценности.

Для заполнения документа по данным учетной системы 
целесообразно использовать команду Заполнить.

Обратите внимание, под табличной частью доку­
мента Формирование записей книги покупок приводятся 
сведения о рассчитанной доле налоговых вычетов от 
суммы начисленного с налоговой базы налога:

•	 за соответствующий налоговый период — в целях 
применения пункта 8 статьи 88 НК РФ;

•	 за 12 месяцев — в целях соблюдения безопасной доли 
вычетов, согласно пункту 3 Общедоступных крите­
риев самостоятельной оценки рисков, утв. приказом 
ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@.

После проведения документа Формирование записей 
книги покупок будут сформированы проводки:

Дебет 68.02 Кредит 19.10 
— �на суммы НДС, принимаемые к налоговому вычету по 

каждой партии ввезенных товаров.
В регистр НДС Покупки будут внесены сведения о подле­

жащих вычету суммах НДС для заполнения книги покупок.
В регистр НДС предъявленный по каждой партии 

товаров будет внесена запись с видом движения Расход 
и событием Предъявлен НДС к вычету. На основании све­
дений регистра НДС Покупки будут внесены соответствую­

щие записи в книгу покупок за I квартал 2023 года (раздел 
Отчеты — подраздел НДС), рис. 5.

При регистрации в книге покупок заявлений о ввозе 
товаров согласно Постановлению № 1137 будут указаны:

•	 в графе 2 — код вида операции «19», соответствующий 
значению «Ввоз товаров на территорию Российской 
Федерации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией, с территории государств Евразийского 
экономического союза» (Приложение к приказу ФНС 
России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@);

•	 в графе 3 — номер и дата отметки налогового органа 
на Заявления о ввозе (пп. «е» п. 6 Правил ведения 
книги покупок, утв. Постановлением № 1137);

Обратите внимание, поскольку с 01.01.2023 уплата 
суммы НДС, исчисленной при ввозе товаров на террито­
рию РФ с территории государства — члена ЕАЭС осущест­
вляется в общеустановленном порядке путем перечисле­
ния денежных средств в бюджетную систему РФ в качестве 
единого налогового платежа, графа 7 книги покупок 
«Номер и дата документа, подтверждающего уплату 
налога» не заполняется (рис. 5). Начисленные при ввозе 
товаров и уплаченные в бюджет суммы НДС будут отра­
жены по строке 160 Раздела 3 налоговой декларации по 
НДС (утв. приказом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-7-
3/558@) за I квартал 2023 года (раздел Отчеты — подраз­
дел 1С-Отчетность — Регламентированные отчеты). 

Сведения из книги покупок будут отражены в Разделе 8 
декларации по НДС за I квартал 2023 года.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» 
можно найти еще больше полезных материалов об 
отражении операций по НДС в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 — см. по ссылке its.1c.ru/db/accnds.  ■

Рис. 5. Формирование записей книги покупок за I квартал 2023 года

http://its.1c.ru/db/accnds
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Настройки интеграции с ЕГАИС
Производство, импорт, движение в оптовых и розничных 

продажах пива, пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи 
должны отражаться в ЕГАИС. Возможность работы в ЕГАИС 
определяется функциональной опцией Настройка НСИ 
и разделов — Администрирование — Интеграция с ЕГАИС — 
Вести учет алкогольной (спиртосодержащей) продукции. 
При включении опции требуется дополнительно указать 
единицу измерения в справочнике информационной базы, 
соответствующей литру, а также указать Параметры под­
ключения к ЕГАИС. Ключевым компонентом взаимодей­
ствия с ЕГАИС является программно-аппаратный комплекс 
«Универсальный транспортный модуль» (УТМ). УТМ уста­
навливается на объекте (складе), где учитывается алкоголь­
ная продукция. Как правило, у организации может быть 
несколько таких объектов. Основными параметрами под­
ключения к ЕГАИС является IP-адрес и порт подключения 
УТМ, а также Код в ФСРАР (рис. 1). Также в настройках под­
ключения указывается соответствие УТМ организации 
и складу в информационной базе. В параметрах подключе­
ния можно настроить расписание обмена.

Настройки интеграции  
с системой маркировки

Интеграция с системой маркировки «Честный знак» 
(честныйзнак.рф) необходима для эмиссии кодов марки­
ровки, ввода маркированной продукции в оборот и отра­
жения оборота маркируемой продукции. Подключение 
к системе маркировки выполняется с использованием 
сертификата электронной подписи. 

На компьютере или сервере, с которого предполагается 
работа c ГИС МТ, должна быть установлена програм­
ма-криптопровайдер и прописан сертификат ключа про­
верки электронной подписи. Для работы с сертификатом 
в программе 1С необходимо включить функциональную 
опцию НСИ и администрирование — Настройка интегра­
ции — Обмен электронными документами — Электронная 

подпись и шифрование — Электронные подписи, затем 
в этой же форме настроек по ссылке Настройки электрон­
ной подписи и шифрования на закладке Сертификаты ука­
зать сертификат электронной подписи. 

Операции между участниками оборота маркируемой 
продукции отражаются электронными документами: 
универсальным передаточным документом (УПД) и уни­
версальным корректировочным документом (УКД). Для 
этого организации необходимо подключение к опера­
тору электронного документооборота (ЭДО). УПД, УКД 
подписываются усиленной квалифицированной элек­
тронной подписью. Бесшовная интеграция с операто­
рами ЭДО в программах 1С реализована в сервисе 1С-ЭДО 
(portal.1c.ru/applications/1C-Edo).

Подробнее о том, как подключиться к 1С-ЭДО, в т. ч. 
выбрать оператора ЭДО, см. по ссылке 1c-edo.ru/handbook/ 
22/3992/ (доступна видеоинструкция).

Быстро и легко освоить 1С-ЭДО можно с помощью видео­
роликов, см. на сайте 1c-edo.ru в разделе «Техподдержка» 
по ссылке 1c-edo.ru/handbook/all-videos/.

Если пользователь 1С-ЭДО только начинает знаком­
ство с сервисом, то в освоении функционала и решении 
возникших вопросов также помогут контекстные сове­
ты-подсказки — см. 1c-edo.ru/news/5158/.

Как работать с маркируемым 
пивом в программах 1С, часть 1

Пиво, пивные напитки, сидр, пуаре и медовуха должны учитываться одновременно в двух государственных 
информационных системах. Такие товары подпадают под обязательную маркировку в системе «Честный знак». 

Маркировка вводится поэтапно для разных видов упаковки с 01.04.2023*. В то же время оборот указанной 
продукции регистрируется в системе ЕГАИС (Единой государственной автоматизированной информационной 

системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции). В предлагаемой статье эксперты 1С рассматривают порядок работы производителей пива 

в программах «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5) и «1С:Комплексная автоматизация 8» (ред. 2.5).
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*
Подробнее о законодательных изменениях для пивоваров — о новом 
обязательном реестре, маркировке и пр. — см. в № 6 (июнь), стр. 5 
«БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru/articles/documents/168742.

http://честныйзнак.рф
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://1c-edo.ru/handbook/22/3992/
http://1c-edo.ru/handbook/22/3992/
http://1c-edo.ru
http://1c-edo.ru/handbook/all-videos/
http://1c-edo.ru/news/5158/
https://its.1c.ru/personal/souvenir
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/168742
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Общий порядок работы с использованием ЭДО рас­
смотрен в статье «Оформление в 1С операций с марки­
руемыми товарами электронными документами», см. 
по ссылке buh.ru/articles/documents/119418.

В настоящее время такой порядок действует в режиме 
эксперимента в Республике Татарстан. Напомним, 
с 01.04.2023 в Республике Татарстан проводится экспе­
римент по прослеживаемости движения на всех этапах 
оборота пива и слабоалкогольных напитков, упакован­
ных в кеги. Подробнее см. по ссылке buh.ru/news/uchet_
nalogi/168223.

1С:ИТС
О порядке настройки сертификатов электронных подпи-
сей и ЭДО в программах «1С:ERP Управление предпри-
ятием» (ред. 2.5), «1С:Комплексная автоматизация 8» 
(ред. 2.5), «1С:Управление торговлей 8» (ред. 11.5) см. 
в разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» 
по ссылкам its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:EDocuments, 
its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:EDocuments, its.1c.ru/db/
utdoc#bookmark:EDocuments. О работе с 1С-ЭДО см. 
в этом же разделе по ссылке its.1c.ru/db/edohandbook.

Для интеграции с системой маркировки для учета 
маркируемой продукции необходимо установить флаг 
Вести учет маркируемых товаров в разделе НСИ и адми­
нистрирование — Администрирование — Интеграция 
с ИС МП (одежда, обувь, табак…). В списке указываются 
виды маркируемой продукции, с которыми работает 
организация. В нашем случае необходимо установить 
флаг в строке Пиво.

Для производителей и импортеров, которые будут зака­
зывать коды маркировки, дополнительно необходимо 
настроить подключение к станции управления заказами 
(СУЗ) по ссылке НСИ и администрирование — Админи­
стрирование — Интеграции с ИС МП (одежда, обувь, 
табак) — Параметры подключения к СУЗ. Параметры под­
ключения к станции управления заказами обычно вклю­

чают в себя: идентификатор СУЗ (OMS ID), IP-адрес, порт 
и идентификатор соединения. Адрес и порт заполняются 
по умолчанию при создании подключения. Узнать OMS ID 
можно в личном кабинете системы маркировки «Честный 
знак» в разделе Управление заказами — Устройства. 
Идентификатор можно получить из формы настройки 
параметров подключения к СУЗ по кнопке в виде закру­
гленной стрелки (см. рис. 2). 

Настройка номенклатуры
Для Вида номенклатуры, соответствующего марки­

руемому пиву, должен быть установлен Тип номенкла­
туры «Пиво» (рис. 3).

Также можно использовать учет по сериям. Это упро­
стит и повысит достоверность указания информации 
для передачи в ЕГАИС.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
подробнее о сериях товаров в программах «1С:ERP Управле-
ние предприятием» (ред. 2.5), «1С:Комплексная автомати-
зация 8» (ред. 2.5), «1С:Управление торговлей 8» (ред. 11.5) 
по ссылкам its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:Batches, its.1c.ru/
db/kadoc#bookmark:Batches, its.1c.ru/db/utdoc#bookmark: 
Batches.

Заводская упаковка пива может быть фиксирован­
ного объема, например в стеклянной бутылке или алю­
миниевой банке объемом 0,5 л или 0,33 л. Пиво в таких 

Рис. 1

Рис. 2

http://buh.ru/articles/documents/119418
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168223
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168223
http://its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/edohandbook
http://its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:Batches
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:Batches
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:Batches
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:Batches
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:Batches
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Рис. 3

упаковках, как правило, учитывается и продается с ука­
занием количества штук упаковок, а каждый вариант 
упаковки является самостоятельной позицией товар­
ного каталога (карточкой номенклатурного справоч­
ника), имеющего собственный штрихкод (код GTIN). 
Этот код нужно внести в список по ссылке Штрихкоды. 
При работе с такой продукцией требуется указание 
кодов маркировки по количеству единиц продукции.

Также пиво может поставляться в кегах для целей его 
последующей розничной продажи в розлив. Для целей 
учета в производстве, оптовой и розничной торговле 
пиво, как правило, учитывается в литрах. Учет в литрах 
позволяет использовать одну позицию номенклатуры 
для пива в кегах различного объема, а также пива, реа­
лизуемого в розлив в таре различного объема. При 
работе с маркировкой пива в кегах требуется указание 
кодов маркировки по количеству кег, которое будет 
отличаться от количества продукции, учитываемой 
в литрах.

В карточке номенклатуры в группе Сведения по алко­
гольной продукции необходимо указать Вид алкогольной 
продукции по классификатору ЕГАИС, объем в расчете 
на одну единицу хранения, крепость, страну происхож­
дения (рис. 4).

Производство пива
ЗАКАЗ НА ЭМИССИЮ КОДОВ МАРКИРОВКИ

Коды маркировки должны быть предварительно 
заказаны и эмитированы. Для заказов кодов марки­
ровки в контуре интеграции с системой маркировки 
предусмотрен документ Заказ на эмиссию кодов марки­
ровки СУЗ.

В «1С:ERP Управлении предприятием» (ред. 2.5) доку­
мент Заказ на эмиссию кодов маркировки СУЗ можно отра­
зить по данным документа Заказ на производство: 

•	 из документа Заказ на производство по ссылке 
Создать заказ на эмиссию кодов маркировки СУЗ;

•	 в списке Заказы на эмиссию кодов маркировки 
СУЗ — К оформлению по кнопке Отработать. 

При наличии заказов на производство, по которым 
требуется заказ кодов маркировки в рабочем месте 
Обмен с ИС МП (Обувь, одежда, табак…), в строке Заказы 
на эмиссию кодов маркировки СУЗ ссылка оформите ото­
бражается синим цветом с указанием в скобках количе­
ства документов, по которым требуется оформление. 

Наличие документа Заказ на производство и указа­
ние его в качестве основания не являются обязатель­
ными для заказа кодов маркировки. 
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В программе «1С:Комлексная автоматизация 8» 
редакции 2.5 документ Заказ на эмиссию кодов марки­
ровки СУЗ оформляется без указания основания. 

На закладке Основное указывается Организация, Вид 
продукции — Пиво, Способ ввода в оборот — Производство 
в РФ, Производственный объект, а также вариант печати 
кодов маркировки (рис. 5). 

Печать кодов маркировки может выполняться само­
стоятельно, как правило, на этикетки, которые затем 
наносятся на продукцию, или с привлечением третьего 
лица — сервис-провайдера, в частности, это специали­
зированная типография, которая печатает этикетки на 
продукцию с кодами маркировки. О варианте печати 
кодов в типографии см. в статье «Маркировка молочной 
продукции в программах 1С с печатью кодов в типогра­
фии» по ссылке buh.ru/articles/documents/133292.

На закладке Товары (рис. 6) указывается перечень това­
ров (Номенклатура и Характеристика, если использу­
ется), код GTIN продукции, Вид упаковки — Единица 
товара, количество заказываемых кодов. Код GTIN дол­
жен быть внесен в список штрихкодов номенклатуры.

После заполнения документа необходимо выполнить 
запрос кодов по ссылке запросите коды маркировки.

До момента успешного окончания эмиссии документ 
будет в статусе Обрабатывается в СУЗ (генерация кодов). 
Документы в этом статусе можно увидеть в списке Заказ 
на эмиссию кодов маркировки СУЗ — Ожидайте.

Если возникла ошибка в процессе эмиссии, то статус 
документа меняется на Ошибка, а по ссылке Причина 
можно прочитать подробное описание. 

Документы в этом статусе можно увидеть в списке 
Заказ на эмиссию кодов маркировки СУЗ — Отрабо­
тайте.

После успешной эмиссии статус заказа на эмиссию 
меняется на Коды маркировки эмитированы. Если зака­
зано одновременно большое количество кодов, то их 
эмиссия может выполняться по частям, в этом случае 
нужно дождаться полного окончания эмиссии.

Сгенерированные коды маркировки загружаются 
в список Обмен с ИС МП (обувь, одежда, табак...) — см. 
также — Пул кодов маркировки СУЗ. Из этого списка 
можно распечатать полученные коды маркировки. 

Рис. 4

http://buh.ru/articles/documents/133292
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Также печать можно выполнить из документа Заказ 
на эмиссию кодов маркировки СУЗ по команде Печать.

ОТРАЖЕНИЕ ВЫПУСКА ПИВА В 1С
В «1С:ERP Управлении предприятием» (ред. 2.5) 

в целях учета производство пива в информационной 
базе может отражаться документами Производство без 
заказа или Этап производства. 

В «1С:Комплексной автоматизации 8» (ред. 2.5) про­
изводство пива отражается документом Производство 
без заказа.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
подробное описание производственной функциональ-
ности «1С:ERP Управления предприятием» (ред. 2.5) 
и «1С:Комплексной автоматизации 8» (ред. 2.5) по ссыл-
кам its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:Production, its.1c.ru/db/
kadoc#bookmark:Production.

Рассмотрим в качестве примера отражение доку­
мента Производство без заказа (рис. 7). В документе на 
закладке Основное указывается организация, производ­
ственное подразделение, а также параметры учета 
затрат. На закладке Продукция указывается перечень 
произведенной продукции по номенклатурному спра­
вочнику организации, характеристика и серия, если 
ведется учет в этих разрезах, количество и единица 
измерения. Далее необходимо выполнить маркировку 

товара и отразить отчет о производстве пива в ЕГАИС. 
Это выполняется отдельными документами соответ­
ствующего контура интеграции. Ссылки на создание 
документов отображаются в нижней части документа 
производства (см. рис. 7). 

МАРКИРОВКА ПРОДУКЦИИ И ВВОД В ОБОРОТ
В случае самостоятельной печати кодов маркировки 

этикетки с кодами должны быть нанесены на упаковки 
продукции, после чего сведения о нанесенных кодах мар­
кировки нужно передать в систему маркировки докумен­
том Маркировка товаров ИС МП. Документ можно ввести 
по данным ранее отраженного документа производства:

•	 из документа производства по ссылке Создать мар­
кировку товаров ИС МП;

•	 в списке Маркировка товаров ИС МП — К оформле­
нию по кнопке Отработать. 

При наличии документов производства, по которым 
требуется отразить маркировку, в рабочем месте Обмен 
с ИС МП (Обувь, одежда, табак…) в строке Маркировка 
товаров ИС МП ссылка оформите отображается синим 
цветом с указанием в скобках количества документов, 
по которым требуется оформление.

Наличие документа производства и указание его в каче­
стве основания не являются обязательными для отраже­
ния маркировки. 

В документе Маркировка товаров ИС МП (рис. 8) ука­
зывается вид операции — Отчет о верификации нанесен­
ных КМ. Ввод кодов в оборот происходит автоматически 

Рис. 5

Рис. 6

http://its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:Production
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:Production
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:Production
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после передачи Отчета о верификации нанесенных КМ 
и оформления отгрузки товара следующему участнику 
оборота.

Предусмотрено два варианта указания продукции 
и кодов маркировки. Основной режим работы предпола­
гает указание в документе перечня товаров, к которым 
применяется операция на закладке Товары, а также ука­
зание кодов маркировки по каждому товару, используя 
Форму подбора и проверки маркируемой продукции. 
Альтернативой ему является передача списка кодов мар­
кировки для одного вида продукции при установленном 
флаге Отчет производственной линии. 

В основном режиме на закладке Товары указывается 
перечень товаров (Номенклатура, Характеристика 
и Серия, если используются), по которым предполага­
ется передача отчета о верификации, количество и еди­
ница измерения продукции, количество кодов марки­
ровки и срок годности. 

Если учет продукции ведется в литрах, то количество 
товара в общем случае будет отличаться от количества 
кодов маркировки.

Указание кодов маркировки производится в форме Под­
бор и проверка пива, которая открывается по ссылке Подо­
брать и проверить маркированную продукцию. 

При сканировании кода маркировки кеги открыва­
ется форма Уточнение данных, в которой можно уточ­
нить количество литров в кеге. 

После сканирования всех кодов маркировки нужно 
закрыть форму подбора по кнопке Завершить подбор, убе­
диться, что пиктограма подбора кодов стала зеленой, 
и передать отчет в систему маркировки по соответствую­
щей ссылке в верхней части формы документа. 

ОТРАЖЕНИЕ ВЫПУСКА ПИВА В ЕГАИС
Производители алкогольной продукции передают 

в ЕГАИС сведения об объемах произведенной алкоголь­
ной продукции. Это делается независимо от маркировки 
документом Отчет о производстве ЕГАИС. Документ 
можно ввести по данным ранее отраженного документа 
производства:

•	 из документа производства по ссылке Создать мар­
кировку товаров ИС МП;

Рис. 7

Рис. 8
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•	 в списке Отчет о производстве ЕГАИС — К оформ­
лению по кнопке Отработать. 

На закладке Основное указывается Производитель — 
организация, которая подает отчет, Операция — «Произ­
водство» и дата производства.

На закладке Товары указывается перечень импортиро­
ванной продукции по классификатору ЕГАИС, а также 
по справочнику номенклатуры, характеристики и серии 
по данным информационной базы, количество и еди­
ница измерения, номер партии, крепость.

При заполнении документа можно указать коды мар­
кировки Подобрать и проверить коды маркировки пива. 
Это не является обязательным, но может использоваться 
для целей контроля.

Для передачи уведомления используется ссылка пере­
дайте данные в верхней части формы. После информа­
ционного обмена в документ из ЕГАИС загружаются 
номера Справок 2, которые являются разрезом учета 
товаров в ЕГАИС. В дальнейшем их указание потребуется 
при оформлении исходящей товарно-транспортной 
накладной (ТТН) ЕГАИС при отгрузке продукции.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. 
подробнее: о ЕГАИС — по ссылке its.1c.ru/db/egais; об 
обязательной маркировке пива — по ссылке its.1c.
ru/db/newscomm/content/482140/hdoc. Об админи-
стративной ответственности за нарушение порядка 
маркировки продукции, подлежащей декларирова-
нию или сертификации, а также за нарушение пра-
вил оборота этилового спирта, алкогольной и спир-
тосодержащей продукции см. в этом же разделе 
в справочнике «Административная ответственность» 
по ссылкам its.1c.ru/db/admresp#content:89:1 и its.1c.ru/ 
db/admresp#content:49:hdoc

В следующем номере рассмотрим порядок работы 
импортеров, оптовых и розничных продавцов пива в прог­

раммах «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5) 
и «1С:Комплексная автоматизация 8» (ред. 2.5), «1С:Управ­
ление торговлей 8» (ред. 11.5).

Заключение 
Если на первых этапах внедрения маркировки това­

ров у компании возникли вопросы и затруднения, ока­
зать помощь готовы в том числе партнеры фирмы «1С».

Выбрать партнера с компетенциями по маркировке 
можно на сайте 1c.ru по ссылке 1c.ru/rus/partners.

Партнеры 1С помогут запустить маркировку: прокон­
сультируют, подберут решение для автоматизации, под­
ключат к «Честному знаку», настроят рабочее место для 
продажи маркированных товаров. Подробнее см. по 
ссылке torg.1c.ru/mark.

На начальном этапе работы с маркировкой могут воз­
никать вопросы — см. подробнее по ссылке buh.ru/articles/
documents/120437. 

Чтобы избежать трудностей, рекомендуем ознако­
миться с этим и другими полезными материалами по мар­
кировке в 1С по ссылке buh.ru/rubric/508.  ■

От редакции. Смотрите также видеозапись онлайн-лек­
ции 1С:Лектория «Маркировка пива и слабоалкогольных 
напитков в программах „1С:Предприятие“» с участием 
К.  Колбина, руководителя направления ЦРПТ (Центра 
развития перспективных технологий, оператора систе­
мы маркировки), товарная группа «Пиво», и эксперта 1С: 
К.  Колбин. Маркировка пива и слабоалкогольных на­
питков — см. its.1c.ru/video/lector20230328-1; К. Колбин. 
Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20230328-2; 
В. Харитонов. Маркировка пива в типовых конфигураци­
ях 1С — см. its.1c.ru/video/lector20230328-3. Со всеми ме­
роприятиями 1С:Лектория можно ознакомиться на 
сайте its.1c.ru/lector. Обратите внимание, в августе 
в 1С:Лектории каникулы.

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Как сформировать прайс-лист с остат-
ками товаров? 

Сформировать прайс-лист можно по 
гиперссылке Прайс-лист в разделе Руко-
водителю (группа Продажи) или в разделе 
Продажи (группа Отчеты).

В открывшейся форме прайс-листа сле-
дует указать дату его формирования. По 
умолчанию прайс-лист выводится на теку-
щую дату. Дополнительно можно указать 
тип цен (например, розничные или опто-
вые цены). Если компания не ведет учет 
типов цен, прайс-лист заполняется ценой 
из документа последней продажи.

Чтобы сформировать прайс-лист только по 
товарам, имеющимся на складе, на панели 
быстрых отборов следует включить флаг 
В наличии. Начиная с версии 3.0.137 «1С:Бух-
галтерии 8» в прайс-листе можно выводить 
остатки товаров. Состав показателей и оформ-
ление прайс-листа выполняются в форме 
настроек (по команде Показать настройки). 

Чтобы выводить в прайс-листе остатки 
товаров, на закладке Показатели следует 
установить флаг Остаток. Вместо количе-
ства можно выводить фразы, описывающие 
доступность товара, например, Под заказ, 
Скоро закончится, В наличии и т. п. 

Для этого в группе реквизитов Отображе-
ние полей остатков следует включить соот-

ветствующие флаги, ввести диапазон остатка 
и требуемый текст.

Начиная с версии 3.0.137 «1С:Бухгалте-
рии 8» можно выводить прайс-лист по това-
рам на конкретном складе: в наличии или 
с указанием остатков. В форме настроек на 
закладке Отбор следует установить флаг 
Склад и указать наименование склада.

Готовый прайс-лист можно распечатать, 
выгрузить в файл и/или отправить покупа-
телям по электронной почте.

Подробнее см. видео по ссылке buh.ru/
articles/faq/168424 и qr-коду. 

Видеоролик выполнен в прог
рамме «1С:Бухгалтерия 8» вер-
сии 3.0.137.34.

http://its.1c.ru/db/egais
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/482140/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/482140/hdoc
http://its.1c.ru/db/admresp#content:89:1
http://its.1c.ru/db/admresp#content:49:hdoc
http://its.1c.ru/db/admresp#content:49:hdoc
http://1c.ru
http://1c.ru/rus/partners
http://torg.1c.ru/mark
http://buh.ru/articles/documents/120437
http://buh.ru/articles/documents/120437
http://buh.ru/rubric/508
http://its.1c.ru/video/lector20230328-1
http://its.1c.ru/video/lector20230328-2
http://its.1c.ru/video/lector20230328-3
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/articles/faq/168424
http://buh.ru/articles/faq/168424
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Автоматическое создание документов 
при получении сведений об ЭЛН 

Пенсионный фонд РФ и Фонд социального страхова­
ния РФ с 01.01.2023 объединены в Социальный фонд 
России. СФР совмещает полномочия, которыми ранее 
были наделены ПФР и ФСС РФ, и стал в том числе стра­
ховщиком по обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством (см. buh.ru/news/uchet_nalogi/138764).

Начиная с версии 3.1.25.36 в программе «1С:Зарплата 
и управление персоналом 8» реализована возможность 
автоматического создания документа Отсутствие (бо­
лезнь, прогул, неявка) по болезни при открытии или прод­
лении ЭЛН (со статусами 010, 020, 040 и 050), а также его 
автоматического утверждения.

Настройка автоматического создания документов при 
получении сведений об ЭЛН находится в настройках 
Учетной политики организации. На закладке Пособия 
ФСС по умолчанию устанавливаются флаги (рис. 1):

•	 Автоматически создавать отсутствия по болезни 
при открытии/продлении ЭЛН;

•	 Сразу утверждать отсутствия;
•	 Автоматически создавать больничные листы при 

закрытии ЭЛН.
Обратите внимание, автоматическое создание доку­

ментов при получении сведений об ЭЛН поддержано 
только с версии 3.1.25 «1С:Зарплаты и управления пер­
соналом 8». В версии 3.1.23 таких настроек нет.

При установленном флаге Автоматически создавать 
больничные при закрытии ЭЛН документ Больничный 
лист будет создаваться автоматически при первом полу­
чении ЭЛН со статусом 030. При повторной загрузке 
сообщений дубликат документа создаваться не будет.

Если в программе на один и тот же период в один и тот 
же месяц регистрации автоматически созданы документы 

Отсутствие (болезнь, прогул, неявка) и Больничный лист, 
то после регистрации документа Больничный лист необ­
ходимо вручную отменить документ Отсутствие (бо­
лезнь, прогул, неявка).

Новые сведения в документах 
для расчета пособий

С версий 3.1.23.649 и 3.1.25.36 «1С:Зарплаты и управ­
ления персоналом 8» в документы Входящий запрос для 
расчета пособия и Ответ на входящий запрос для расчета 
пособия добавлены новые сведения (рис. 2):

•	 телефон застрахованного лица;
•	 категория — Лицо, осужденное к принудительным 

работам, привлеченное к труду;
•	 возможность установки флага Установлена утрата 

профессиональной трудоспособности (код 29);
•	 возможность установки флага Работа на дому (за 

исключением дистанционно) (для ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком).

В заполнении данных листка нетрудоспособности 
также можно установить флаг Установлена утрата про­
фессиональной трудоспособности (код 29).

Новые настройки СЭДО 
в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» (ред. 3)
Поддержка социального электронного документооборота (СЭДО) в учетных решениях «1С:Предприятие 8» для 

взаимодействия посредством юридически значимых электронных документов между медицинскими организациями, 
Социальным фондом России (СФР) и работодателями постоянно развивается и продолжает совершенствоваться. 

О доработках СЭДО в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/articles/
documents/153668. В этой статье эксперты 1С рассказывают о новых настройках СЭДО в программе — 

автоматическом создании документов «Отсутствие по болезни» при открытии или продлении электронного 
листка нетрудоспособности (ЭЛН), «Больничный лист» при закрытии ЭЛН, о новых сведениях в документах 

«Входящий запрос для расчета пособия» и «Ответ на входящий запрос».
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1С:ИТС
О социальных пособиях и прямых выплатах см. в разделе 
«Консультации по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/ 
newscomm#content:-155:1. В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» см. подробнее об отражении в 1С: пря-
мых выплат пособий — по ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content: 
34957:hdoc; как происходит СЭДО по ЭЛН — по ссылке its.1c.ru/ 
db/staff1c#content:35003:1; о ЭЛН — по ссылке its.1c.ru/db/
elreps#content:91:1. В тематической подборке о СЭДО можно 
найти еще больше полезной информации — см. по ссылке 
its.1c.ru/db/itsrev#content:2022:hdoc:_top:сэдо.  ■

От редакции. В 1С:ИТС на странице 1С:Лектория см. ви­
деозаписи онлайн-лекций и выступлений экспертов 1С на 
Едином семинаре 1С о прямых выплатах пособий, СЭДО, 
поддержке в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» 
(ред. 3). В частности, см. видеозапись выступления экс­
перта 1С на Едином онлайн-семинаре 1С для бухгалтеров 
и руководителей 05.04.2023: СЭДО — ответы на часто 
задаваемые вопросы — по ссылке its.1c.ru/video/lectory-
2023-04-05-part5. Расписание мероприятий 1С:Лектория 
см. по ссылке its.1c.ru/lector. В августе в 1С:Лектории ка­
никулы.

Рис. 1. Настройка создания документов при получении сведений об ЭЛН 

Рис. 2. Новые сведения в документе «Ответ на входящий запрос для расчета пособия»

http://its.1c.ru/db/newscomm#content:-155:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:-155:1
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:34957:hdoc
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:34957:hdoc
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:35003:1
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:35003:1
http://its.1c.ru/db/elreps#content:91:1
http://its.1c.ru/db/elreps#content:91:1
http://its.1c.ru/db/itsrev#content:2022:hdoc:_top:сэдо
http://its.1c.ru/video/lectory-2023-04-05-part5
http://its.1c.ru/video/lectory-2023-04-05-part5
http://its.1c.ru/lector
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Учет и расчет командировок:  
на что обратить внимание

Гарантии при направлении работников в служебные 
командировки установлены главой 24 ТК РФ. Особенности 
направления сотрудников в командировки — Постанов­
лением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749.

Служебной командировкой признается поездка работ­
ника, с которым заключен трудовой договор, по распоря­
жению работодателя на определенный срок для выполне­
ния служебного поручения вне места постоянной работы. 
Не признаются командировками служебные поездки 
сотрудников, постоянная работа которых осуществляется 
в пути или имеет разъездной характер. Перечень должно­
стей работников с разъездным характером работы дол­
жен быть закреплен локальными нормативными актами 
организации (ст.ст. 166, 168.1 ТК РФ).

При направлении работника в служебную команди­
ровку за ним сохраняется средний заработок за период 
нахождения в служебной командировке, а также за дни 
нахождения в пути, в том числе за время вынужденной 
остановки в пути; гарантируется возмещение расходов, 
связанных со служебной командировкой, и сохранение 
его места работы (должности) (ст. 167 ТК РФ, п. 9 Пос­
тановления № 749).

При направлении работника в служебную команди­
ровку оформляется приказ, например, по форме № Т-9 
(№ Т-9а), утв. постановлением Госкомстата РФ от 
05.01.2004 № 1 (далее — Постановление № 1).

Напомним, что с 08.01.2015 отменена обязанность 
выдавать командировочное удостоверение (Т-10), служеб­
ное задание (Т-10а) и отчет о проделанной работе (Поста­
новление Правительства РФ от 29.12.2014 № 1595). 

Напомним, что с 01.01.2013 формы первичных учет­
ных документов, содержащиеся в альбомах унифициро­
ванных форм первичной учетной документации, не явля­
ются обязательными к применению. При этом они могут 

использоваться для ведения бухгалтерского учета. 
Организации могут разрабатывать формы самостоя­
тельно либо использовать предусмотренные принятыми 
органами негосударственного регулирования бухгалтер­
ского учета рекомендации в области бухучета (см., напри­
мер, информацию Минфина России № ПЗ-10/2012). 

Также с 01.01.2022 применяются основные положения 
Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 
27/2021 «Документы и документооборот в бухгалтерском 
учете, утв. приказом Минфина России от 16.04.2021 
№ 62н (см. подробнее по ссылкам buh.ru/news/uchet_
nalogi/130813 и buh.ru/articles/documents/133119). 

В «1С:Предприятии» реализовано большинство унифи­
цированных форм первичных учетных документов. 
Поэтому организации могут воспользоваться формами, 
содержащимися в программе, закрепив в учетной поли­
тике применение форм из альбомов, утв. Постанов­
лениями Госкомстата РФ. Необходимые изменения в связи 
с применением ФСБУ 27/2021 поддерживаются.

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных 
со служебной командировкой, регламентируются ста­
тьей 168 ТК РФ. Расходы работника, произведенные 
в командировке, подтверждаются документами, кото­
рые прилагаются к авансовому отчету (п. 26 Постано­
вления № 749).

Расчет командировки 
в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» (ред. 3)
При направлении работников организации в служебные командировки важно правильно оформить и рассчитать 

заработную плату. Порядок и особенности направления работников в командировки регулируются главой 24 ТК РФ 
и Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 (далее — Постановление № 749). В программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3 предусмотрена возможность регистрации и оплаты 

командировок (см. buh.ru/articles/documents/153936). Начиная с версии 3.1.25.36 программы в документе 
«Командировка» реализован расчет командировки с зарплатой за первую и вторую половины месяца. В статье 

эксперты 1С рассказывают о способах расчета командировки в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» редакции 3.
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1С:ИТС
Об оформлении служебной командировки см. в «Спра-
вочнике кадровика» раздела «Консультации по законо-
дательству» по ссылке its.1c.ru/db/stafft#content:34305:1. 
В этом же справочнике см. другую полезную информацию 
о командировках (какая поездка признается командиров-
кой, срок командировки, день отъезда (приезда) и пр.) по 
ссылке its.1c.ru/db/stafft/content/34304/hdoc. 

Настройка командировки 
в «1С:Зарплате и управлении 
персоналом 8» (ред. 3)

В программе «1С:Зарплата и управление персона­
лом 8» редакции 3 предусмотрена возможность реги­
страции и оплаты командировок.

Для регистрации командировок в Настройке состава 
начислений и удержаний необходимо установить флаг 
Командировки (раздел Учет отсутствий). Флаг В том 
числе внутрисменные нужно установить, если необхо­
димо зарегистрировать командировку сотрудника 
в течение нескольких рабочих часов (рис. 1).

Флаг Рассчитывать переходящий период команди­
ровки с авансом и зарплатой устанавливается по умол­
чанию с версии 3.1.25.36 «1С:Зарплаты и управления 
персоналом 8» (рис. 1). В версии 3.1.23 программы 
предусмотрен флаг Длительные командировки оплачи­
вать помесячно.

Для двойной оплаты командировок по Постанов­
лению Правительства РФ от 17.06.2022 № 1099, Указу 

Президента РФ от 17.10.2022 № 752 следует установить 
флаг Дополнительная оплата командировок (рис. 1).

После применения настроек в разделе Зарплата поя­
вится ссылка Командировки для расчета и формирова­
ния приказов по форме № Т-9 и № Т-9а, а также новые 
виды начислений: Командировка и Командировка (вну­
трисменная).

Обратите внимание, для расчета командировки в доку­
менте Начисление за первую половину месяца в карточке 
начисления Командировка (Командировка (внутрисмен­
ная)) необходимо установить флаг Начисляется при рас­
чете первой половины месяца (рис. 2).

Рис. 1. Настройка учета командировки 

Рис. 2. Флаг «Начисляется при расчете первой половины 
месяца» в карточке «Начисление»

http://its.1c.ru/db/stafft#content:34305:1
http://its.1c.ru/db/stafft/content/34304/hdoc
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Регистрация и расчет командировки 
в «1С:Зарплате и управлении 
персоналом 8» (ред. 3)

Рассмотрим порядок регистрации и расчета коман­
дировки в программе.

Если в настройках Расчета зарплаты установлен флаг 
В том числе внутрисменные (рис. 1), на закладке Главное 
документа Командировка можно установить флаг Коман­
дировка на неполный день (внутрисменная) (рис. 3) и от­
разить несколько рабочих часов, когда сотрудник нахо­
дился в командировке в дневное или ночное время, 
согласно установленному графику работы.

Если в настройках Кадрового учета установлен флаг 
Ведется штатное расписание, на закладке Главное можно 
установить флаг Освободить ставку на период отсут­
ствия (рис. 3) и освободить занятую позицию штатного 
расписания на период отсутствия сотрудника. По кнопке 
Создать на основании можно оформить документ 
Совмещение должностей и назначить доплату работнику, 

который будет исполнять обязанности на период коман­
дировки сотрудника.

Если сотрудник, направленный в командировку, явля­
ется совместителем, на закладке Главное автоматически 
появится ссылка Отсутствия по другим местам работы 
с возможностью формирования дополнительных докумен­
тов: Командировка, Отпуск, Отпуск без оплаты (рис. 3).

Если в настройках Расчета зарплаты установлен 
флаг Дополнительная оплата командировок (рис. 1), на 
закладке Главное появится строка для ввода отдельного 
периода дополнительной оплаты (рис. 3).

Начиная с версии 3.1.25.36 на закладке Главное изме­
нены способы расчета командировки (рис. 3):

•	 Рассчитать период командировки целиком в теку­
щем документе;

•	 Рассчитывать переходящий период командировки 
с авансом и зарплатой;

•	 Рассчитать командировку с авансом и зарплатой.
Если установлен флаг Рассчитать период команди­

ровки целиком в текущем документе, тогда полный рас­
чет командировки будет произведен в документе Коман­

Рис. 3. Расчет командировки в документе «Командировка»

Рис. 4. Начисление командировки в документе «Начисление за первую половину месяца»
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дировка. Посмотреть подробный расчет можно на зак- 
ладке Начислено (подробно).

Если установлен флаг Рассчитывать переходящий 
период командировки с авансом и зарплатой, в документе 
Командировка будет произведен расчет первого месяца 
переходящей командировки. 

Расчет следующего месяца переходящей командировки 
(переходящий период) будет произведен в документах 
Начисление зарплаты за первую половину месяца 
и Начисление зарплаты и взносов. 

Обратите внимание, средний заработок для расчета 
начисления Командировка в документах Начисление за 
первую половину месяца и Начисление зарплаты и взно­
сов учитывается на дату начала командировки из доку­
мента Командировка (см. по кнопке Показать подроб­
ности расчета), рис. 4.

Если установлен флаг Рассчитывать командировку 
с авансом и зарплатой, расчет командировки будет про­
изведен только в документах Начисление зарплаты за 
первую половину месяца и Начисление зарплаты и взно­
сов. В документе Командировка расчет производиться 
не будет.

Если в документе Командировка установлен флаг 
Дополнительная оплата с указанием периода (рис. 3), 
то при окончательном расчете заработной платы за 
месяц в документе Начисление зарплаты и взносов будет 
рассчитана Доплата за время командировки (рис. 5).

При установке флага Учитывать МРОТ при оплате по 
среднему заработку программа «1С:Зарплата и управле­
ние персоналом 8» редакции 3 сравнит средний зарабо­
ток сотрудника с минимальным размером оплаты труда 
(МРОТ). 

Напомним, с 01.01.2023 МРОТ составляет 16 242 руб. 
в месяц, в решениях 1С изменения поддержаны (см. 
buh.ru/news/uchet_nalogi/160772, v8.1c.ru/lawmonitor/ 
57782d08-40cc-11ed-8ca5-005056bea45e.htm). 

Отметим, что Минтруд России планирует повысить 
МРОТ с 01.01.2024 — см. buh.ru/news/uchet_nalogi/ 
169126.

Об изменениях мы сообщим дополнительно. Следите 
за новостями на сайтах its.1c.ru и buh.ru. В учетных реше­
ниях «1С:Предприятие 8» изменения в части индексации 
МРОТ будут поддержаны к моменту вступления в силу 
новых норм с выходом очередных версий. 

Если среднемесячный заработок меньше МРОТ, при 
расчете начислений будет использован МРОТ вместо 
рассчитанного среднего заработка.

Если на период командировки изменились террито­
риальные условия труда, на закладке Стаж ПФР необ­
ходимо установить соответствующий флаг На период 
командировки изменились территориальные условия 
с выбором территориальных условий из списка.

На закладке Дополнительно устанавливается способ 
отражения зарплаты в бухгалтерском учете и заполня­
ются Данные для печати.

Подробнее о настройке бухучета в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» редакции 3 для последую­
щего обмена данными с бухгалтерской программой 
можно ознакомиться в статье «Новые возможности 
„1С:Зарплаты и управления персоналом 8“ по распреде­
лению выплат» по ссылке buh.ru/articles/documents/ 
166445.

Начиная с версий 3.1.23.753 и 3.1.25.136 в програм­
ме «1С:Зарплата и управление персоналом 8» реализо­

Рис. 6. Ссылка «Первичный документ»

Рис. 5. Начисления «Командировка» и «Доплата за время командировки» в документе «Начисление зарплаты и взносов»

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/160772
http://v8.1c.ru/lawmonitor/57782d08-40cc-11ed-8ca5-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/57782d08-40cc-11ed-8ca5-005056bea45e.htm
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169126
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169126
http://its.1c.ru
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/166445
http://buh.ru/articles/documents/166445
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вана возможность ввода реквизитов первичного доку­
мента — наименования, даты и номера — в документах, 
регистрирующих начисления.

Для возможности ввода реквизитов в открытой форме 
документа Командировка необходимо перейти по ссылке 
Первичный документ, который раскроет для заполнения 
скрытые поля: Документ (указывается, наименование 
первичного документа, которое можно создать самосто­
ятельно вручную), От (указывается дата первичного 
документа) и № (указывается номер первичного доку­
мента), рис. 6.

Заполненные вручную поля Документ (на рис. 6 пер­
вичный документ), От (дата первичного документа) 
и № будут отражены в печатной форме Приказа о направ­
лении в командировку (Т-9), который формируется по 
кнопке Печать. При необходимости можно вывести на 
печать формы Т-10, Т-10а (утв. Постановлением № 1), 

а также Расчет среднего заработка и Подробный расчет 
начислений (рис. 7). 

Дата и время командировки будут отражены в Табеле 
учета рабочего времени (по форме Т-13, утв. постановлени­
ем Госкомстата России от 05.01.2004 № 1) буквой К (рис. 8).

Для оформления командировки группы сотрудников 
в программе необходимо создать документ Командировка 
группы по кнопке Создать Т-9а. На основании документа 
Командировка группы можно автоматически рассчитать 
командировку по каждому сотруднику отдельно.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
подробную информацию, как в 1С рассчитать команди-
ровку и начислить командировочные расходы, в том числе 
см. об оплате дней командировки по среднему заработку, 
о начислении командировочных расходов (суточные, про-
живание и т. д.) в пределах и сверх норм, о продлении, 
об отмене командировки по ссылке its.1c.ru/db/staff1c/
content/34789/hdoc.  ■

От редакции. Смотрите видеозапись онлайн-лекции экс­
перта 1С А. Назаровой «Командировки и другие отсут­
ствия сотрудников с сохранением оплаты на примере 
„1С:Зарплаты и управления персоналом 8“ (ред. 3), отве­
ты на вопросы» по ссылке its.1c.ru/video/lector20230427-1. 
Расписание мероприятий 1С:Лектория см. по ссылке 
its.1c.ru/lector. В августе в 1С:Лектории каникулы.

Рис. 7. Печатные формы документов

Рис. 8. Табель учета рабочего времени 

Советы Линии консультаций

«1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3)

Как исправить заявление на стандарт-
ные вычеты?

В программе предусмотрена возмож-
ность применения стандартных налоговых 
вычетов. Однако после ввода заявления 
сотрудника может потребоваться внести 
исправления в проведенный документ.

Для продления предоставления стандарт-
ных вычетов, а также изменения заявления 
на вычеты по НДФЛ необходимо перейти по 
ссылке Исправить заявление на стандарт-
ные вычеты. Активная ссылка находится 
внутри карточки Сотрудника на вкладке 
Налог на доходы.

Подробнее см. видео, доступ-
ное по ссылке buh.ru/articles/
faq/159587 и qr-коду.

Видеоролик выполнен в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
версии 3.1.24.107. Как зарегистрировать 
в программе стандартные вычеты по НДФЛ, 
см. в № 6 (июнь), стр. 33 «БУХ.1С» за 2023 год 
и на сайте buh.ru/articles/documents/168857.

См. также ответ экспертов 1С (+ видео) на 
вопрос пользователей: как применять вычеты 
по НДФЛ при повторном приеме на работу — 
по ссылке buh.ru/articles/faq/145425.

http://its.1c.ru/db/staff1c/content/34789/hdoc
http://its.1c.ru/db/staff1c/content/34789/hdoc
http://its.1c.ru/video/lector20230427-1
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/articles/faq/159587
http://buh.ru/articles/faq/159587
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/168857
http://buh.ru/articles/faq/145425
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Правда ли, что работодатели освобождены от 
представления персонифицированных све-
дений в ИФНС за третий месяц каждого квар-
тала?

Как такового освобождения от представления сведений 
за указанные периоды не было. Однако ФНС России 
в письме от 28.03.2023 № БС-4-11/3700@ разрешила не 
представлять данные сведения по причине того, что они 
в полном объеме уже содержатся в Разделе 3 формы 
«Расчета по страховым взносам» (далее — РСВ, утв. при­
казом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@), пред­
ставляемом работодателями ежеквартально (см. buh.ru/
news/uchet_nalogi/165502). Поэтому работодателям 
можно представлять персонифицированные сведения 
только за первый и второй месяцы квартала. Третий 
месяц отдельного представления сведений не требует, так 
как аналогичные данные уже представлены в рамках РСВ. 
Данная позиция налогового ведомства согласована с Мин­
фином России и направлена для применения в нижесто­
ящие налоговые органы. О РСВ за I квартал 2023 года, 
порядке и сроках представления см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/165966. О РСВ с 2023 года в «1С:Зар­
плате и управлении персоналом 8» (ред. 3) см. в № 4 
(апрель), стр. 30 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru/
articles/documents/165504.

Должны ли мы представлять сведения на ди-
ректора компании, который работает по тру-
довому договору, но не получает зарплату?

Да, должны. Персонифицированные сведения 
в ИФНС необходимо представлять на каждого работаю­
щего в компании сотрудника, являющегося застрахо­
ванным лицом в сфере обязательного страхования. 
Лица, работающие по трудовому договору, в любом слу­

чае относятся к застрахованным лицам по обязатель­
ному пенсионному страхованию, по обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетру­
доспособности и в связи с материнством и по обязатель­
ному медицинскому страхованию. Нормами НК РФ не 
предусмотрено освобождение работодателей от пред­
ставления персонифицированных сведений о физиче­
ских лицах, в том числе и руководителях компаний, 
в случаях, когда они не получают заработную плату. 
Поэтому вы обязаны представить персонифицирован­
ные сведения о руководителе с прочерками по строке 
070 (письмо Минфина России от 24.03.2023 №03-15-
07/26016).

В прошлом месяце мы приобрели у нашего 
штатного работника автомобиль. Нужно ли 
отражать в отчете денежную сумму, выпла-
ченную работнику по договору купли-прода-
жи автомобиля?

Нет, не нужно. В отчете о персонифицированных све­
дениях отражают только выплаты и вознаграждения, 
начисленные в пользу сотрудников в рамках трудовых 
и гражданско-правовых договоров на выполнение 
работ или оказание услуг, являющиеся объектом обло­
жения страховыми взносами. Выплаты в рамках граж­

Персонифицированные  
сведения в ИФНС в 2023 году 

в вопросах и ответах
С начала 2023 года работодателей обязали ежемесячно представлять в налоговую инспекцию 

персонифицированные сведения на каждого сотрудника по форме, утв. приказом ФНС России от 29.09.2022 
№ ЕД-7-11/878@. Данные сведения представляют собой аналог отмененного отчета по форме СЗВ-М, но имеют 

по сравнению с ним ряд отличий и нюансов*. О форме «Персонифицированные сведения о физических лицах» 
с 2023 года в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/articles/

documents/160967. В предлагаемой статье — ответы на частые вопросы работодателей о представлении 
персонифицированных сведений в ИФНС. 
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*
О новом персонифицированном отчете с 2023 года для работодателей 
и о формировании в 1С см. также в № 2 (февраль), на стр. 36 «БУХ.1С» 
за 2023 год.

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165502
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165502
http://buh.ru/articles/documents/165966
http://buh.ru/articles/documents/165966
http://buh.ru/articles/documents/165504
http://buh.ru/articles/documents/165504
http://buh.ru/articles/documents/160967
http://buh.ru/articles/documents/160967
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данско-правовых договоров, предметом которых явля­
ется переход права собственности или иных вещных 
прав на имущество, не являются объектом обложения 
страховыми взносами (п. 4 ст. 420 НК РФ). Поэтому 
денежную сумму, выплаченную работнику по договору 
купли-продажи автомобиля, в персонифицированном 
отчете отражать не следует.

У нас выплаты на сотрудников приходят 
в следующем месяце после расчетного. Соот
ветственно, есть сотрудники, которые уже уво-
лились в текущем месяце, но начисления у них 
есть. Следует ли их указывать в отчете или нет?

Да, следует. В отчетности вы указываете не только 
персональные сведения работников и исполнителей по 
договорам гражданско-правового характера (ГПХ), но 
и сведения о суммах зарплат и иных выплат и возна­
граждений, осуществленных в их пользу за прошедший 
календарный месяц. Соответственно, если у уволивше­
гося работника есть какие-либо выплаты за отчетный 
период, то вы должны будете представить на такого 
сотрудника персонифицированную отчетность в ИФНС. 
Увольнение работника само по себе не освобождает вас 
от исполнения данной обязанности.

Обязательно ли представлять персонифициро-
ванные сведения за июнь 2023 года?

Вы вправе не представлять сведения за июнь, если 
своевременно представите в ИФНС расчет по страхо­
вым взносам за I полугодие 2023 года. Форма персони­
фицированных сведений содержит показатели, иден­
тичные показателям Раздела 3 формы расчета по 
страховым взносам (Ф. И. О., СНИЛС, сумму выплат 
и иных вознаграждений). По этой причине в случае сво­
евременного представления вами раздела 3 в составе 
Расчета по страховым взносам по итогам I полугодия 
обязанность по представлению персонифицированных 
сведений за июнь считается исполненной. Такие разъ­
яснения приведены в письме ФНС России от 28.03.2023 
№ БС-4-11/3700@. При этом учитывайте, что в про­
граммы «1С» изменения в связи с указанными разъяс­
нениями ФНС вноситься не будут. 

Отчет «Персонифицированные сведения о физиче­
ских лицах» продолжит формироваться (с автозапол­
нением) ежемесячно, а решение об отправлении в нало­
говые органы данного отчета за 3-й месяц каждого 
квартала остается за пользователем.

Нужно ли представлять персонифицированные 
сведения на директора, если с ним не заклю-
чено никакого договора и он не получает воз-
награждения?

Да, нужно. Отсутствие заключенного договора 
и выплат в пользу директора не освобождает компанию 
от представления персонифицированных сведений 
в отношении ее руководителя. Дело в том, что трудо­
вые отношения возникают не только на основании тру­

дового договора, но и на основании фактического допу­
щения работника, когда трудовой договор не был 
оформлен. Также трудовые отношения возникают и в 
результате избрания на должность. И если на дирек­
тора возложено выполнение определенных функций 
(например, на основании учредительных документов), то 
его деятельность в любом случае относится к трудовой. 
Это значит, что директор подпадает под обязательное 
страхование, а организация становится страхователем, 
обязанным представлять персонифицированные сведе­
ния на директора (письмо ФНС России от 28.03.2023 
№ БС-4-11/3699@).

Можем ли мы не представлять персонифици-
рованные сведения в ИФНС, если в прошлом 
месяце в пользу работников не было никаких 
вознаграждений?

Нет, не можете. Персонифицированная отчетность 
включает в свой состав сразу несколько групп сведений. 
Первая группа — персональные данные физических 
лиц, вторая — сведения о суммах выплат в их пользу за 
истекший месяц. 

Поэтому если в компании есть сотрудники, она 
в любом случае обязана представить персонифициро­
ванные сведения в налоговую инспекцию за прошед­
ший месяц. Отсутствие выплат и вознаграждений 
в пользу работников не освобождает от сдачи данного 
отчета. В таких случаях при заполнении сведений 
о сумме выплат в соответствующей графе отчета необ­
ходимо проставить прочерки.

Правда ли, что некоммерческие организации 
(НКО) освободили от представления сведений 
на руководителей, с которыми не было заклю-
чено трудового договора и которые не получа-
ют зарплату?

Нет, не правда. Ранее ФНС России в письме от 02.03.2023 
№ БС-4-11/2477@ действительно сообщила, что руково­
дители и члены некоммерческих либо общественных орга­
низаций, безвозмездно выполняющие трудовые функции, 
в отношении которых не начисляются страховые взносы, 
относятся к неработающим лицам (см. buh.ru/news/uchet_
nalogi/164655). Соответственно, персонифицированные 
сведения в их отношении в налоговые органы не представ­
ляются. 

Вместе с тем позднее налоговое ведомство проинфор­
мировало, что письмо от 02.03.2023 № БС-4-11/2477@ 
применению не подлежит (письмо от 28.03.2023 № БС-4-
11/3699@, см. nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/ 
13318595/). 

Поэтому в настоящее время налоговики руководству­
ются позицией, согласно которой НКО обязаны представ­
лять персонифицированные сведения о каждом сотруд­
нике, в том числе о руководителях и председателях, 
с которыми не заключались договоры и которые не полу­
чают вознаграждений (см. buh.ru/news/uchet_nalogi/ 
165912).

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/164655
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/164655
http://nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/13318595/
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http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165912
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165912
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Работник увольнялся, но повторно был трудо
устроен в компании в течение одного и того 
же месяца. Такого работника нужно указывать 
в отчете дважды?

Нет, дважды указывать в персонифицированной 
отчетности за один месяц одного и того же работника 
нельзя. Это будет считаться ошибкой. По правилам 
оформления Раздела «Персональные данные физиче­
ских лиц и сведения о суммах выплат и иных возна­
граждений в их пользу» в отчете не может быть две 
строки с одинаковыми значениями показателей СНИЛС 
и Ф. И. О. Поэтому если с сотрудником был расторгнут 
договор, но впоследствии он был снова принят на 
работу в течение одного и того же месяца, то в отноше­
нии такого сотрудника в отчете необходимо заполнять 
только один раздел.

В учетных решениях 1С персонифицированные све­
дения заполняются по данным физических лиц в соот­
ветствии с законодательством РФ.

Надо ли указывать в отчете выплаты иностран-
ным сотрудникам, работающим в иностранном 
филиале фирмы в другой стране?

Нет, не надо. По строке 070 отчета указывают сведения 
о вознаграждениях в рамках трудовых и гражданско-пра­
вовых договоров на выполнение работ или оказание 
услуг, подпадающие под обложение страховыми взно­
сами. Выплаты иностранным работникам, занятым 
в зарубежных филиалах компании, не признаются объек­
том обложения взносами и в строке 070 персонифициро­
ванных сведений не отражаются (письмо УФНС по Москве 
от 07.02.2023 № 27-16/013080@).

Нужно ли представлять сведения в ИФНС на 
уволившихся работников?

Да, нужно. Сведения представляются на всех сотруд­
ников, работавших в компании в отчетном месяце как 
по трудовым договорам, так и по договорам граждан­
ско-правового характера, включая уволившихся в отчет­
ном периоде сотрудников. Также отчет представляется 

и на действующих сотрудников, которые продолжают 
работать в организации, но у которых в отчетном месяце 
не было никаких выплат (nalog.gov.ru/rn14/news/tax_
doc_news/13101147/).

Обратите внимание, Раздел 3 «Персонифицирован­
ные сведения о застрахованных лицах» расчета по стра­
ховым взносам по сотруднику (п.п. 8, 12 ст. 11 Феде­
рального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ) является 
обязательным документом для передачи при увольне­
нии сотрудника. В программе «1С:Зарплата и управле­
ние персоналом 8» редакции 3 при оформлении доку­
мента Увольнение можно вывести на печать отдельно 
Раздел 3 РСВ, а также сформировать весь комплект доку­
ментов при увольнении. Подробнее см. по ссылке buh.ru/
articles/faq/155090.

В организации работают только два челове-
ка  — бухгалтер и директор. Должны ли мы 
представлять персонифицированные данные 
в электронном виде, или можно отчитаться на 
бумаге?

Вы можете представить персонифицированные сведе­
ния в ИФНС на распечатанном бланке. В электронной 
форме обязаны отчитываться только те работодатели, 
у которых численность сотрудников, в пользу которых 
начислялись выплаты и иные вознаграждения, за отчет­
ный период превышает 10 человек. Работодатели, у кото­
рых численность сотрудников за расчетный (отчетный) 
период составляет 10 человек и менее, вправе представ­
лять сведения как в электронной форме, так и на бумаж­
ном носителе (п. 10 ст. 431 НК РФ).  ■

От редакции. См. также видеозапись онлайн-лекции 
эксперта 1С А. Гурьевой об изменениях в «зарплат­
ной» отчетности за I квартал 2023 года на приме­
ре «1С:Зарплаты и управления персоналом 8» (ред. 3) 
по ссылке its.1c.ru/video/lector20230413-5. Расписание 
1С:Лектория см. на сайте 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/
lector. В августе в 1С:Лектории каникулы.

Советы Линии консультаций

«1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3)

Как добавить реквизиты расчетного 
счета в печатную форму «Справка о дохо-
дах (произвольная форма)» и «Справка 
с места работы»?

В программе можно сформировать справ
ки о доходах и с места работы в произволь-
ной форме для предъявления сотрудником 
по месту требования.

Для отображения реквизитов расчетного 
счета организации в шапке произвольных 
форм Справок пользователь с правами Адми

нистратор может вручную настроить макеты 
печатных форм: Справка о доходах (произ-
вольная форма) и Справка с места работы.

Макеты печатных форм находятся в раз-
деле Администрирование по ссылке Печат-
ные формы, отчеты и обработки.

Макеты Справка о доходах (произволь-
ная форма) и Справка с места работы 
находятся в папке Печать кадровых прика-
зов (Обработка). Для поиска макета можно 
воспользоваться командной строкой Найти.

В открытом окне печатной формы нужно 
левой кнопкой мыши выделить поле каж-
дого реквизита расчетного счета (по одному) 

и выбрать в меню Очистить — Очистить 
содержимое или нажать на клавиатуре кла-
вишу Del. После очищения областей необ-
ходимо вручную заполнить реквизиты рас-
четного счета организации.

После записи изменений введенные рек-
визиты расчетного счета организации авто-
матически отобразятся в шапке произволь-
ных форм справок по каждому сотруднику.

Подробнее см. видео по ссылке buh.ru/
articles/faq/168846 и qr-коду. 

Видеоролик выполнен 
в «1С:Зарплате и управлении 
персоналом 8» версии 3.1.25.136.

http://nalog.gov.ru/rn14/news/tax_doc_news/13101147/
http://nalog.gov.ru/rn14/news/tax_doc_news/13101147/
http://buh.ru/articles/faq/155090
http://buh.ru/articles/faq/155090
http://its.1c.ru/video/lector20230413-5
http://its.1c.ru/lector
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/articles/faq/168846
http://buh.ru/articles/faq/168846
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1c.ru/cso

Москва
1С-Архитектор бизнеса.......................(495) 994-7277
1С-Учебный центр №3........................(495) 373-0007
1С:Первый БИТ –  
Центральный офис...............................(495) 748-0606
АВФ-Информ.........................................(499) 409-0475
Бухгалтерская фирма ЗНАК................(495) 147-0314
Высшая бухгалтерская школа............(495) 212-1076
Дело Системы........................................(495) 728-0254
ОЧУ ДПО Специалист.........................(495) 780-4848
Зеленоград
БЦ ПРОФИТ...........................................(495) 944-7323

Московская область
Домодедово
Альфа Аудит+........................................(495) 509-2899
Клин
ГК Софт....................................................(903) 173-2185
Кашира
Адинэкс...................................................(495) 234-3463
Мытищи
АВФ-ГРУПП............................................(905) 508-2541
ИЦ «Логос-К»........................................(495) 583-8888
Ногинск
Группа КОМПАНИЙ «СПЕКТР».........(496) 514-7508
Одинцово
Внедренческий центр «Б-Софт».......(499) 110-2022
Подольск
1С:Франчайзинг. ВЦ ЭКСПЕРТ...........(495) 787-0316
Полином.................................................(496) 752-5600
ICom ВЦ..................................................(4967) 55-9134
Сергиев Посад
Бизнес-Эксперт.....................................(496) 547-6506
Солнечногорск
БУХГАЛТЕР +..........................................(901) 530-0063
Павловский Посад
Правильный Учет.................................(925) 299-5779
Электросталь
Бизнес-Софт...........................................(496) 575-5092

Санкт-Петербург
1С:Первый БИТ Санкт-Петербург –  
Центральный офис...............................(812) 244-8585
1С:ФРАНЧАЙЗИНГ Софт-Маркет......(812) 610-0505
Группа компаний 1C-MSSOFT.RU......(812) 385-9099
Группа компаний «СофтБаланс»......(812) 331-0330
Диалог Информационные  
Технологии.............................................(812) 317-0007

Иркутск
Внедренческий центр Мадьярова....(395) 252-6836
Группа компаний «Форус».................(395) 278-1991

Калужская область
Калуга
Фирма «КАМИН»..................................(484) 257-0170
Обнинск
Центр Автоматизации.........................(484) 396-5555

Калининградская область
Калининград
БЮРО АЙТИ...........................................(401) 299-2299
Центр бухгалтерии  
и автоматизации...................................(401) 299-9388

Кемеровская область
Новокузнецк
Фирма «АНВИК Софт».........................(384) 372-2435

Кировская область
Киров
Группа компаний «МастерСофт»......(8332) 22-2244

Костромская область
Кострома
Гелиос-С..................................................(494) 232-2599

Краснодарский край
Анапа 
Система+.................................................(861) 333-1420
Краснодар
Глобал-Софт...........................................(861) 210-2626
Интерсофт...............................................(861) 298-0670
Компания Портал-Юг..........................(861) 205-8080

Красноярский край 
Красноярск
ВЦ «ТехноСофт»....................................(391) 222-2220
Собиз.......................................................(391) 205-1110

Курская область
Курск
Мега-Ком................................................(471) 273-5566

Липецкая область
Липецк
Информ-Сити.........................................(474) 272-0011
Компания Автоматизация...................(474) 220-0385

Магаданская область
Магадан
ISSC...........................................................(413) 262-8161

Лоза..........................................................(812) 655-5605
Учебный центр ЭКОС..........................(812) 324-7070

Алтайский край
Барнаул
Алтайский филиал РАНХиГС..............(385) 250-3514
IT-Решения.............................................(385) 255-7355
Компания Мэйпл..................................(385) 266-8879

Архангельская область
Архангельск
НордИС...................................................(818) 265-2253

Брянская область
Карачев
Карачевского филиала ОГУ  
им. И. С. Тургенева...............................(920) 846-2770

Владимирская область
Владимир
Компания  
«Лоцман Бизнес-Технологий»...........(4922) 22-2385
Фирма «КИЖИ».....................................(492) 277-9801

Волгоградская область
Волгоград
АВИКО.....................................................(844) 275-8383
АНО ДПО «ВИПО»...............................(844) 226-3275
Эккаунтинг Сервис................................(844) 249-3063
Волжский
Инженер-Центр.....................................(844) 330-0801

Вологодская область
Вологда
ЛОГАСОФТ.............................................(8172) 23-1020

Воронежская область
Воронеж
1С:Первый БИТ, Воронеж...................(473) 233-3335
Центр Компьютерной Бухгалтерии.......(473) 243-4364

Ивановская область
Иваново
Группа компаний «Альфа-С».............(493) 232-7762
Группа Компаний «Ардис».................(493) 258-1939

Иркутская область
Братск
ИНТЕГРА.................................................(395) 328-5320
Компания Сэйфтек................................(395) 330-5305

1.	 Удобный график занятий в будни и выходные
2.	 Сертифицированные фирмой «1C» 

преподаватели
3.	 Учебные пособия, разработанные 

специалистами фирмы «1C»
4.	 Свидетельство фирмы «1C» 

ИЗУЧАЙТЕ
«1C:БУХГАЛТЕРИЮ 8»
И ДРУГИЕ ПРОГРАММЫ «1C»
В ЦЕНТРАХ СЕРТИФИЦИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ

5.	 Более 50 курсов:
l	 для начинающих и опытных 

пользователей
l	 для бухгалтеров, кадровиков, 

менеджеров
l	 для программистов и внедренцев
l	 для администраторов и ИТ-специалистов

http://1c.ru/cso
https://www.1ab.ru/
https://www.1c-uc3.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://cso-znak.ru/
https://delosystems.ru/
https://www.specialist.ru/
https://bcprofit.ru/
https://5092899.ru/
http://www.gk-soft.ru/
http://www.adinex.ru/
http://logos-k.ru/
https://1s-noginsk.ru/
https://vc-bsoft.ru/
http://www.1comvc.ru/
https://bexpert.ru/
http://www.ppuchet.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://kursy-spb.ru/
http://msnet.ru/
https://1c-open.ru/
https://dialogit.ru/
https://dialogit.ru/
https://madyarov.ru
https://www.forus.ru/
https://www.kaminsoft.ru/
http://www.65555.ru
https://buroit.org/
https://cba39.ru/
https://cba39.ru/
https://www.anvic.ru/
http://ms1c.ru/
https://gelios-s.ru/
https://systema-plus.ru/
https://www.globals.ru/
https://inter-soft.ru/
http://www.portal-yug.ru/
https://softer.ru
http://inform-c.ru/
http://avt1c.ru/
http://www.issc.su/
http://www.loza.spb.ru/
https://www.alt.ranepa.ru
https://www.its22.ru/
https://maple.ru/?tab=business
http://www.нордис.рф/Left_menu/company/?bitrix_include_areas=N&clear_cache=Y
https://www.lotsman-bt.ru
https://www.lotsman-bt.ru
http://kiji.ru/
http://vipo34.ru
http://www.acco.ru
https://ec-1c.ru/
https://logasoft.ru/
https://voronezh.1cbit.ru/
http://www.1cprofi.ru/
http://alfa-c.org
http://ardis-group.su/
http://bointegra.ru/
https://safetek.ru/
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Мурманская область
Мурманск
Группа компаний «Корунд»...............(8152) 44-2442
Группа компаний «ЦБИБ»..................(815) 223-4841

Нижегородская область
Нижний Новгород
1C:Апрель Софт.....................................(831) 202-1515
1С:Первый БИТ  
Н. Новгород пл. Минина.....................(831) 220-7777
1С:Франчайзинг.  
ИНФОРМПОВОЛЖЬЕ..........................(831) 274-8080
1С:франчайзи ЦЕНТР...........................(831) 282-0820
Княгинино
ГБОУ ВО НГИЭУ....................................(831) 664-0905

Новгородская область
Великий Новгород
СОФТ-СЕРВИС.......................................(816) 273-1414

Новосибирская область
Новосибирск
ИнфоСофт...............................................(383) 383-5521

Омская область
Омск
Автоматизация......................................(381) 230-8888
АНО ДПО «Лидер»...............................(381) 233-1510

Оренбургская область
Оренбург
1С:БИЗНЕС РЕШЕНИЯ.........................(353) 294-9517
Орск
Диалог-М................................................(353) 734-0034

Пензенская область
Пенза
Бизнес Архитектор...............................(8412) 20-4411
Группа компаний  
Алгоритм-Сервис..................................(8412) 44-5491
Максофт..................................................(8412) 29-0329

Пермский край
Пермь
1С:Франчайзи «AДM-Сервис»...........(342) 212-1012
Группа компаний  
«Автоматизация учета».......................(342) 207-4905
ДиС-КОМ................................................(342) 270-0646
Проектные решения............................(342) 215-5455

Приморский край
Владивосток
Владивостокский государственный  
университет экономики и сервиса...(423) 240-4240

Псковская область
Псков
ИНФОКОМ.............................................(811) 266-0500
Псковагроинформ................................(811) 253-8111

Республика Башкортостан
Белорецк
Образовательный центр «ПОТОК».... (834) 7924-0614
Уфа
Велс..........................................................(347) 293-0533
ГК Онлайн...............................................(347) 223-8228

Республика Бурятия
Улан-Удэ
Группа компаний «Стэк».....................(301) 221-6911

Республика Дагестан
Дербент
БУХ СОФТ................................................(928) 504-0554
Махачкала
1С:Франчайзинг. Фирма «КИН»........(8722) 56-0570
ВЦ «ДжигИТ».........................................(963) 797-3877
ИНТЕХ-СОФТ..........................................(872) 261-0031

Республика Карелия
Петрозаводск
Неосистемы Северо-Запад ЛТД........(8142) 67-2120

Республика Коми   
Ухта
Центр занятости населения  
города Ухты............................................(821) 674-7885

Республика Крым
Симферополь
Лаборатория Форт Крым....................(989) 129-0132 

Республика Марий Эл
Йошкар-Ола
1С-Рарус, Йошкар-Ола.......................(8362) 46-9900

Республика Саха (Якутия)
Якутск
Компьютерный Центр  
«Гармония Плюс».................................(411) 250-0202

Республика Северная Осетия – Алания
Владикавказ
IT ProfClub..............................................(867) 295-7585

Республика Татарстан
Казань
1С:Первый БИТ, Казань.......................(843) 239-9977
Центр профессионального  
программирования..............................(843) 247-0500
Набережные Челны
Группа компаний «ЛИСТ»..................(8552) 53-4680
Внедренческий Центр СТИВ..............(8552) 47-7190

Республика Хакасия
Абакан
Хакасия.ру..............................................(390) 222-4674
ЦПБ..........................................................(390) 222-6712

Ростовская область
Ростов-на-Дону
ГЭНДАЛЬФ.............................................(863) 300-1010

Рязанская область
Рязань
Промавтоматика...................................(491) 276-4754

Самарская область
Самара
1С:Первый Бит, Самара......................(846) 255-6070
Современные технологии...................(846) 222-9000
Сызрань
Компьютерные технологии................(846) 491-6164
Тольятти
ПрограмМастер.....................................(8482) 52-6070

Саратовская область
Саратов
1С:Первый БИТ, Саратов....................(845) 353-8038
Учебный центр «Трайтек»..................(845) 224-7786

Сахалинская область
Южно-Сахалинск
Информационные Технологии..........(424) 223-5050
Свердловская область
Екатеринбург
1С:Франчайзи. ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ.................................(343) 228-5910
БухгалтерПрофиOнлайн.....................(982) 663-2777
Группа компаний «АСП».....................(343) 222-1622
Прайм-1С-Екатеринбург.....................(343) 222-0345
РИЦ-1С....................................................(343) 351-7676
Технологии автоматизации................(343) 247-8545
УЦ Сервис-Центр..................................(343) 350-0052
Эрикос.....................................................(343) 370-6206
Севастополь
1С-РАРУС Севастополь ВЦ.................(978) 555-4777
Центр автоматизации «Кутузов».......(869) 293-5978
Смоленская область
Смоленск
Простые решения.................................(481) 230-2606
Ставропольский край
Ставрополь
Бизнес ИТ...............................................(865) 299-1000
БЕСТСОФТ...............................................(865) 222-6600
ГК Статус.................................................(865) 299-8000
Инфа-образование...............................(865) 248-7738
Тульская область
Тула
СофтЭксперт..........................................(4872) 70-0270
Центр автоматизации учета...............(487) 223-1982
Тюменская область
Нижневартовск
1С:Франчайзинг.  
Сервисный центр МКС........................(346) 649-1574
Тюмень
Дист АйТи...............................................(345) 268-0979
ИТЭС-Консалтинг..................................(345) 259-3461
Тюмень-Софт.........................................(3452) 68-0960
Учебный центр «Дельфа»...................(345) 246-3318
Удмуртская республика
Ижевск
Баланс-Сервис.......................................(3412) 65-5655
СИТЕК..................................................... (341)-295-6801
Ульяновская область
Ульяновск
Учебный центр «Горизонт»................(8422) 30-1682
Хабаровский край
Комсомольск-на-Амуре
1С:Франчайзи Бухгалтер.....................(421) 754-3777
Хабаровск
Логия.......................................................(421) 235-8188
Софт-Сервис Амур................................(421) 279-9699
Челябинская область
Челябинск
1С-Рарус Челябинск.............................(351) 771-8811
Микос......................................................(351) 225-6404
Чеченская республика
Грозный
Веб Мастер 95.......................................(871) 229-6230
Чувашская Республика – Чувашия
Чебоксары
АПИС.......................................................(8352) 460-620
Ярославская область
Ярославль
Ярософт...................................................(485) 259-4546

Расписание по всем курсам см. 1c.ru/cso/rasp

http://korund-s.ru
https://nizhniy.1cbit.ru/
https://nizhniy.1cbit.ru/
http://www.informp.ru
http://www.informp.ru
https://centr.one/
http://www.soft.natm.ru/
https://is1c.ru/
https://automate.ru/
https://b-rs.ru/
http://1cdlm.ru
https://moscow.ba58.ru/
https://algo-s.ru/
https://algo-s.ru/
http://edu-maksoft.ru/
http://www.auperm.ru/
http://www.auperm.ru/
https://dis-com.ru
https://prorise.ru/
http://www.ainform.ru
http://wels1c.ru/
https://www.online-ufa.ru/
http://www.stack03.ru/
http://www.firmakin.ru/
https://intechsoft.ru/
https://cso.neosystems.ru/
https://fort.crimea.com/
https://www.avtorsoft.ru/
http://www.garmonie.ru/
http://www.garmonie.ru/
https://kazan.1cbit.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
https://www.gkk.ru/
https://stiv.ru/
https://www.khakasia.ru/
https://gendalf.ru/
http://www.pa-rzn.ru/
https://sov-teh.ru/
https://comp-t.ru/
http://www.kurs-tlt.ru/
https://saratov.1cbit.ru/
https://tritec-education.ru/
http://www.itsakh.ru/
http://1c-ural.ru/
http://1c-ural.ru/
http://asp.ru/
https://1c-prime.ru
https://ric-1c.ru/
http://ta-ural.ru/
http://buhitg.ru/
https://ericos.ru/
https://rarus-crimea.ru/
https://kutuzov-it.com/
https://www.biz-it.ru/
https://бестсофт.рф/
https://www.status26.ru/
https://infa-education.ru/
https://www.sfx-tula.ru/
https://www.tca-tula.ru
http://www.scmcs.ru
http://www.scmcs.ru
https://www.dist72.ru/
http://1c.ites.ru
https://www.tyumen-soft.ru/
https://delfa72.ru/
http://www.balans-s.ru/
https://sitec-it.ru
http://www.uc-gorizont.ru/
http://www.1cfbuh.ru
https://www.dvlog.ru/
https://dvsoft.ru/
https://rarus.ru/chel/
https://www.mikos.ru/
https://softyou.ru/
http://apis21.com/
https://www.yarosoft.ru/
http://1c.ru/cso/rasp


44   №7 / 2023
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Признание и оценка 
нематериальных активов

Учитываются ли как нематериальные активы 
(НМА) неисключительные права на программ-
ное обеспечение, срок действия которых пре-
вышает 12 месяцев?

Признаком НМА, согласно ФСБУ 14/2022, является спо­
собность объекта приносить организации экономические 
выгоды (доход) в будущем, на получение которых органи­
зация имеет право и доступ иных лиц к которым органи­
зация способна ограничить. Существование права под­
тверждается документально. Подтверждением могут быть 
договоры с правообладателями, любые другие правоуста­
навливающие документы. Объема и содержания получен­
ных прав должно быть достаточно, чтобы обеспечить спо­
собность прямо или косвенно принести доход организации 
в результате их использования. Таким образом, неисклю­
чительные права на программное обеспечение могут быть 
признаны НМА.

Годовая подписка на использование компью-
терных программ, которая приобретается из 
года в год, — это НМА?

Условия подписки на использование информацион­
ных ресурсов, как правило, не связаны с приобрете­
нием прав на эти ресурсы, а лишь предоставляют воз­
можность пользоваться сервисами. Поэтому при такой 
форме взаимоотношений с поставщиком информаци­
онных услуг НМА не возникает.

Как учесть оказание нам услуги пользования 
программой по созданию и разработке сайта 
организации на основании договора со сро-
ком 2 года, надо ли списывать на расходы бу-
дущих периодов?

В сумму фактических затрат при признании капиталь­
ных вложений в НМА включаются суммы, уплаченные 
поставщикам услуг, в соответствии с ФСБУ 26/2020. При 
этом предварительная оплата не может быть признана 
фактическими затратами. Если период разработки сайта 
продлится менее, чем срок договора на услуги, то капи­
тализировать можно будет только ту часть вознагражде­
ния, которая приходится на этот период. 

Техническое использование счета 97 «Расходы будущих 
периодов» может быть оправданным в целях рационали­
зации. Через 97 счет целесообразно организовать зачет 
предоплаты на ежемесячной основе, когда услуги потре­
бляются пропорционально времени их оказания. Остаток 
по счету 97 в таком случае необходимо включать в группу 
показателей дебиторской задолженности бухгалтерского 
баланса. При использовании счета 97 необходимо контро­
лировать объект списания отраженной суммы предоплаты. 
В течение периода списания объект может измениться. 
В период совершения капитальных вложений это будет 
объект НМА, а по их завершении — расходы периода.

Учет нематериальных  
активов по ФСБУ 14/2022  

в вопросах и ответах
ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», утв. приказом Минфина России от 30.05.2022 № 86н, обязателен 

для применения с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год. Одновременно должны применяться 
изменения в правилах учета капитальных вложений в нематериальные активы, внесенные в ФСБУ 26/2020 

«Капитальные вложения» приказом Минфина России от 30.05.2022 № 87н. Некоторые организации переходят 
на применение новых правил досрочно и уже сейчас ведут учет в соответствии с ними. Эксперты 1С отвечают 

на вопросы пользователей, поступившие в ходе онлайн-лекции, посвященной обзору функциональности 
программы «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5) под новые задачи*. 
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Ознакомиться с видеозаписью онлайн-лекции, которую в 1С:Лектории 
провели Т. Максимова, эксперт 1С, государственный советник Российской 
Федерации 3 класса, и А. Фроленкова, эксперт 1С, можно на сайте 
1С:ИТС на странице 1С:Лектория: Т. Максимова. Учет нематериальных 
активов в свете ФСБУ 14/2022 — см. its.1c.ru/video/lector20230504-1; 
А. Фроленкова. Поддержка ФСБУ 14/2022 в программах «1С:ERP Управ
ление предприятием» (ред. 2.5) и «1С:Комплексная автоматизация 8» 
(ред. 2.5) — см. its.1c.ru/video/lector20230504-2.

http://its.1c.ru/video/lector20230504-1
http://its.1c.ru/video/lector20230504-2
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Как будут учитываться платежи за предостав-
ленное право пользования результатами ин-
теллектуальной деятельности или средства-
ми индивидуализации, производимые в виде 
фиксированного разового платежа в бухгалтер-
ском учете пользователя (лицензиата)? В насто-
ящее время, согласно пункту 39 ПБУ 14/2007 
(утв. приказом Минфина России от 27.12.2007 
№ 153н), они учитываются на счете 97.

Фиксированный разовый платеж за предоставленное 
право пользования результатами интеллектуальной дея­
тельности или средствами индивидуализации может быть 
единственными фактическими затратами, из которых 
складывается стоимость НМА, если нет необходимости 
в каких-либо иных затратах, чтобы объект обрел полную 
готовность к использованию в запланированных целях, 
что требуется для списания капитальных вложений и при­
знания НМА. После признания НМА подлежит амортиза­
ции. Использование счета 97 в данном случае с переходом 
на новый стандарт полностью утрачивает актуальность.

Как определить первоначальную стоимость 
объекта НМА, когда права приобретены по до-
говору, предусматривающему плату за поль-
зование ежемесячно: исходя из одного еже-
месячного платежа, исходя из всех платежей, 
которые должны быть выплачены за период 
пользования?

Фактические затраты на приобретение НМА призна­
ются капитальными вложениями в момент, когда они 
понесены. Переход прав по договору ранее, чем их пол­
ная оплата, свидетельствует о возникновении креди­
торской задолженности с отсрочкой или рассрочкой 
платежа. Когда период рассрочки превышает 12 меся­
цев, при формировании первоначальной стоимости 
объекта необходимо учесть и исключить из общей 
суммы выгоду, которую организация получает вслед­
ствие изменения временной стоимости денежных 
средств. Об этом следующий вопрос пользователя.

Как влияет на формирование первоначальной 
стоимости НМА рассрочка платежа по догово-
ру с подрядчиком (поставщиком) на работы 
по его созданию?

ФСБУ 26/2020 отвечает на этот вопрос прямо и опре­
деленно. При осуществлении капитальных вложений 
на условиях отсрочки (рассрочки) платежа на период, 
превышающий 12 месяцев или установленный органи­
зацией меньший срок, в капитальные вложения вклю­
чается сумма денежных средств, которая была бы упла­
чена организацией при отсутствии указанной отсрочки 
(рассрочки). Разница между указанной суммой и номи­
нальной величиной денежных средств, подлежащих 
уплате в будущем, учитывается в порядке, аналогичном 
порядку, установленному ПБУ 15/2008 «Учет расходов 
по займам и кредитам», утв. приказом Минфина России 

от 06.10.2008 № 107н. В этой ситуации действуют одни 
и те же правила для капитальных вложений в основные 
средства и нематериальные активы.

Неисключительные права на использование 
товарного знака по соглашению сторон прод-
леваются на 4 года. В результате возникает 
улучшение НМА или возникает новый объект?

Улучшением НМА ФСБУ 26/2020 определяет повыше­
ние первоначально принятых нормативных показате­
лей функционирования этого объекта. Само по себе 
продление периода действия прав без изменения их 
объема и содержания вряд ли можно отнести к повыше­
нию показателей функционирования объекта. В резуль­
тате продления срока возникает новый период дей­
ствия прав, а следовательно, и новый НМА.

Как учесть изменение условий договора с пра-
вообладателем в случае увеличения размера 
ежемесячного вознаграждения?

Для ответа на этот вопрос необходимо понимать, с чем 
связано увеличение оплаты. Если в обмен организация 
получает дополнительный объем прав, то это говорит 
о возникновении нового НМА. Если изменения договора 
можно определить как повышение первоначально при­
нятых нормативных показателей функционирования 
уже признанного НМА, то дополнительное вознагражде­
ние будет затратами на улучшение объекта. При этом 
ввиду нематериальной природы НМА полезно учиты­
вать, что улучшение таких объектов — это крайне редкое 
явление. Чаще есть основания говорить о возникнове­
нии дополнительных прав и нового объекта.

В каких случаях и как необходимо вести за-
балансовый учет нематериальных активов?

Необходимость обеспечить надлежащий контроль 
наличия и движения НМА, стоимость которых списана 
в расходы при их признании, возникает для малоценных 
НМА (первоначальная стоимость ниже установленного 
организацией лимита), а также для результатов интеллек­
туальной деятельности, средств индивидуализации, если 
они не отвечают признакам НМА. Способы организации 
надлежащего контроля наличия и движения объектов 
ФСБУ 14/2022 не установлены, а значит, они разрабаты­
ваются организацией по собственному усмотрению. 

Один из традиционных способов — это учет на заба­
лансовых счетах, определенных рабочим планов счетов. 
Рациональный способ наличия и движения НМА может 
быть реализован с помощью инструментов современных 
решений на платформе «1С:Предприятие 8» как с при­
менением забалансовых счетов, так и без их использова­
ния. Рациональным будет такой способ учета, который 
позволяет получать необходимую информацию с мини­
мальными затратами, а их объем не превышает ценность 
этой информации. Если при поступлении актива оче­
видно, что информация о капитальных вложениях 
в него не существенна, или срок его полезного использо­
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вания (СПИ) не превышает 12 месяцев, или его способ­
ность приносить экономические выгоды не определена, 
или по каким-то другим причинам признать НМА осно­
ваний нет, то и целесообразность забалансового учета 
таких активов вызывает вопросы. 

Тем не менее, в учете регистрируется факт хозяйствен­
ной жизни, в результате которого такой актив возникает, 
а также вся необходимая информация о нем. Избранная 
техника учета должна обеспечивать инвентаризацию 
непризнанных активов в соответствии с требованиями 
ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация», утв. приказом 
Минфина России от 13.01.2023 № 4н. О новом ФСБУ 
28/2023 см. в № 6 (июнь), стр. 47 «БУХ.1С» за 2023 год 
и на сайте buh.ru/articles/documents/166512. 

Срок полезного использования НМА
Что влияет на определение срока полезного 
использования НМА, созданных собственны-
ми силами организации?

Когда объект НМА создан организацией и срок его воз­
можного использования не ограничивается поставщи­
ками прав или официальными разрешениями, необхо­
димо проанализировать факторы, основанные на планах 
руководства по использованию НМА с учетом рыночной 
среды, в которой организация ведет свою деятельность. 
ФСБУ 14/2022 среди прочих факторов обращает внима­
ние составителей бухгалтерской отчетности на такие фак­
торы, как ожидаемый период использования объекта 
нематериальных активов с учетом нормативных, договор­
ных и других ограничений использования или ожидаемое 
моральное устаревание, например, в результате измене­
ния или усовершенствования производственного про­
цесса или в результате изменения рыночного спроса на 
продукцию, работы, услуги, производимые с использова­
нием нематериального актива. 

Срок полезного использования НМА может быть огра­
ничен сроком полезного использования иного актива, 
с которым объект НМА непосредственно связан (напри­
мер, сроком полезного использования материального 
носителя (вещи), в котором выражены результаты интел­
лектуальной деятельности, средства индивидуализации). 

Перечень факторов, которые содержит ФСБУ 14/2022, 
является открытым, то есть у организации есть опреде­
ленная свобода для выбора того ограничивающего фак­
тора, который будет определять СПИ объекта. Например, 
при производстве видеоконтента срок полезного исполь­
зования различных фильмов может зависеть от харак­
тера фильма и от условий проката таких фильмов на 
рынке. Для новостных сюжетов срок полезного исполь­
зования может быть настолько коротким, что признак 
НМА, выраженный в способности приносить организа­
ции экономические выгоды в течение более чем 12 меся­
цев, будет отсутствовать. А для исторических, исследо­
вательских, инновационных передач, востребованность 
которых на рынке на основании запросов дилеров со 

временем возрастает, срок полезного использования 
может ограничиваться только волей обладателя исклю­
чительных прав на его воспроизведение.

Как устанавливать срок для бессрочных ли-
цензий?

Несмотря на отсутствие формального срока действия 
лицензии на право осуществления какого-либо вида 
деятельности, могут существовать временные или иные 
ограничения для условий, выполнение которых необ­
ходимо для получения разрешения. 

Например, лицензия может предполагать требования 
к помещениям, где осуществляется деятельность. Если 
помещение арендовано, то срок аренды может ограничи­
вать срок полезного использования и самого разрешения. 

Когда внешних ограничивающих факторов нет, то 
определяющими будут планы руководства относи­
тельно использования лицензии в коммерческих целях, 
а также оценка затрат, необходимых для периодиче­
ского подтверждения разрешения. 

Объекты, по которым невозможно надежно опреде­
лить срок полезного использования, признаются нема­
териальными активами с неопределенным сроком 
полезного использования.

Как определить срок полезного использова-
ния, когда договор заключен без ограниче-
ния срока?

Ограничения по сроку действия договора могут быть 
установлены не только самим договором. Так, согласно 
гражданскому законодательству РФ, лицензионный 
договор считается заключенным на 5 лет, если стороны 
не договорились об ином сроке. 

Срок действия прав на результаты интеллектуальной 
деятельности и средства индивидуализации — это 
только один из факторов, влияющих на использование 
объекта нематериальных активов организацией. Среди 
прочих факторов ФСБУ 14/2022 обращает внимание на 
влияние ожидаемого морального устаревания. 

При отсутствии четких временных ограничений на 
использование прав приоритетной будет обоснованная 
оценка руководством организации того периода, в тече­
ние которого оно ожидает получения будущих эконо­
мических выгод от использования объекта НМА. При 
этом должно быть исключено искажение информации 
вследствие признания объекта НМА с неопределенным 
сроком полезного использования или произвольное 
назначение заведомо короткого или, наоборот, необо­
снованно длительного срока. 

Так, если стратегические планы руководства прости­
раются на горизонт в 3 года, а какой-либо инвестици­
онный проект организации рассчитан на срок окупае­
мости 8 лет, то срок полезного использования НМА, 
необходимого для реализации этих планов, может быть 
менее 8 лет, если замена объекта на другой является их 
частью, и менее 3 лет, если планы носят характер наме­
рений и определены по срокам и объему затрат.

https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/166512
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Списание НМА
Требуется ли списывать полностью самортизи-
рованные НМА сразу после окончания срока по-
лезного использования, или можно оставлять 
их в учете с нулевой остаточной стоимостью?

Списание объекта нематериальных активов требуется 
при его выбытии или прекращении способности прино­
сить экономические выгоды в будущем. Истечение срока 
полезного использования не является причиной списа­
ния объекта. 

Кроме балансовой стоимости НМА, которая в случае 
с полностью самортизированными объектами отсут­
ствует, стандарт требует раскрытия информации о пер­
воначальной (переоцененной) стоимости НМА и нако­
пленной амортизации по ним. 

Следует отметить, срок полезного использования объ­
екта формирует комплекс способов учета, которые обеспе­
чивают амортизацию объекта. Способ амортизации имеет 
целью максимально точно отражать распределение во вре­
мени ожидаемых к получению будущих экономических 
выгод от использования группы нематериальных активов. 
Чтобы обеспечить эту точность, ФСБУ 14/2022 требует 
регулярно проводить проверку элементов амортизации, 
в том числе пересматривать сроки полезного использова­
ния объектов. Если это требование выполняется надлежа­
щим образом, то истечение срока полезного использова­
ния будет максимально приближено к моменту списания 
объекта, а разрыв будет экономически обоснован.

Каковы основания для списания НМА с неопре-
деленным сроком полезного использования?

Для объектов, имеющих срок полезного использова­
ния, и объектов, срок полезного использования которых 
не определяется, основания для списания объектов НМА 
общие. Проверка срока должна проводиться на каждую 
отчетную дату. Выбытие или утрата способности прино­
сить экономические выгоды организации в будущем для 
НМА — это ситуация зачастую предсказуемая, а поэтому 
на какую-либо из предшествующих такому событию дат 
срок вполне мог быть определен, а следовательно, на 
момент списания объект уже будет обладать определен­
ным сроком и накопленной амортизацией, а его балан­
совая стоимость приближаться к нулю.

Переход на ФСБУ 14/2022 
и изменения ФСБУ 26/2020

Каким образом из существующего НМА выде-
лить материальную часть?

Первоначальная стоимость материального носителя, 
в котором выражены результаты интеллектуальной дея­
тельности, средства индивидуализации, рассчитывается 
исходя из фактических затрат на приобретение, созда­
ние такого материального носителя. Расчетная стоимость 

является основным способом оценки. Альтернативные 
способы (исходя из справедливой стоимости материаль­
ного носителя, чистой стоимости его продажи, стоимо­
сти аналогичных ценностей) могут быть применены, 
если фактические затраты невозможно определить, и в 
любом случае — в пределах первоначальной стоимости 
объекта нематериальных активов.

Затраты на лицензии на осуществление от-
дельных видов деятельности были призна-
ны расходами в период их возникновения. 
Лицензии соответствуют признакам НМА, со-
гласно ФСБУ 14/2022. Должны ли быть приня-
ты к учету НМА в виде этих лицензий при пе-
реходе на стандарт?

Если организация воспользовалась правом на особый 
порядок перехода на ФСБУ 14/2022, который предпола­
гает проверку на момент перехода только тех активов, 
которые числятся в учете, то непризнанные ранее активы 
не предполагается восстанавливать. Здесь важно, что 
выбор учетной политики при переходе должен обеспе­
чить достоверность бухгалтерской отчетности организа­
ции. Поэтому в случае, если информация о НМА в форме 
лицензии на осуществление отдельных видов деятельно­
сти по каким-либо признакам является существенной для 
бухгалтерской отчетности организации, то переход на 
стандарт должен осуществляться ретроспективным спо­
собом. Тогда у организации возникнет актив как в отчет­
ном периоде, так и в сопоставимых.

Гудвилл и деловая репутация, согласно ПБУ 
14/2007, которая была отражена в учете при 
покупке предприятия, это один и тот же ак-
тив? Как учитывать деловую репутацию, при-
нятую к учету в соответствии с ПБУ 14/2007?

Несмотря на схожесть природы гудвилла как актива 
в соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизне­
сов», введенным в действие на территории РФ прика­
зом Минфина России от 28.12.2015 № 217н, и деловой 
репутацией в соответствии с ПБУ 14/2007 «Учет нема­
териальных активов», утв. приказом Минфина России 
от 27.12.2007 № 153н, это разные виды активов, для 
которых правила учета значительно отличаются. 

Гудвилл, согласно МСФО (IFRS) 3, не является НМА, так 
как не отвечает признаку идентифицируемости. Это 
специфичный вид актива, информация о нем раскрыва­
ется отдельной строкой бухгалтерского баланса. Гудвилл 
не амортизируется, но регулярно проверяется на обесце­
нение. 

Деловая репутация — это объект НМА, амортизиру­
ется линейным способом с нормативным сроком в 20 
лет. Для перехода на ФСБУ 14/2022 необходимо проа­
нализировать факт хозяйственной жизни, в результате 
которого была признана деловая репутация. При нали­
чии признаков наличия гудвилла ФСБУ 14/2022 пре­
дусматривает применение для его учета МСФО (IFRS) 3.
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Деловая репутация, а также сумма накопленной 
амортизации, учитываемые до перехода на ФСБУ 
14/2022, должны быть списаны. При наличии гудвилла, 
отвечающего признакам МСФО (IFRS) 3, он должен быть 
признан и проверен на обесценение. Поскольку дело­
вая репутация и гудвилл — это виды актива, возник­
шего у организации в результате одного и того же 
факта хозяйственной жизни, то деловая репутация под­
лежит переклассификации в гудвилл, а результат изме­
нения оценки гудвилла по сравнению с деловой репу­

тацией списан в общем порядке отражения результатов 
перехода на новую учетную политику.  ■

От редакции. О ФСБУ 14/2022 см. также статью 
«Улучшения объектов НМА: новации ФСБУ 14/2022 
и новой редакции ФСБУ 26/2020» в № 4 (апрель), 
стр. 43 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru/articles/
documents/161087. Еще больше полезной информации 
о новых ФСБУ можно найти на сайте buh.ru по ссылке 
buh.ru/rubric/555.

Советы Линии консультаций

«1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3)

Как в программе оформить единовре-
менное пособие на погребение?

С 01.02.2023 размер соцпособия на погре-
бение составляет 7 793,48 руб. (Федераль-
ный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ, Постановле-
ние Правительства РФ от 30.01.2023 № 119).

Обновление указанного законодатель-
ного изменения в программе происходит 
автоматически при подключенной интер-
нет-поддержке для пользователей 1С либо 
с обновлением программы 1С.

Начислить единовременное пособие на 
погребение можно с помощью документа 
Единовременное пособие за счет ФСС в раз-
деле Зарплата по ссылке Все начисления.

В открытой форме документа Единовремен
ное пособие необходимо выбрать Месяц, Орга
низацию, а также кому начисляется пособие:

•	 На погребение, выплачиваемое сто-
роннему лицу — если пособие начис-
ляется родственнику за умершего 
сотрудника организации;

•	 На погребение, выплачиваемое сот
руднику организации.

По строке Дата события указывается дата 
смерти, на которую рассчитывается пособие.

Если в программе ведется учет по статьям 
финансирования, в документе можно уточнить 
статью. Размер пособия рассчитывается авто-
матически с применением районного коэффи-
циента (учитывается федеральный районный 
коэффициент, указанный в карточке организа-
ции или обособленного подразделения, в кото-
ром работает сотрудник на дату события). Если 
фактические расходы на погребение меньше 
рассчитанной суммы, размер пособия необхо-
димо отредактировать вручную.

Пособие на погребение не облагается 
НДФЛ и страховыми взносами (п. 1 ст. 217, пп. 1 
п. 1 ст. 422 НК РФ и пп. 1 п. 1 ст. 20.2 Федераль-
ного закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ).

По строке Получатель необходимо выбрать 
физическое лицо (если пособие начисляется 
родственнику за умершего сотрудника органи-
зации) или сотрудника организации.

Выплата пособия сотруднику организации 
может быть произведена с зарплатой, с аван-
сом или в межрасчетный период на Планируе-
мую дату выплаты. Если пособие выплачива-
ется стороннему лицу (родственнику умершего 
сотрудника организации), то выплата посо-
бия производится в бухгалтерской программе 
(«1С:Бухгалтерия  8» (ред. 3.0), а в «1С:Зар-
плате и управлении персоналом 8» (ред. 3) 
регистрируется только с целью отражения 
в отчетности для СФР.

Начисление и выплата единовременного 
пособия сотруднику отобразятся в отчетах за 
месяц. Выплата единовременного пособия 
физлицу отразится в Отчете по выплатам: 
Незарплатные доходы.

Для возмещения выплаченной суммы 
единовременного пособия необходимо 
представить в СФР Заявление о возмещении 
расходов на выплату социального посо-
бия на погребение, утв. приказом ФСС РФ 
от 23.06.2022 № 246 (раздел Отчетность, 
справки по ссылке Передача в ФСС сведений 
о пособиях), а также справку о смерти.

На закладке Расходы на погребение по 
кнопке Заполнить в таблицу заявления 
автоматически попадет ранее проведен-
ный документ Единовременное пособие.

Статус застрахованного лица и сведения 
об умершем необходимо ввести вручную. На 
закладке Сведения о страхователе необхо-
димо проверить сведения и Банковские рек-
визиты организации. По кнопке Печать 
формируется печатная форма Заявления 
о возмещении расходов на погребение.

Подробнее см. видео по ссылке buh.ru/
articles/faq/168186 и qr-коду. 
Видеоролик выполнен в «1С:Зар-
плате и управлении персона-
лом 8» версии 3.1.25.136.

Отметим, что СФР планирует изменить бланк 
указанного заявления — см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/169189. В учетных решениях 
«1С:Предприятие 8» изменения будут под-
держаны к моменту вступления в силу новых 
норм с выходом очередных версий. Следите 
за новостями на сайтах its.1c.ru и buh.ru.

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Как сформировать акт о приеме объекта 
нематериальных активов (НМА)?

Пользователям «1С:Бухгалтерии 8» редак-
ции 3.0 при оформлении фактов хозяй-
ственной жизни доступны печатные формы 
первичных учетных документов:

•	 содержащиеся в альбомах унифици-
рованных форм, например, формы 
№ Торг-12, № АО-1, № ИНВ-22 и др. Ука-
занные формы не обязательны к при-
менению, но могут использоваться для 
ведения бухучета (см. Информацию 
Минфина России № ПЗ-10/2012);

•	 предложенные разработчиками прог
раммы, например, Акт на передачу 
прав, Акт на списание материалов и др.

Начиная с версии 3.0.137 в «1С:Бухгалте-
рии 8» можно сформировать акт о приеме объ-
екта нематериальных активов (НМА). Унифици-
рованная форма этого документа отсутствует.

Оформляется акт при завершении капи-
тальных вложений в создание или приобре-
тение объекта и подтверждает его готовность 
к использованию в запланированных целях.

Акт доступен по кнопке Акт о приеме в фор
ме документа Принятие к учету НМА (раздел 
ОС и НМА). Акт автоматически заполняется по 
данным бухучета. При необходимости печат-
ную форму можно отредактировать, например, 
дополнить акт описанием НМА. Подробнее см. 
видео по ссылке buh.ru/articles/
faq/168746 и qr-коду. Видеоролик 
выполнен в «1С:Бухгалтерии 8» 
версии 3.0.137.39.

http://buh.ru/articles/documents/161087
http://buh.ru/articles/documents/161087
http://buh.ru
http://buh.ru/rubric/555
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/154047/
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/154047/
https://buh.ru/news/uchet_nalogi/154047/
http://buh.ru/articles/faq/168186
http://buh.ru/articles/faq/168186
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169189
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169189
http://its.1c.ru
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/faq/168746
http://buh.ru/articles/faq/168746
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Нормативное регулирование 
Приказом Минфина России от 15.04.2021 № 61н утвер­

ждена унифицированная форма электронного первич­
ного документа бухгалтерского учета Ведомость выпада­
ющих доходов (ф. 0510838) и Методические указания по 
ее формированию и применению (Приложение № 5 к При­
казу № 61н, далее — Методические указания). 

Согласно пункту 61 Методических указаний, Ведомость 
выпадающих доходов (ф. 0510838) (далее — Ведомость 
(ф. 0510838) применяется для отражения в учете опера­
ций, формирующих финансовый результат от операций 
по уменьшению (списанию) суммы начисленных доходов, 
в том числе денежных взысканий (штрафов, пеней, неу­
стоек), при принятии решения об их уменьшении (за 
исключением списания безнадежной к взысканию задол­
женности по платежам в бюджет) в соответствии с зако­
нодательством РФ. 

Таким образом, Ведомость (ф. 0510838) оформляется 
для отражения в учете выпадающих доходов, которыми 
признаются суммы недополученных доходов при пре­
доставлении скидок, льгот, а также в иных случаях, при 
которых в соответствии с законодательством РФ начис­
ленные доходы, в том числе денежные взыскания (пени, 
штрафы, неустойки), подлежат уменьшению. 

Например, выпадающим доходом является уплата 
штрафа за нарушение правил дорожного движения до ис­
течения 20 дней со дня его наложения (ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП) 
и т. п.

Согласно пункту 120 Инструкции по применению Плана 
счетов бюджетного учета (утв. приказом Минфина России 
от 06.12.2010 № 162н, далее — Инструкция № 162н), 
уменьшение суммы начисленных доходов, в том числе 
денежных взысканий (штрафов, пеней, неустоек), при при­
нятии решения в соответствии с законодательством РФ об 
их уменьшении (предоставлении скидок (льгот), списа­

нии, за исключением списания задолженности, признан­
ной нереальной к взысканию) отражается по дебету счета 
1 401 10 174 «Выпадающие доходы» и кредиту соответ­
ствующих счетов аналитического учета 1 205 00 000 «Рас­
четы по доходам», 1 209 00 000 «Расчеты по ущербу 
и иным доходам».

Таким образом, Ведомость (ф. 0510838) является 
основанием формирования бухгалтерских записей: 

Дебет 1 401 10 174 Кредит 1 205 00 000;
Дебет 1 401 10 174 Кредит 1 209 00 000.
Ведомость (ф. 0510838) формируется субъектом учета 

в виде электронного документа средствами системы 
«Электронный бюджет» (roskazna.gov.ru/gis/ehlektronnyj-
byudzhet), ведомственной информационной системы 
главного администратора (администратора) доходов 
бюджета или иной информационной системы, обеспе­
чивающей администрирование доходов бюджетов 
и (или) ведение бухгалтерского учета (п. 61 Методичес­
ких указаний).

Согласно пункту 6 Приказа № 61н, унифицирован­
ные формы электронных первичных документов, в т. ч. 
Ведомость (ф. 0510838), применяются всеми админи­
страторами доходов бюджета:

•	 при ведении бюджетного учета уполномоченной 
организацией в рамках переданных по решению 
Правительства РФ полномочий отдельных феде­
ральных органов исполнительной власти, их тер­

Формирование в 1С Ведомости 
выпадающих доходов (ф. 0510838)

Продолжаем знакомить бухгалтеров государственного сектора с новыми формами унифицированных 
первичных электронных документов. В прошлом номере 6 (июнь), на стр. 51 «БУХ.1С» за 2023 год эксперты 1С 
рассказали о порядке оформления в «1С:Бухгалтерии государственного учреждения 8» редакции 2 документов 

«Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное лицо (ф. 0510521)» 
и «Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520)», утв. приказами Минфина России от 15.06.2020 № 103н 

и от 15.04.2021 № 61н (далее — Приказ № 61н) на примере выдачи и расхода денежных документов*. 
В предлагаемой статье рассматривается порядок оформления в программе нового документа 

«Ведомость выпадающих доходов (ф. 0510838)», утв. Приказом № 61н.

85х43

рис. Д. Полухина

* Ознакомиться с указанным материалом также можно на сайте buh.ru по 
ссылке buh.ru/articles/documents/168939.

http://roskazna.gov.ru/gis/ehlektronnyj-byudzhet
http://roskazna.gov.ru/gis/ehlektronnyj-byudzhet
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/168939
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риториальных органов и подведомственных им 
федеральных казенных учреждений с 01.01.2022; 

•	 остальными государственными (муниципаль­
ными) учреждениями — с 01.01.2023 либо до ука­
занного срока в случаях, предусмотренных учет­
ной политикой субъекта учета (единой учетной 
политикой при централизации учета).

Заполнение Ведомости (ф. 0510838) 
в «1С:Бухгалтерии государственного 
учреждения 8» 

Порядок формирования Ведомости (ф. 0510838) 
в программе «1С:Бухгалтерия государственного учреж­
дения 8» редакции 2 (БГУ 2) рассмотрим на примере. 

Пример
Управление ГИБДД МВД наделено полномочиями админи-
стратора доходов бюджета по поступлениям администра-
тивных штрафов за правонарушения в области дорож-
ного движения. На основании Постановления по делу 
об административном правонарушении от 17.05.2023 
№ 4659886788, УИН 4555454868546866845445452 на 
имя А.А. Васильева учреждение начислило доход в виде 
штрафа за превышение установленной скорости дви-
жения транспортного средства на величину более 20, 
но не более 40 км/ч, согласно подпункту 1.3 пункта 1 ста-
тьи 32.2 КоАП РФ  — 500 руб. Виновное лицо (А.А. Васи-
льев) уплатило штраф до истечения 20 дней со дня 
вынесения постановления в размере 50 % — 250 руб. 
(Платежное поручение № 45889 от 22.05.2023). Для отра-
жения в учете выпадающих доходов в виде 50 % скидки 
за оплату штрафа в течение 20 дней со дня начисления 
Управлению ГИБДД МВД следует сформировать элек-
тронный документ (ЭД) «Ведомость выпадающих дохо-
дов (ф. 0510838)». 

Для оформления Ведомости выпадающих доходов 
(ф. 0510838) в БГУ 2 следует заполнить документ Ведо­
мость выпадающих доходов (раздел Услуги, работы, про­
изводство — Реализация).

ШАПКА ДОКУМЕНТА «ВЕДОМОСТЬ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ»
Начать заполнение документа Ведомость выпадаю­

щих доходов (рис. 1) следует с шапки:
•	 в поле Дата указывается дата отражения в учете 

выпадающих доходов; 
•	 в поле Подразделение — структурное подразделе­

ние, выбирается из справочника Подразделения. 
В рассматриваемом Примере структурное подраз­
деление — «Отдел доходов»; 

•	 в поле Документ, регламентирующий уменьшение 
(списание) начисленных доходов указывается наи­
менование нормативного правового акта, в соот­
ветствии с которым субъектом учета принимается 

решение об уменьшении (списании) начисленных 
доходов, в том числе денежных взысканий (штра­
фов, пеней, неустоек) с указанием в кодовой зоне 
номера, даты в формате «ДД.ММ.ГГГГ», статьи, 
части и (или) пункта, подпункта, соответствую­
щего нормативного правового акта. Выбирается 
(предварительно создается) элемент справочника 
Документы, предусматривающие уменьшение дохо­
дов. В рассматриваемом Примере следует создать 
элемент справочника Документы, предусматрива­
ющие уменьшение доходов для соответствующего 
нормативного акта (рис. 1):
	◦ Краткое наименование — «КоАП ст. 32.2, п. 1,  

подп. 1.3»;
	◦ Наименование — «Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях»; 
	◦ Номер — «195-ФЗ»; 
	◦ Дата — «30.12.2001»; 
	◦ Статья, часть, пункт, подпункт — «ст. 32.2, 

п. 1, подп. 1.3»; 
	◦ переключатель следует установить в положение 

Процент скидки и в поле установить «50 %». 
По гиперссылке …подробно о документе можно посмо­

треть развернутые данные нормативного правового акта 
(элемент справочника Документы, предусматривающие 
уменьшение доходов). 

Обратите внимание, если в элементе справочника 
Документы, предусматривающие уменьшение доходов 
одновременно с одним из значений переключателя Про­
цент скидки или Сумма скидки не будет установлено чис­
ловое значение скидки (льготы), то графы Сумма 
в валюте, Сумма в рублях табличной части закладки 
Начисление документа Ведомость выпадающих доходов 
автоматически по кнопке Рассчитать строку не рассчи­
таются. 

Далее из выпадающего списка следует выбрать счет 
учета доходов: 

•	 «Расчеты по администрируемым доходам (205.00)»; 
•	 «Расчеты по ущербу и иным доходам (209.00)». 
В Примере в связи с тем, что отражаются выпадающие 

доходы по доходам, начисленным при выполнении учре­
ждением возложенных функций, указывается значение 
«Расчеты по администрируемым доходам (205.00)». 

В случае организации администратором доходов ана­
литического учета расчетов по доходам по группам пла­
тельщиков доходов в шапке документа следует устано­
вить флаг Групповая (рис. 2 на стр. 52). При этом в левой 
части закладки Начисление появится реквизит Группа 
учета, в котором следует указать наименование группы 
плательщиков доходов, выбрав его из справочника 
Контрагенты, например, «Физические лица».

ЗАКЛАДКА «НАЧИСЛЕНИЕ»
На закладке Начисление (рис. 3 на стр. 52) с помощью 

кнопки Добавить заполняется табличная часть документа: 
•	 Контрагент — указывается наименование (полное) 

юридического лица или фамилия, имя, отчество (при 
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наличии) физического лица (индивидуального пред­
принимателя) плательщика доходов. Выбирается из 
справочника Контрагенты. В Примере Контрагент — 
«Васильев Анатолий Александрович»; 

•	 Идентификатор плательщика — заполняется авто­
матически идентификатор контрагента, сформиро­
ванный субъектом учета в соответствии с пунктом 4 
Методических указаний. В Примере Идентификатор 
плательщика — 1010000000004602123456;

•	 Договор — указывается договор, подтверждающий 
возникновение задолженности по доходам. Выби­
рается из справочника Договоры и иные основания 
возникновения обязательств. В Примере Договор — 
«Постановление от 17.05.2023 № 4659886788»; 

•	 КФО — код вида финансового обеспечения. Выби­
рается из выпадающего списка; 

•	 КПС — код классификации доходов бюджетов по 
бюджетной классификации РФ (код аналитической 
группы подвида доходов бюджетов классификации 
доходов бюджетов), по которому отражаются посту­
пления от уплаты задолженности. Выбирается из 
справочника КПС; 

•	 КОСГУ — код классификации операций сектора госу­
дарственного управления (КОСГУ), соответствующий 
экономической сущности осуществляемого факта 
хозяйственной жизни. Выбирается из справочника 
Коды экономической классификации (КЭК). Обратите 
внимание, прочие поступления от денежных взыска­
ний (штрафов), налагаемых в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецеле­

вого использования бюджетных средств, иных 
денежных взысканий (штрафов) за нарушение зако­
нодательства в области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг, иных денежных 
взысканий (штрафов), от конфискаций, компенса­
ций, пеней, неустоек и сумм принудительного изъя­
тия, не отнесенных на подстатьи 141–144 КОСГУ, отра­
жаются по подстатье 145 «Прочие доходы от сумм 
принудительного изъятия» КОСГУ (п. 9.4.5 Порядка 
применения классификации операций сектора госу­
дарственного управления, утв. приказом Минфина Рос­
сии от 29.11.2017 № 209н, далее — Порядок № 209н);

•	 Счет расчетов — заполняется автоматически по 
КОСГУ. При необходимости можно заполнить из откры­
вающегося фрагмента плана счетов Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для государственных 
(муниципальных) учреждений (ЕПСБУ). В рассматри­
ваемом примере КФО «1», КПС «11601121010001140», 
КОСГУ «145». Также автоматически определился Счет 
расчетов — «205.45»;

•	 Валюта — из списка выбирается код валюты по 
Общероссийскому классификатору валют (ОКВ). 
В Примере валютный учет не ведется, поэтому графа 
Валюта не видна в табличной части (подробнее см. 
далее);

•	 Сумма дохода — сумма ранее начисленного дохода 
по контрагенту или группе учета. Рассчитывается 
автоматически по кнопке Рассчитать строку по 
данным из ранее проведенных документов начис­
ления доходов: Ведомость о начислении доходов 

Рис. 1



52

  Бухгалтерия государственного учреждения

  №7 / 2023

(ЭД «Ведомость группового начисления доходов 
(ф. 0510431)», ЭД «Ведомость начисления доходов 
бюджета (ф. 0510837)»), Извещение о начислении 
доходов (ЭД «Извещение о начислении доходов 
(уточнении начисления) (ф. 0510432)»);

•	 Сумма в валюте — сумма скидки (льготы) в валюте. 
Рассчитывается автоматически по кнопке Рассчи­
тать строку, если в элементе справочника Доку­
менты, предусматривающие уменьшение доходов 
одновременно со значением переключателя «Процент 
скидки» или «Сумма скидки» установлено числовое 
значение скидки (льготы). В Примере валютный учет 
не ведется, поэтому графа Сумма в валюте не видна 
в табличной части (подробнее см. далее); 

•	 Сумма в рублях — сумма скидки (льготы) в рублях 
(рублевом эквиваленте). Рассчитывается автоматиче­
ски по кнопке Рассчитать строку, если в элементе 
справочника Документы, предусматривающие умень­
шение доходов одновременно со значением переклю­
чателя «Процент скидки» или «Сумма скидки» уста­
новлено числовое значение скидки (льготы). 

Графы Валюта и Сумма в валюте доступны для запол­
нения при ведении валютного учета в учреждении 
(в Настройках параметров учета установлен флаг Учет 
расчетов и обязательств в иностранных валютах). 

В БГУ 2 по предварительно заполненным реквизитам 
Контрагент, Договор, КФО, КПС, Счет расчетов строки 
закладки Начисление по кнопке Рассчитать строку 
автоматически рассчитывается реквизит Сумма дохода:

•	 вычисляются обороты: 
Дебет 205.40 (209.40) Кредит 401.10;
Дебет 401.40.140 Кредит 401.10.140;
•	 исключаются обратные обороты:
Дебет 401.10 Кредит 205.40 (209.40);
Дебет 401.10.140 Кредит 401.40.140;
•	 вычисляются обороты: 
Дебет 401.10.174 Кредит 205.40 (209.40).
При этом по договорам, по которым есть бухгалтер­

ская запись Дебет 401.10.174 Кредит 205.40 (209.40), 
расчет сумм доходов не производится. 

Далее по рассчитанной Сумме дохода с учетом процента 
скидки или суммы скидки, указанной в справочнике 

Рис. 2

Рис. 3
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Документы, предусматривающие уменьшение дохода, 
автоматически рассчитывается сумма выпадающих дохо­
дов (реквизиты Сумма в валюте, Сумма в рублях).

В Примере валютный учет не ведется, поэтому графы 
Валюта и Сумма в валюте не видны в табличной части. 
По кнопке Рассчитать строку произведен автоматиче­
ский расчет: Сумма дохода — 500 руб., Сумма в рублях — 
250 руб. (500 руб. х 50 % скидки).

В графе УИН указывается значение уникального 
идентификатора начислений (УИН), сформированного 
субъектом учета. 

Согласно Методическим указаниям, УИН не указыва­
ется, если сведения о доходах не передаются в ГИС ГМП 
(Государственную информационную систему о государ­
ственных и муниципальных платежах).

В БГУ 2 реквизит заполняется автоматически, если в кар­
точке договора (элементе справочника Договоры и иные 
основания возникновения обязательств) на закладке 
Свойства заполнен реквизит УИН. 

В Примере в карточке договора, на закладке Свойства 
указан УИН 4555454868546866845445452.

В графе Документ-основание, Дата, Номер указывается 
наименование, дата в формате «ДД.ММ.ГГГГ», номер 
документа-основания, подтверждающего возникновение 
задолженности по доходам. Графа заполняется автомати­
чески при заполнении реквизита Договор выбором из 
справочника Договоры и иные основания возникновения 
обязательств. При необходимости сведения можно вве­
сти вручную. 

В Примере реквизиты Документ-основание, Дата, 
Номер автоматически заполнены по карточке договора 
«Постановление по делу об административном право­
нарушении от 17.05.2023 № 4659886788» (рис. 3). 

В графах Подтверждающий документ, Дата, Номер 
указывается наименование, дата в формате «ДД.ММ.
ГГГГ», номер документа, подтверждающего признание 
выпадающих доходов. Наименование документа выбира­
ется (создается) в справочнике Виды первичных докумен­
тов, а номер и дата документа проставляются вручную. 
Например, платежное поручение, приказ (распоряжение) 
о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек 
(штрафов, пеней). 

В Примере Подтверждающий документ — «Платежное 
поручение от 22.05.2023 № 45889».

ЗАКЛАДКА «БУХГАЛТЕРСКАЯ ОПЕРАЦИЯ» 
На закладке Бухгалтерская операция будет автомати­

чески подставлена типовая операция Уменьшение суммы 
начисленных доходов. 

При проведении документа формируется следующая 
бухгалтерская запись:

Дебет 1 401 10 174 Кредит 1 205 ХХ 660 (1 209 ХХ 660) 
– �признание выпадающих доходов от уменьшения начис-

ленных доходов, в том числе денежных взысканий 
(штрафов, пеней, неустоек) при принятии решения 
в соответствии с законодательством РФ об их уменьше-
нии (предоставлении скидок (льгот), списании (п. 120 

Инструкции по применению Плана счетов бюджетного 
учета от 06.12.2010 № 162н).

Согласно пунктам 13.6, 14.6 Порядка № 209н доходы, 
начисленные при выполнении учреждением возложенных 
функций по счетам расчетов 0 205 11 000, 0 205 12 000, 
0 205 13 000, 0 205 14 000, 0 205 41 000, 0 205 44 000, 
0 205 45 000, 0 205 81 000, отражаются по статьям 560, 660 
КОСГУ без их детализации.

1С:ИТС БЮДЖЕТ
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
подробнее статью «Формирование остатков по счетам 
расчетов по институциональным единицам на 01.01.2021» 
по ссылке its.1c.ru/db/metbud81#content:7689:hdoc. 
Также в разделе «Консультации по законодательству» см. 
ответ аудиторов на вопрос «Когда не требуется детали-
зировать статьи 560, 660 КОСГУ?» по ссылке its.1c.ru/db/
budquest#content:829:hdoc.

В Примере при проведении документа сформирована 
бухгалтерская запись: 

Дебет 1 401 10 174 Кредит 1 205 45 660 
— �признание выпадающих доходов от уменьшения начис-

ленных административных штрафов на 50 % согласно 
подпункту 1.3 пункта 1 статьи 32.2 КоАП РФ  на основа-
нии документа, свидетельствующего об уплате админи-
стративного штрафа, на сумму 250 руб. 

ФОРМИРОВАНИЕ ЭД ВЕДОМОСТЬ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ 
(Ф. 0510838) 

Согласно пункту 64 Методических указаний, Ведомость 
(ф. 0510838) подписывается ответственным исполните­
лем субъекта учета квалифицированной электронной 
подписью с указанием должности, расшифровки под­
писи, номера контактного телефона (при наличии), 
адреса электронной почты (при наличии) и даты подпи­
сания документа. 

В БГУ 2 документ Ведомость выпадающих доходов под­
писывается ответственным исполнителем по кнопке 
Внутр. ЭДО — Электронные документы на подпись — 
Подписать. 

1С:ИТС БЮДЖЕТ
Подробнее о настройке внутреннего электронного доку-
ментооборота (ЭДО) в БГУ 2 см. в разделе «Инструк-
ции по учету в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/
metbud81#content:7590:hdoc.

После подписания в БГУ2 сформирован электронный 
документ (ЭД) — Ведомость выпадающих доходов 
(ф. 0510838). 

В БГУ 2 в реквизите Ответственный исполнитель ЭД 
Ведомость (ф. 0510838) автоматически заполняются 
Ф. И. О., должность, номер контактного телефона, элек­
тронный адрес сотрудника, если в справочнике Пользо­
ватели для пользователя установлен реквизит Физическое 
лицо — сотрудник учреждения. 

http://its.1c.ru/db/metbud81#content:7689:hdoc
http://its.1c.ru/db/budquest#content:829:hdoc
http://its.1c.ru/db/budquest#content:829:hdoc
http://its.1c.ru/db/metbud81#content:7590:hdoc
http://its.1c.ru/db/metbud81#content:7590:hdoc
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Согласно пункту 63 Методических указаний, в случае 
указания в документе-основании, подтверждающем воз­
никновение задолженности по доходам (в документе 
Ведомость выпадающих доходов БГУ 2 реквизиты Доку­
мент-основание, Дата, Номер закладки Начисление): 

•	 суммы платежа в иностранной валюте: 
	◦ в графе 14 «в иностранной валюте» Ведомости 

(ф.  0510838) отражается сумма выпадающих 
доходов в иностранной валюте, определенная 
согласно документу, предусматривающему умень­
шение (списание) начисленных доходов; 

	◦ в графе 15 «в рублях (рублевом эквиваленте)» отра­
жается рублевый эквивалент по курсу пересчета на 
дату документа, подтверждающего признание 
выпадающих доходов, указанную в графе 11 «дата» 
Ведомости (ф. 0510838);

•	 суммы платежа в рублях:
	◦ графа 14 «в иностранной валюте» Ведомости 

(ф. 0510838) не заполняется; 
	◦ в графе 15 «в рублях (рублевом эквиваленте)» 

отражается сумма выпадающих доходов в рублях, 
определенная согласно документу, предусматри­
вающему уменьшение (списание) начисленных 
доходов. 

При необходимости из документа Ведомость выпадаю­
щих доходов при нажатии на кнопку Печать можно сфор­

мировать бумажные печатные формы: Ведомость выпа­
дающих доходов (ф. 0510838), Справку (ф. 0504833).

Согласно пункту 6 Методических указаний, если 
у учреждения нет организационно-технической возмож­
ности формировать и хранить документ в электронном 
виде, то при межведомственном обмене информацией 
в форме электронных документов в бухгалтерскую 
службу нужно представить электронный образ (скан-ко­
пию) бумажной формы Ведомость выпадающих доходов 
(ф. 0510838). 

Чтобы присоединить скан-копию документа, на панели 
навигации документа Ведомость выпадающих доходов 
следует нажать кнопку Файлы (значок скрепка   ), см. 
рис. 4. Приложенные таким способом файлы отразятся 
в ЭД Ведомость (ф. 0510838) в качестве приложений. 

Чтобы в приложении отражалось наименование доку­
мента, следует перейти в присоединенные файлы, нажать 
на правую клавишу мыши, выбрать команду Открыть 
карточку, в поле Описание заполнить наименование 
файла (см. рис. 4). 

1С:ИТС БЮДЖЕТ
Подробнее о настройке присоединения к докумен-
там скан-копий см. в разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/metbud81# 
content:7572:hdoc.  ■

Рис. 4

http://its.1c.ru/db/metbud81#content:7572:hdoc
http://its.1c.ru/db/metbud81#content:7572:hdoc


Календарь бухгалтера интегриро­
ван в «1С:Бухгалтерию 8». Перечень 
событий настраивается бухгалтером 
под себя. Список задач отражает на-
поминания только о тех отчетах, 
которые организация обязана пред­
ставлять, и только о тех налогах и 
взносах, которые организация обя­
зана уплачивать. 

Действующие формы отчетности 
доступны в учетных программах 
«1С:Предприятие 8» в рабочем месте 
1С-Отчетность. 

На сайте 1С:ИТС в Календаре бух­
галтера (its.1c.ru/calendar) можно 
найти полезные статьи об исчисле­
нии и уплате налогов и взносов 
и о формировании отчетности.

В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» (its.1c.ru/#i1c) 

приведена информация о порядке 
составления отчетов, а также о сос­

тавлении и представлении отчетно­
сти в программах 1С.

Июль
■ 
■17 НДФЛ
■ 
■17 Взносы «на травматизм»
■ 
■20 НДС
■ 
■20 Упрощенное налоговое декларирование
■ 
■20 Косвенные налоги
■ 
■20 Негативное воздействие на окружающую среду
■ 
■20 Акцизы
■ 
■20 1С:Лекторий о новом в программе «1С:Бухгалтерия 8» ре-

дакции 3.0 — обзор актуальных обновлений
■ 
■25 ЕНС и ЕНП 
■ 
■25 НДФЛ
■ 
■25 Сведения о трудовой деятельности (ЕФС-1), Сведения о взно-

сах «на травматизм» (ЕФС-1)

Июль
■ 
■25 Сведения о заработной плате и условиях осуществления 

деятельности работников государственных (муниципаль-
ных) учреждений (ЕФС-1), Сведения о застрахованных ли-
цах, за которых перечислены дополнительные страховые 
взносы на накопительную пенсию (ЕФС-1), Страховые взно-
сы (РСВ), Персонифицированные сведения о физических 
лицах*, НДС, НДФЛ, Налог на прибыль, НДПИ, Водный на-
лог, Акцизы, Налог на игорный бизнес

■ 
■27 1С:Лекторий о развитии функциональности по отраже-

нию изменений условий договоров аренды в программах 
«1С:ERP Управление предприятием», «1С:Комплексная 
автоматизация 8»

■ 
■28 ЕНС и ЕНП (Налог на прибыль, НДФЛ, НДС, Страховые взно-

сы по единому тарифу, Налог на имущество, Транспортный 
налог, Земельный налог, УСН, НДПИ, Акцизы, Налог на игор-
ный бизнес, Торговый сбор)

Август
■ 
■15 Взносы «на травматизм»

Календарных дней — 31
Рабочих дней — 23
Выходных и праздничных дней — 8
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 184

Календарных дней — 31
Рабочих дней — 21
Выходных и праздничных дней — 10
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 168

Август 2023Июль 2023
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Полные версии налогового и производственного календарей доступны на сайте buh.ru. О настройке 
производственного календаря в 1С см. по ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1. В своей программе 1С вы 
можете настроить календарь бухгалтера в соответствии с законодательством РФ. Календарь напомнит 

о важных именно для вашей компании датах сдачи отчетов и уплаты налогов и взносов. О календаре бухгалтера 
в программах 1С см. по ссылке buh.ru/articles/documents/83525. Обратите внимание, в связи с повсеместным 

введением с 2023 года единого налогового счета (ЕНС) и единого налогового платежа (ЕНП) изменились сроки 
уплаты налогов и взносов и представления отчетности. Подробнее см. по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.

Календарь бухгалтера на период с 16 июля по 15 августа 2023 года

■  �общеустановленный срок представления отчетной формы	 ■  �общеустановленный срок уплаты налога 
■  �представление уведомления об исчисленных налогах по единому налоговому платежу (ЕНП) для учета на едином налоговом счете (ЕНС) в соответствии со стать

ей 11.3 НК РФ. В 1С:ИТС см. подробнее: о сроках подачи уведомлений об исчисленных налогах (взносах) для ЕНП в 2023 году — по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/
notifications; как подать уведомление в налоговую инспекцию — по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc

■  �1С:Лекторий проводится в формате онлайн-трансляций и видеозаписей. Актуальное расписание см. на сайте its.1c.ru/lector . В августе в 1С:Лектории каникулы
 *    �Отметим, что работодатели вправе не представлять персонифицированные сведения о физических лицах за третий месяц квартала, если представлен расчет по страховым взносам (письмо ФНС 

России от 28.03.2023 № БС-4-11/3700@). Подробнее — по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/165502. Ответы на вопросы о перссведениях см. на стр. 39.

http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/#i1c
http://buh.ru
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1
http://buh.ru/articles/documents/83525
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165502


Фирма «1С», Москва, 123056, а/я 64 
Отдел продаж: Селезневская ул., 21 
Телефон: 8 (495) 737-92-57 
www.1c.ru; e-mail: 1c@1c.ru

ТАРИФ «КАДРОВЫЕ РЕШЕНИЯ»

l	 Отправка сведений о застрахованных 
лицах в СФР

l	 Отправка любых отчетов в СФР
l	 Получение оповещений о выписанных  

на сотрудников электронных листках  
нетрудоспособности (ЭЛН)

l	 Получение запросов для расчета  
пособий и отправка недостающих  
сведений

l	 Получение извещений о недостающих  
документах

СЭДО СФР
(ВХОДИТ В «КАДРОВЫЕ РЕШЕНИЯ»)

КОМПЛЕКСНЫЙ ТАРИФ

Стоимость для вашего региона  
см. на portal.1c.ru/app/report

Отчетность из 1С одним кликом!
Актуально – кадровая отчетность!

Бесплатное подключение тарифа  
на 90 дней!

l	 Загрузка электронных листков  
нетрудоспособности (ЭЛН) из СФР

l	 Отслеживание статусов ЭЛН и автоматическое  
создание отсутствий сотрудников

l	 Получение входящих запросов для расчета  
больничного от СФР и автоматическое  
формирование ответов

Подготовка и сдача регламентированной  
отчетности из программ 1С во все  
контролирующие органы: ФНС, СФР (ПФР+ФСС), 
Росстат, Росалкогольрегулирование,  
Росприроднадзор и ФТС

на
 п

ра
ва

х 
ре

кл
ам

ы

portal.1c.ru/app/report
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